
~ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA - ES 

Estado do Espfrito Santo 
"Administração Comunitária" 

LEI Nº. 1.187/2002 
DE: 05/12/2002 

"DISPÕE SOBRE A LEI ORÇAMENTÁRIA 
ANUAL DO EXERCÍCIO DE 2003, E DÁ 
OUTRAS PROVIDENCIAS." 

O Prefeito Municipal de Boa Esperança, Estado do Espírito Santo, 
Faço saber que a Câmara Municipal Aprovou e Eu Sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º. - O Orçamento Anual do Município de Boa Esperança para o 
exercício de 2003 discriminado pelos anexos integrantes desta Lei, estima a receita em 
R$ 10.974.980,00 (Dez milhões novecentos e setenta e quatro mil novecentos e oitenta 
reais ) e fixa a despesa na importância de R$ 10.714.980,00 (Dez milhões setecentos e 
catorze mil novecentos e oitenta reais), com superávit de R$ 260.000,00 (duzentos e 
sessenta mil reais). 

Art. 2°. - A receita será realizada mediante arrecadaçâo de tributos e outras 
receitas na forma da legislaçâo em vigor observando o seguinte desdobramento: 

RECEITA R$ R$ 

RECEITA CORRENTE 9.143.878,00 ' 
RECEITA TRIBUTARIA 411.309,00 
RECEITA DE CONTRIBUICÕES 435.006,00 
RECEITA PATRIMONIAL 157.313,00 
RECEITA AGROPECUÁRIA 300,00 
RECEITA INDUSTRIAL . 203,00 
RECEITA DE SERVICOS 72.324,00 
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 7.860.306,00 
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 207.117,00 
DEDUÇÃO RECEITA FORMAÇÃO , 873.000,00 
FUNDEF 

RECEITA DE CAPITAL 2.704.102,00 
OPERAÇOES DE CREDITO 9,00 
ALIENACÃO DE BENS 10.805.00 
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 2.678.287,00 
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 15.001,00 

'r'/ 
1 



~ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA- ES 

Estado do Espírito Santo 
"Administração Comunitária" 

1 RECEITA ORÇAMENTARIA TOTAL 10.974.980,001 

Art. 3°. - A despesa será realizada de acordo com a programação 
estabelecida nos quadros anexos, distribuídas por órgãos da administração, conforme o 
seguinte desdobramento. 

DESPESAS/RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

DESPESAS/RECURSOS DE TODAS AS FONTES R$ 
CÂMARA MUNICIPAL 502.500 00 
GABINETE DO PREFEITO DE BOA ESPERANÇA 538.700,00 
SEC. MUN. DE ADMINISTRACÃO 869.000,00 
SEC. MUNICIPAL DE FINANÇAS 396.500 00 
SEC. MUNIC. DE EDUCACÃO E CULTURA 1.543.700.00 
SEC. MUNICIPAL DE SAUDE 2.009.600,00 
SEC. MUNICIPAL DE ACAO SOCIAL E HABITACÃO 925.180.00 

SEC. MUNIC. DE OBRAS SERV. URBANOS E VIACÃO 2.259.000,00 
SEC. MUNIC. DE AGRIC. E MEIO AMBIENTE 1.417.800,00 
INST. DE PREV. E ASSIST. SOCIAL DO SERV.M. DE B. ESPER 253.000,00 
TOTAL 10.714.980,00 

Art. 4°. - Fica o Poder Executivo autorizado a adotar as medidas necessárias 
para manter os dispêndios compatíveis com o comportamento da Receita nos termos do 
título VI, capítulo 1 da Lei Federal nº. 4320164 de 17 de março de 1964, e a realizar 
operações de crédito por antecipação da Receita, de acordo com as disposições do artigo 
167 - Ili da Constituição Federal e Resolução nº. 69/95 do Senado Federal. 

Art. 5°. - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir créditos suplementares 
até o limite de 30% (trinta por cento) sobre o total da despesa fixada nesta Lei, para 
reforço de dotações orçamentárias consignadas, utilizando como fonte de recursos a 
definida no parágrafo 1°. do artigo 43 da Lei Federal nº. 4320, de 17 de março de 1964, 
bem como aplicar o que dispõe o inciso VI do Art. 167 da CF. 

Art. 6°. - Fica o Poder Legislativo autorizado a abrir créditos suplementares 
até o limite de 30% (trinta por cento) sobre o total da despesa fixada nesta Lei, para 
reforço de dotações orçamentárias nela consignadas, utilizando como fonte de 
recursos a definida no parágrafo 1°. do artigo 43 da Lei Federal nº. 4320 de 17 de março 
de 1964. 



~ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA - ES 

Estado do Espfrito Santo 
"Administração Comunitária" 

Art. 7°. - Os valores constantes desta Lei serão atualizados quando de sua 
sanção pelos índices estabelecidos na Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício 
de 2003. 

Art. 8°. - Esta Lei entrará em vigor no dia 1°. (primeiro) de janeiro de 2003, 
revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de B 
em 05 dias do mês de dezembro do ano d 

Registrada e Publicada na data Supra. 

; .---

e____ / 

; Estado do Espírito Santo, 



i PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANCA E&L 

.- --- ·-- ----- -- --.-- - --- ---- -· -- ---- - ·--- -- -- - --- ---- .. 

1 
Orçamento Para o Exercício de 2003 

1 
Sumário Geral da Receita Por Fontes e Da Despesa por Funções de Governo 

Receita Valor.~ Despesa ! Valor 

RECEITA$ CORRENTES ! 9.143.878,00I LEGISLATIVA ! 502.500,00 

RECErT A TRIBUTÁRIA i 411.309,00 1 JUDICIÁRIA 153.700,00 

RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES ! 435.006,00 ! ADMINISTRAÇÃO r 1.705.500,00 

RECEITA PATRIMONIAL 
! 

157.313,00 ASSISTÊNCIA SOCIAL i 723.180,00 

RECEITA AGROPECUÁRIA 300,00 PREVIDÊNCIA SOCIAL 1 253.000,00 

RECErT A INDUSTRIAL 203,00 SAÚDE ! 1.895.100,00 

RECEITA DE SERVIÇOS 72.324,00 EDUCAÇÃO í 1.578.700,00 

TRANSFERÉNCIAS CORRENTES i 7.860.306,00 CULTURA 112.000,00 

OUTRAS RfCEIT AS CORRENTES 
1 

207.117,00 URBANISMO i 2.259.000,00 

DEDUÇÃO PARA O FUNDEF 

i 
873.000,00 

RECEITA$ OE CAPITAL 2.704.102,00 SANEAMENTO 114.500,00 

OPERA.ÇÔES DE CRÉDITO 1 9,00 AGRICULTURA 1.417.800,00 

ALIENA.ÇÃO DE BENS i 10.805,00 
! 

TRANSFERttNCIAS DE CAPITAL 
i 

2.678.287,00 

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 15.001,00 
1 

1 

Total da Receita ! 11.847.980,00 ! 
Total da Redução 873.000,00 

1 ! 
Total da Geral Receita 10.974.980,00 ] Total da Despesa 10.714.980,00 

, em 00 de dezembro de 2002 

Página 1 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPt:RANCA 

Orçamento Para o Exercício de 2003 
1 Anexo 1 

___ ...!_ _____ ----- -- ----- ------ -------- --- -------------- ------ --- --~--- --- --··-- ------

Demonstrativo da Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas 
Receita Valor 

----- - --- - V~~ i:i:~Jlesa_ 1 ----- ------ -------- ----

RECEITAS CORRENTES 9.143.878,00 j DESPESA CORRENTES , 6.955.180,00 
---- -- _i ---- - ' ---- ------- ------ --- - ____ , --- ---

--- _ ~ .309,oo __ ! __ PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS_ __ _ __ _ _I __ ___:_664.500,00 _ RECEITA TRIBUT ARlA 
--------

, 435.006,00 j JUROS E ENCARGOS DA DiVIDA 

:---157.313-.oo--r--o-uT-~-S-D-ESP_E_SA-S c-o-RRENTE_S_ ---- - -- - ---

--- _, - --- - ----- - --- -- ----- - -- - --- - ---- t----- ---
RECEITA AGROPECUÁRIA 300,00 J 

------~ - ---- - ---
RECEITA INOUSTRIAL : 203,001---- - ----- -- - -

REcErrADeseRV1ços - -- - -- -----:---12.3
24
,00-r-------- ----- ------- _i -------

1---T-RAN-SFERÊNCIAS CORRENTE_$__ r---- - 7.860.306.oo--r --- - -- --- - ---- ---------

RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 20.000,00 
-------- ---- -----

-, ---3.270.680,00 RECEITA PATRIMONIAL 

-:~::~~:::NTES-- = = ==-=-·-1 =::::: + ---- =~=-=- ===-----= =-=--: = ==-----
- ---- - - -!'--- ---- !sUPERÁVIT - -- - ---- - - -- -- --r-- -- ---698 

1 
________ _l_ ______ ___ 1.~1s_._~ 

Total_,____ ------- --- ------ ----1 - sm-:878,00 T~I- ----- -- ---- --- ---- --- - - i,' --· - -- 8.270.878,00 
SUPE~I;.-~-----------~---~- ----~-- ----r--~-- 1.315698,.;or- - .-----~--~-------~-- - - -

RECEITAS OE CAPITAL 1 2.704.102,001 OESPesAoeCAPli~ --- - --- ---- ---! -- --3:7s9.eoo.oo 
-c,,;e..AçõEs oecReo1i-o ------ --- ------ --·--- ----.-:-00 ! INvESTiMeNTos ___ - -- -- ---- -- -- - --t - 3:609ti00.00-

AL1e'NAÇAclõEsENs ------- ------ 10.805,00 --r- AMORTiZAÇÃOoAOMDA --- ------ \- 150.000,00 

::~::E::;~~;SDD:C::::A~- ------ ----- ---~- --

26

::::::: ~=-=- ------- -----===---==--=- t =--==-=-
ISuPERÁVlT ____ ~--- - -- - ---- ---r-· -- 26o.ooo.oo 

Total ----- -- ---:---- -4-.0-1-9-.8-oo,oo / ToW - - --- - ----- - --:- - --.U1s.800,oo 
_____________ ...( __ ---- ------ ----- ------- -

Página 1 



_____ l__ ___ _ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESP~RANCA 

Orçamento Para o Exercício de 2003 
Anexo 1 

- ------------ ----- ------------- --- __ , 
Demonstrativo da Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

RESUMO 

~--~-e~-~~-Á-s-c-=o=RR:-NT~ES-_ - -----=---~-------91~-:7_:_$_' ~~-;-~Pesa-ESA-CO-R-RE-NT-ES- ----------+---/ -__ -_ -__ -_-s-tffi~~~JI 

RECEITAS DE CAPITAL 2.704.102,00
1 

DESPESA DE CAPITAL / 3.759.800,CXJ/ 

Dedução da Receita corrente para o FUNDE~ 873.000,CXJ / 1 1 

! / SUPERÁVIT / 

l r_;;1_.1_ci_. R_-.;;;_~_-11~= -_--_-_ ---==--- = --t- -- -_-_--_1o~B7úso,oorr;;,.1_i:i_-;;;_-;_;_---_---_-_--_---_----~-- -_-_ t:=__ -10.974.9so,o~ 
200.000,001 

E&L 

, em 00 de dezembro de 2002 

Página 2 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANCA 
ORÇAMENTO PARA O EXERCICIO DE 2003 
TABELA EXP'LIC ATIVA DA EVOLU<'ÃO DA DESPESA . 

1 
. 

DESPESA ARRECADADA DESPESA PREVISTA 
.. .ÇQQ!GO_ NOME 1999 2000 2001 2002 2003 

-· - -- - . ---------- --- - - . -- - -·· -- -·- ---- -~~-- --- ----- ·- -
3.0.00.00.00 Desoesas Correntes 4.989.671,51 5.271.922,14 6.146. 922,56 6.080.200.00 6.955.180,00 
3.1.00.00.00 Pessoal e Encarnos Sociais - - - 2.730.070.00 3.664.500,00 
3.2.00.00.00 Juros e Encaraos da Dívida - - - 20.000.00 20.000.00 
3.3.00.00.00 Outras Desoesas Correntes - - - 3.330. 130 00 3.270.680.00 
4.0.00.00.00 Des,,,_.~ de Canital - 444.849.78 341.362.51 2.303.250.00 3.759.800.00 
4.4.00.00.00 Investimentos - - - 2.153.250,00 3.609.800.00 
4.6.00.00.00 Amortizariio da Dívida - - - 150.00000 150.000.00 

SUPERÁVIT - - - - 260.000.00 
TOTAL: 4. 989.671,51 5.716.771.92 6.488.285,07 8.383.450.00 10.974.980.00 

~ 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANCA 
ORÇAMENTO PARA O EXERCICIO DE 2003 
TABELA EXPLICATIVA DA EVOLUCÀO DA RECEITA 

1 RECEITA ARRECADADA RECEITA PREVISTA 
CODIGO NOME 1999 2000 200I 2002 2003 

1000.00.00.00 Receitas Correntes 4.779.232.33 5.502.072.43 6.488.273.25 8.142.300.00 9.143.878,00 
1100.00.00.00 Receita Tributária - 102.938.38 307.849.89 379.700,00 411.309.00 
1200.00.00.00 Receita de Contribuicões - - - - 435.006.00 
1300.00.00.00 Receita Patrimonial - 1.170,00 10.857.17 26.100.00 157.313.00 
1400.00.00.00 Receita A11ronecuária - - - 1.100.00 300,00 
1500.00.00.00 Receita Industrial - 156.212.37 - 100.00 203.00 
1600.00.00.00 Receita de Servicos - - - 1.700.00 72.324,00 
1700.00.00.00 Transferências Correntes - 4.598.428.08 5.387.793.18 7.724.500.00 7.860.306.00 
1900.00.00.00 Outras Receitas Correntes - 643.323.60 781.773.01 9.100.00 207.117.00 --- ·- ---- ---- -- - - - - ----- ··-~--

2000.00.00.00 Receita de Capital - 15.254,08 11,82 1.064.650.00 2. 704.102.00 
2100.00.00.00 Oneracões de Crédito - - - - 900 
2200.00.00.00 Alienação de Bens - - - 6.500,00 10.805.00 
2300.00.00.00 Amorti7~'"ºº de Empréstimos - - - - -
2400.00.00.00 Transferência de Capital - - - 1.058.050.00 2.678.287.00 
2500.00.00.00 Outras Transferências de Caoital - I 5.254.08 I 1.82 I00.00 15.001.00 
9000.00.00.00 Deducão Para o Fundef - - (823.500 00) (873.000.00) --- ------- ------· 
9700.00.00.00 Deducão Para o Fundef - - {823.500,00) {873.000,00) 

TOTAL: 4. 779.232,33 5.517.326.51 6.488.285.07 8.383.450.00 10.974.980.00 - ·-

-~-----1~~ 



--·-
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANCA 

Orçamento Para o Exercício de 2003 
Anexo 2 - Receita 

---- -- ------ -- --- ------- -- - ---- ---
Resumo Geral da Receita 

E&L 

Código Nome Desdobramento Categoria 

1000.00.00.00 RECEITAS CORRENTES j___ 9.143.878,00 

110o:-o000_:00- RECErrATRIBuTÁR"' -===-=-- -===---=---- ---~-- =---=--::__+---__:__ -=::=--r- ----411~•:00 
1110.00.00.00 IMPOSTOS i . 235.000,00 ! 

1112.00.00.0_o __ 1MPOSTosÕBREOPATRIMÔNroeARENDA --- ----- - ---',- ----- -- --+----190.ooo,oo __ L ____ - ---
1112.02-.oo_oo ___ ----iM?osTosoeREPRõPR.i'ReDiALETERR1ToR1ALURBANA ----- -- SOOOO,OL --- ) --- -
1112.04.00.0o____ IMP.SOaRE ReNoÃ E PROV.OE '?UALQUER NATUREZA ------~=~=--__ j_ --- 90.o0~4--~ ------~--=-=-~---
1112.04.31.00 IMPOSTO DE RENDA RETIDO NAS FONTES Si OS RENO. DO TRABALHO i 80.000,00 j 

------ ---- --- ------- ---- ----- -- ------ ----- --- ----------- --+- ------------- ___ ..:_________i_ __ ---- -------- --'---- ----- -- ---
1112.04.34.00 IMPOSTO DE RENDA RETIDO NAS PONTES S/ OUTROS ReNDIMENTOS i 10.000,00 1 i 

----------- - ---- ---- - ----- - ---- _j_ ---- -- ---------- ---

IMP.SITRANS."INTER VIVOS"DE B.IMO_V.DIREITOS R,IMOV -- - ----- - --- -- _J __ -- 50.ooo,ooll - --- -- ___ i - ---
IMPOSTOS SOBRE A PRODUÇÃO E A CIRCULAÇÃO -------- _______ 

1

__ __ _ ~~tlO___L __ ----
IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA ' 45,00o,ool 

1112.08.00.00 

1113.00.00.00 

1113,05.00.00 
----- - ---- - ----- --+-- -- -- ---- --------

_____ [ ____ 176,305,00j -----1120.00.00.00 TAXAS 

_____ j -- - 24 104_.oo__L --- ----! 
TAXA DE LINC._Pi_F_UNC_._D_E_ES_T_A_B,_c_o_M_. l_ND~R_E_ST_._o_e _sE_R_V_, ------ - ----- -_,~---_-_- 15,000,oo/ -- -- - __ ! --- ---

1121.00.00.00 TAXAS PELO EXERCICIO DO PODER DE POLICIA 

1121.25.00.00 

1121,26,00,00 TAXA DE PUBLICIDADE COMERCIAL - ------ - ----- - ----- ~--- -- 1,000,ooj -- --- - __j__ __ ----
1121.27.00,00 ____ T_AXA __ D_E_APR_E_E_NSÂOEDEF'ÓSITO __________ --------- ____ __ __ 1,0o[ _ ___l ___ _ 
1121,28,00,00 TAXA DE FUNC. DE ESTABELEC, EM HORAAIO ESPECIAL 1.000,00[ ____J_ 
1-12-1-.2-9-.00.00 TAXAtlELICENCAP/EXl!CUÇÃODEOBRAS -- ----- --- 1 2.000,001_______ ' -

1121.30.00,00 TAXA oE AuroR1ZAÇAo oE FuNc10NAMENTo oe TRANsPoRTE - --- -------- - -- -- __ J==:_- --=--==-1oo:Ool==-=__:: _ --j-_=:-__::== 

1 Ú-1-.3-1.00-0o l'AAA:õiur1l.1ZAÇA00E ÁREADÉ OOMiNIO PuauCõ___ --- ------- --- ! soo,oo\ ______ ___L _____ _ 
1121.32.00.00 TAXADEAPROVAÇÃODE?ROJETOOECONSTRUÇÃOCIVIL-- - ----- ------ ' S,OOo,ool 1 

-- ------- ----- - ----- -- ---- - ---- --+-- - - -- - -+-- --- -
1121.33,00.00 TAXA DE FISCALIZAÇÃO SANITÁRIA ! 100,00! 

-- ---- ---- -------- ------- --- ------ ---- -- '----- - -----L- -- --- -
1121.35.00.00 

1121.36.00.00 

1121.99.00.00 

1122.00.00.00 

1122.21.00.00 

TAXADEALINHAMENTOENIVELAMENTO ---- _)______ 1,00) __ -+---
- =:~SE ;AXA?RESE::~~ :e:PóV--ICs:oD ___ O(C)PIJOL~~R~~ÃPOO L~:IAANIMAJS ---- ----- --=-== -~ --- -- ___ 1!JllL ---- - r-- -- -

~ " --------+-- 1,00j 
, ----~ .r=---1-s1~6õ1:00------1 __ TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TAXAS DE SERVIÇOS CADASTRAIS 

Página 1 



1 PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANCA E&L 

f---

~ ----~·, ___ _ 
Orçamento Para o Exercício de 2003 

Anexo 2 - Receita 
----------

Resumo Geral da Receita 
Código Nome 

1122.28<00.00 
r---------
1122.90.00.00 

1122.91.00.00 
f------ ---· 
1122.99.00.00 

1130.00.00.00 

1130.01.00.00 

TAXA OE CEMITÊRIOS 

TAXA OE LIMPEZA PÚBLICA 

-TAXA DE ILUMINAÇÂo PÜeUCA--

OUTRAS T AAAs PELA PRESTAÇÃO OE SERVIÇOS 
---------·-----· ----

CONTRl8UIÇÕES OE MELHORIA 
-- ---. ----- -----------------

CONTRIB. DE MELHORIA P/ EXP. DA RfDE OE AGUA POT. E ESG. SAN 

Desdobramento Fontel Categoria 

! 100,00
1

• 

___J_ - ---------- --- J -- --------- ---

___l ___ __1c0_00,ool _________ I __ _ 

_ _______.. 150.~.~~l-- --- - --+- ---- -
________ soo.ooj _______ _j__ _ 

--\-------1.00\-- 4,00+- ---
~--. ------- --· -- --- ---------

----=1,ooj_ =--=-- -- 1 -~-~--1130.02.00.00 CONTRIB. OE MELH. Pi EXPANS. REDE DE ILUM. PÚBLIC NA CIDADE 
---------------------- - -- ------- --- ---- -----------

1130.03.00.00 

1130.04.00.00 

1200.00.00.00 

1210.00.00.00 

1210.29.00.00 

CONTR:. MELHORIA P/ EXPANS. OE REDE ILUMIN. PÚBLICA RURAL 
------ - --- -----

CONTA.IS. OE MELHORIA PI PAVIMENT. E OBRAS COMPLEMENTARES 

RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 

CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 

CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRl,;;.g-
1------- -- ·--- ---- --- ---

1210.29.01.00 : CONTRIBUIÇÃO PATRONAL- ATIVO CIVIL 
- - ------ -----·----------

1210.29.03.00 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL INATIVO CIVIL 
------------ ----- -- --- -------------

1210.29.05.00 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL~ PENSIONISTA CIVIL 
------ --- ------------

1210.29.07.00 CONTRIBUIÇÃO DE SERVIDOR ATIVO CIVlL 
---- ---

1210.29.09.00 ~ CONTRll!SUIÇÃO DE SERVIDOR INATIVO CIVIL 

' ---i--
-1 -

1,00j ----;;,:;r---
1,00 

---+--- -
' 

435.006,00 --------- -1- ---
435.006,001 
-- -- -

435.003.ooi 
1 

1 +- 260.000.00 1 

- ----------:=--= 13~00:00-1 - -·----t 
1

1 

1.200,00 1 

---- - ----~-- ----- ---~--- ----~----+--- 160.000,00 

l 1,00 

------

----~------ ---------- -- ---- ---------- -· - ---

____ [ 
\ 

1210.29.11.00 CONTRIBUIÇÃO DE SERVIDOR PENSIONISTA CIVIL ____________ j __ ·---
~21029.9-9.-00---:------ ---ÕÜTRAS C-oNTR1eu1Çô~S--PRfv10ÊNCIÁRIAS ------ --- - --

-- ------------ ----- t--
___ -------:-1210.46.00.00 

-
1210.46.01.00 

COMPENS. PREV. ENTRE REG. GERAL E OS REG. P. DE PREV DOS SER 
----- ---

COMPENSAÇÃO PREVIDENCIÁRIA 
-~-----

CONT. P/ ASSIST. MEDICA OOS SERV. VINC. REG. DE PREV. PRÓPR 
-----

1210.49.00.00 
----- ----------- -· ··--- ---------------
1210.99.00.00 

1300.00.00.00 

1310.00.00.00 

1311.00.00.00 

OUTRAS CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 

RECEITA PATRIMONIAL 

RECEITAS IMOB1LIARIAS 

ALUGUEIS 
------
1311.01.00.00 ALUGUEL 00 MERCADO MUNICIPAL 

--------- l __ 
i ----:--

----+--·---
--+-
l 

' j_ 

1 -----·-----------r= --·-_1~_J_ 
1,00 i ________ J_ 

1.001 
---~- --- ---+---- --- -

1,00 1 

___ 1_.o_oic-- =--= __j__ ______ -
1,ool --------- - r-
- ~~---- - 5o4.0()l_ 

____ __J__ 4,00 --+-

157.313,00 

1,00, 
----------------~-----

Página 2 



Código Nome 

1311.02.00.00 ALUGUEL DE CENTROS ESPORTIVOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANCA 

Orçamento Para o Exercício de 2003 
Anexo 2 - Receita 

Resumo Geral da Receita 
Desdobramento, 

E&L 

Fonte Categoria 

----------~ --- - ---- --------- --·-- --+- ---------- ---·- - --~ ·º~---- ------- -----+---- ·-- -
_______ -------·-- ~ _____ 1~º~L------ _ ~--- _ 

1 1 00 1 

ALUGUf:L DE MATADOURO MUNICIPAL 1311.03.00.00 
- ------- - ---·-----

---- --- _J -- -- -' ~--- - -----
1311.99.00.00 OUTRAS RECEITAS DE ALUGUEIS ------ --- - ·-----. --· --

1 
1 

100,00 1 

------- -+- ----- - -L--- - ----- -
! 1 100,00 i 

-------- _J._ ---- - +------ - ------- -

1312.00.00.00 ARRENDAMENTOS 

FOROS 1313.00.00.00 

1314.00.00.00 LAUDEMIOS / / 100,00 / 

1315.00.00.00 
~AxADE.OCUPAÇÂODEIMôVEIS-- ----- -,:-------- _____ l ___ 100,00 :.. ----

1319.00.00.00 ---· OUTRASRECEfTASlMOBILIARlAS______ - --- ----- --- -- --1---- ------ -- -,----- 100.00-1-- -- -

1320.00.00-:0Ô-- RECEITAS DE VALORES M69iLlAR~--- -- ------ -- -- -- ----
1 

- ---t-- -- 155.808,001 ____ ----
---- ------- ---·-- - -------!--- -- ___ __J ·-- ---- --

1321.00.oo.oo ___ JUROSDETÍTULOSDERENDA __ --------·-- ______ -----·-!---- 1 s2.002,oo L 
1321 .06.0Q.OO TfTUL.OS OE RESPONSABILIDADE DO GOVERNO FEDERAL i -- --1.0i =- ) __ 
1321.09.00.00 TÍTULOSDEEMISSÂODEINSTITUIÇÕESFINANCEIRASFEDERAIS -~~==---~~=- !--=-: _ _51_:000,00j _____ ~ ~=~-
1321.11.~00 ______ ___!tÇ~=~OTAS~E:-~~IEOADES ______ ---------- -------~- _______ )_ 1,00', -------- --------

1321.99.00.00 ___ OUTROSRENDIMENTOSDETÍTULOS ------- ------ . ____ _J__ ·-;-;-:-000:-ooi 1-- -----
1 ·- ---+--1322.00.00.00 DIVIDENDOS 3.100,00 

1---- - ·-- -----
' '1 100,00 ' 

-------- - ----·-- _J__ ------- ·------- ---1---- -----
PARTICIPAÇÕES 1323.00.00.00 

- --------- - -- ----
! S,00 / 

-----~ _____ j __ ----- '-· ----1324.00.00.00 FUNDOS DE INVESTIMENTO 
- ·-------- -- ---- --- ---1- 1,00! 1 

______________ 1 _______ -===_1.0ol_~-=:--.-=:~== -~~~==== -
-- __ j __ - ___ 1.0~_ ----~--- -·-·-

1324.01.00.00 FUNDO OE INVESTIMENTOS RENDA FIXA 

1324.02.00.00 FUNDO DE APLICAÇÕES EM COTAS - RENDA FIXA 

1324.03.00.00 FUNDOS DE AÇÕES 

1324.04.00.00 FUNDOS DE APLICAÇÕES EM COTAS- RENDA VARIÁVEL _ _j___ __ 1 ºº: ! 
__ ' _j_ __ --- -----' ---

1324.99.00.00 OUTROS FUNDOS DE INV!STIMENTOS 1,ool 1 

REMLNERA_ç_Ã_O_D_E_DE_PO _ _s1ro_s13P._NCÁRIO~- -- ---=---_-_-_-_ ---===---=-_-: __ - '--=- ---= 1 ~--=-90100:00_~=:=--
1325.01.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS DE RECURSOS VINCULADOS 88.100,001 

132500.00.00 

- ------------------· ------ ·------- ----- ------- -----------..... ---- --·---- - ----------- ____________ .. ------ --- ~--------

1325.01.02.00 REC. DE REM. DEPÓSITOS BANCÁRIOS REC. VINCULADOS - FUNDEF i 5.000,00 
---- - -------- -------------- --- --- ---- ------ -------- --- ---

1325.01.03.00 REC. OE REMUN. DEPÓSITOS BANCÁRIOS REC. VINC- FUNDO DE SAÚDE 

1325.01.04.00 REC. DE REMUN. OE OEPôSITOS BANC. DE REC. VINCULADOS-RPPS 

-- ------t-----·--
' - __j_ ____ _ s ooo.oo __ J__ 

77.ôOO,OO 

r-
___ ---- __ J _______ _ 

---+--- -----·--

Página 3 



,-
PREFIEOITUR.11. MUNICIPAL IDE BOA ESPERANGA 

Orçamento Para o Exercício de •~003 
AnE! xo 2 - l~.eceíta 

-·--- -- ---- ----- -- ---

Hesumo Geral ela Rec:iii1a 

E&L 

---·-----·---··------------------------··-------··-------··----···-
Código Nome Oesdobramerit.o f:1:>nte 1 Cat1~1orla 

1-1-,2-5-.0-1-.99-_-o_o ___ . __ R_E_C-. Ôe REMUN. DE OUTR,~S oEpós~cis BANc·:õ-E-RE-c-. ,:;·,r::-cu_LA_D_c:;;5--···---···---···---·-·------·-1oo.õõ ... __ . ------···---i - .. ·-----
------- --·---·-- --------------- -- --------··-- -

1325.02.00.00 REMUNERAÇÃO OE DEPÓSIT:·s DE REC:UHSOS Niio VINCULl.DGS 
·------- --------- -- --------- ---·- -

1325.02.01.00 RECEITA DE REMUNERAÇÃO OE DEPÓSITOS DE POUPAN<;:A 

1325.02.99.00 REMUNERAÇÃO DE OUTRCl8 DEPósrro.s DE RECURSOS l\Ao VINCULADOS 
---· - -'---

1328.00.00.00 RECEITA DE ALUGUEL DE BENS: MóVEIS 

1329.00.00.00 OUTRAS RECEITAS DE VALO~es MOBILIÁHIOS ---- ·-· --- --·---- -- --- ----- -~------ --
1330.00.00.00 RECEITA DE CONCESSÓES E ?E~MISSÔES 

1337 00.00.00 

1390 00.00.00 

1400 00.00.00 

1410.00.00.00 

1420.00.00.00 

1490 00.00.00 

RECEITA. oi= CONTRATO DE PE1=i".MISSÃO [I[ uso 

OUTRAS RECE\T A$ PAl~IMONIAm 

RECEITA AGRO~ECUÁRIA 

RECEITA DA PRODUÇÃO VEGETAL 

RECEITA DA PRODUÇÃO ANIMAL E DERIVADOS 

OUTRAS RECE!IT A$ AGROPECUAR.IAS 

1500 00.00.00 RECEITA INDUSTRIAL 

1510.00.00.00 RECEfTA DA INDUSTRIA EXTRAilV.A. MINERAL 

1520 00.00.00 RECEITA DA INDUSTRIA OE TRANSfORMAÇÁO 

1520.28.00.00 RECErTA OA USINA DE TRATAMENTO DE LIXO 

152029.00.00 RECEITA DA INDUSTRIA EDITORIAL E Gl<Al'ICA 

1520.99.00.00 OUTRAS REC.OA INDUSTRIA DE TRANS!;;oORWICA() 

1530 00.00.00 

16000000.00 

RECEITA DA INDUSTRIA DE CONSi'/;'UCAO 

RECEITA DE SEIWIÇOS 

1600.03.00.00 SERVIÇOS DE TRANSl'ORTE 

1600.03.03.00 

1600.03.06.00 

1600.03.99.00 

1600,05.00.00 

1600.05.01 .00 

SERVIÇO DE TRAl\ISPORT!!: lilDROVIÁFllO 

RECEITA DE TE!HMINAIS R.ODOVIARIOS 

OUTROS SERVIÇOS OE T Rlli.NSF'ôR1t 

SERVIÇOS DE SAÚDE 

SERVIGOS HO$FllTALARES 

:_ --- --

2.000,[10 

1.000.00 

1.000.00 
.... - j_ 

1,(lt} 
- -··--t --

500,tlt) 
-~--

1.001 

1,00 
-· ·--- --- ----·--- ~--· --

1.c1t10,00 ! ----- ---r-- --
------ -----L ---

í tl0,001 
-- .:+.--

·- --- ---- ~ti~~~ 

---- -- _:___ --
100,CIO 

3,(10 

1,00 

1.00 

1.00 

102,(10 

'100,00 

1t10,oo( .. --- -- ----r --
___ ·-- __ --J__ --

' CIO,OO ! 
--+-----

-- _'Cl2~ -

_ _J_ -
! 

--·----1 --

1.ool ----+ ---
--L--. -

_ _J_ -
_j __ 

! 
i 

31J(),l)O 

2Ct~,(JO 

72.3:14,00 

, ___ ---------··--------------------------------.. ---···-------------;~gina 4 ···----



-·----···---···---···------·--... -..... ., ___ .. __ , ___ ,,,, _______ ~ .. -.. ---··"·····--· .. ·-"···---·-"""'--••"·-""""' __ ..... _. --··"-""···---·"-"""''--·· .. ,, .. ____ ...... ··----···-"-
í"REf:IEffUR.C, MUNICIPAL DE BOA ESPERAl\'.CA 

Orçamento Para o E >tercído de ~:003 
Anexo 2 - Receita 

Hesunrn Gera 1 da Remi ta 
··----··--------------------·····-·---- ---·--------·--·--··---· .. -------··-···------·-··-------
Código Nome Oe!odt)brameinl:o Fi:JWlte j Cati?iloria 
1·eõ;~~~-----SERV~~~;.~~5Giêüs~::i~l:c:RiAiS-- .. ·-·---···----.. ·-···---.. -----· ... -···----····--·-···-·-·--·-~ .... -~--- .. ----·------· .. ······-1- --.. ·----.. ···-

1EC'.l.05.04.Clt! SERVc:os AMBU!..A.TOR\AIS 

1€0'.l.13.00.C~tl SERVIÇC1 S ADMINl~r·"'R.A.TIVOS 
- -------·-

1EO'.l.13.01 .C~tl SERVl~:os OE INSCRIÇÃO E:rn CONCU ~SOS Púeucos 

SERV ÇOS OE VI: 1~1'.:IAS DE '!:OITAIS 

1E:01J.13.07.CJCI SERV,ÇOS OE fOTC:JCÓPlA~~ ElOU CÓP AS HELICC>r~lÁF\CAS 

1€Q1J.16.00.CJC1 SERVIÇC)S EOUCAC'ClNAIS 

1€01
'.). 17.00.C)[J SERVIÇOS AGROPECUÁRIOS 

SERVIÇOS RECREATIVOS E C:t.JLTURAIS 

1€00 29.00.(1(1 SERVIÇOS DE CAC,llSTRAMEN f'() DE FOFNECEDO~E'S 

SERV. (~)Li?TA T1'.'.t\NS. TRA1', E '.:JESr.1= NAL RES/Cl.IOS SOLll.'JO.s 

1€03.44.00.CW SERV!Çi:>S DE ABA TE DE ANIMAIS 
----.-- -------·-- -- ---------

SERV/Çl)S OE PREFAPAÇÃO 'TERRA EM PHOPRl~Clf\IJES PARTICULARES 
---··--· - ---- ------ -· 

1€0:;!.46.00.(1(1 SERVIÇOS OE CE~ll"'f:RIO 

1€00.47.00.CIO SERV!Ç<JS OE ILUMINAÇÃO ?\)6UCA 
---- -- --------- -----~-- ---

1€0'J.99.00.CIO OUTRO:) SERVIÇOS 

170:l.OO.OO.C1ti TRJ!if,,SfERÊNCIAS CORRENTES 
-- _..!. ___ _ 

1 í2J.00.00.CIO TR O..NSFERÊl1, Ç:IAS INíl:R(,OVERM1~ME:NTAIS 

1 r21.oo.oo.c10 -----·-----l-RÃNs-F@f~1~-i~CiAs-O~ ui~iÃo 

1 i' :U .01.00.(l(i PARTICIFAÇÃO NA ru:cEITA t:1,~ UNIÃO 

1i'2'1.01.02.(l(:I 

~1'21 01.02.cm 

COTA-·l'ARTE DO FUNDO Pil,RTICIP.003 MUNlClPl~lS 

S j' 21.01.02.0CI 

1721.01.05.CID 

1721.01.12.Clfl 

5'721 01.12.Cl(I 

S·i'21 01.12.(lt:i 

- - -~-- - ------·· -- -- --- --- --.. 
DEDUÇAo DE R!:i~!:ITA PAfl:.i.. FORMAl~~\o DO F'Ul'·ltlEF· Fí'M 

SLIE>TOTAL D1l1 GONTA 

COT.A·l'ARTE 00 iMP.SIPRo:i.TERR1T::l~1.AL RUfi'.1,L 

COT.A .. l'ARTE 00 iMP. S/ PFtOD. IND.~E:'..:T ESPOFr· DE PRCiD. it·JD. 
' -- - - ---

DEDU<;:Ao DE RECEITA PI J, ~ORMAÇ)i1·) DO FUNt 1Ef- -IPI ~)Ji,::)R'TAÇÃ:'. 

sueTOTAL 01~ CONTA 

1.00 

~.oo·, ,t·c1 

1,00 

2.000,00 

1.000,00 

1,CO, 

1,fOi 

1,C-0 

50(),[Q: 

10.000.c:o 

100,CO 

1.000,CO 

1.000,C O 

'.(o 
56.614.(-0 

:~.023.00(),(;Q 

3.0C0.000,00 

~~~il:J.000,00 

2.SE0.000,00 

3.000,00 

~~O.D00,00 

3.000,00 

l'i'.1)00,00 

1 

---+----
- -·--+-- ----

_( __ 
~I -·· 
l. -

1 

r 

• -- - -·-------1-

7.840.nrs.oo! 

."IG9.002,m1 
-·-1 

- ·i -
-+- --
·-!--- --­

··· ·~ 
-!- -

-11 __ 

l .e60.3lJ1:i,llO 

-··------·------------·--·----------·--·----·-·---····------------·-·---------·-·-----· .. ·-----···-·------------·-"--·--···· .. ----···ó~;·gina 5 ·· ······--



Código 

1721.C:9.00.00 

1721.C901.00 

9721.CS.01.00 

9721.09.01.00 

1721.09.02.00 

1721.09.03.00 

1721.0999.00 

1721.3,3.00.00 

1721.3.3.01.00 

1721.33.02.00 

1721.33.02.01 

1721.33.02.03 

1721.3-3.02.04 

1721.3-3.02.05 

1721 :::.3 '02 .06 

1721.33.02.07 

1721.33.03.00 

1721.33.04.00 

1721.~3.06,00 

1721.::4 00.00 

1121:.:s.~~ --i 
1?22.CO ~:~-+ 
1722.C1 00.00 

1722.01 .01-:0o j 

~-~~~C.1 º-~~0~_ j_ 
9722.C1 01.00 

9722.01 01.00 

~--~~~~~~~~~~~~-. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANCA 

OUTRAS TRJo,NSFERÊNCIA.S DA UNIÃO 

Orçamento Parn o Exercício de 2003 
Anexo 2 - Receita 

TRANSFERÊNCIA FINAtJCEIRA -l..C.Nõ 87/96 220.0CI0,00 
-- --- - -- -------- --- ------- - ---- -- ------ ---- ----- ~------- ----- -----

_!_ ___ _ 

DEDUÇÃO DA RECEITA OE TRANSF. FINANCEIRA - LC 1\-. 87196 33.000,00 

SUBTOTAL OA CONTA 

COMPENSACAO FINANCEIRA OE EXTRACAO MINERAL. -CFEM 

PROG. NAC. OE VIGILÀNCIA EPID.f!MfOLÓGICA CONTROLE OE DOENÇAS 

TR.ANSF. OE ALTA E MEDIA COMPLEXIDADE...SIA/S/H 
-- ---- --- -- ----- - ------- -- -·--- ---~--

TRANSF. DO FUNDO DE AÇÕES ESTRATÉGICAS E COMPENSAÇÃO- FAEC 

'fRANSF. SUS - SAÚDE BUCAL 

TRANSF. DE l~EC. DO FUNDO NACIONAL DE ASSIST. SOCIAL- FNA.S 

TF.ANSF. REC: 00 FUNC>O NACIONAL OE DESENV. DA EDUCACAO- FNDE 

TRANSFERl!Nc1..a.s DOS ESTADOS 

PARTICJPAÇÂO NA RECEITA DOS ESTADOS 

COTA PA~TE 00 ICMS 

COTA-PJ\F:TE DO IGMS - NORMAL 

WEDUÇÃO DA.RECEITA DO ICMS P/ FORMAÇ.Õ..O DO FlJNOEF 

SUBTOTAL DA CONTA 

167.000,00 

1,00 

37.000,00 

400.000,00 

2.000,00 

26.000,00 

5.000,00 

1 000,00 

2.860.502,00 
- ------
2.500.000,00 

1.600.000,00 

_ 2_70 ooo,oo_ -f-
1 

530 00° ºº- L 

-- -- __ l__ ---- --

- ------ __ r ___ --- ---

2.921.002,00 

Página 6 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANCA 

Orçamento Para o Exercício de 2003 
Anexo 2 - Receita 

---- ·- --- --- --------------

Código 

1722.01.01.02 

9721.C1 .02.00 

9721.01 02.00 

1722.01 02.00 

1722.01 .04.00 

Nome 

Resumo Geral da Receita 

COTA-PARTE 00 ICMS • FUNOAP 

DEDUÇÃO DE f?ECEIT A PARA FORMAÇÃO DO l=UNOEF- FPM 

SUBTOTAL DA CONTA 

COTA PARTE 00 IPVA 

COTA-?ARTE 00 IPI SOBRE EXl='OR'TAÇÃO 

9722.01 .04.00 DEDUÇÃO DE RECEITA P/ FORM. DO FUNDEF ·IPl· EXPORTAÇÃO 
-- ---- - ------- ---- ------- - -------- - -- --

9722.01 .04.00 SUBTOTAL DA CONTA 

1722.01.33.00 

1722.01 99.00 

1722.CS.OO.OO 

1722.33.00.00 

OUTRAS PARTICIPAÇÕES NA RECEITA DOS ESTADOS 
------ --- ------ -- -----

OUTRAS TRANSFEReNCIAS DOS ESTADOS 

TR:ANSF. REC. DO ESTADO P/ PROG. SAUOE:- REPASSE FUNDO A FUNDO 

1723.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS 

1723.01.00.00 TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS 

1723.01 .33.00 

-OUTRAS TRANSFER~Nc1AS oos MUN1CiP1Üs __ _ 
----- --- ----- --- -----

TRANSFERÊNCIAS MUL TIGOVERNAME.NT AIS 

700.000,00 ------- m.ooa.-w _J_ 
-- - -- 595.000,00 1 
---- - -- -

50.502,00 

- ---- - ao.oÕO:ÕÕ_J_ 
- ------- ---

12.000,00:>< 

68.000,00 

220.000,00 

10.000,00 

500,00 

60 000,00 

2,00 

1,00 

1,00 1723.01.99.00 

1724.00.00.00 

1724.0·1.00.00 TRANSF.RECURSOS FUNDO MANUT.OêSENV. ENSINO- FUNOEF 700.000,00 

1724.02 .00.00 

1730.00 00.00 

1750.00 00.00 

1760.00 00.00 

1761.00.00.00 

1761.C1.00.00 

~2:~:~~-l 
-----!-

1900.CO 00.00 

TRANSF. RECURSOS DA COMPLEMENTAÇÃO DO FUNOEF 50.000,00 

TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES ~RIVADAS 
---------- ----------

TRANSF:RÉNCIAS Df PESSO.o\S 

TRANSFERÊNCJA:S oe CONVÊNIOS 
--- ---- ------- --- -- ---- ---------- ------

TRANSF. CONVÊNIOS DA UNIÃO E SUAS ENTIDADES 

TRANSFERÊNCIAS DE CONV!NIO DA UNIÃO PARA O SUS 10000,00 

TRANS.CONV. DOS EST .E DO OISTR.FED. E DE SUAS ENTID 

TRANSF.CONVENIOS DOS MUNICIPIOS E SUAS ENTIDADES 
------- ---

TRANSF. CONVf\llOS DE INSTITUIÇÓES PRIVADAS 

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 

Fonte 1 

----+--

1 - ------ -~---

2,00 1 
- ---- -----

1 

T--
- --- ----- i---

750.000,00 
- --- -1--
----- -1--

------- soao,ooT- --
100.ooí ___ _ 

- --1s.200.a"r---
10.000,00 

5.000,00 

100,00 

·100,00 

Categoria 

207.117,00 

Página 7 



Código Nome 

1910.00.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA 

1911.00 00.00 MULTAS E JUROS OE MORA DE TRIBUTOS 

1911.35.00.00 MULTA E JUROS DE MORA DA TX FISC.VlG.SANIT. 

• 

Orçamento Para o Exercício ele 2003 
Anexo 2 - Receita 

Resumo Geral da Receita 

--~-- -
1911.38.00.00 

1911.40.00.00 

1911.99.00.00 

1913.00.00.00 

1913.11.00.00 

1913.13.00.00 

1918.00 00.00 

1919.00.00.00 

1919.10.00.00 

1919.15.00.00 

1919.18.00.00 

1919.20.00.00 

1919.21.00.00 

1919.22.00.00 

1919.24.00.00 

1919.27.00.00 

1919.28.00.00 

1919.35 00.00 

1919.46.00.00 

1919.50.00.00 

1919.99.00.00 

1920.00.00.00 

1921.C0.00.00 

1921.06 00.00 

MULTAS E JUROS DE MORA DO IMP. S/ PROP. TeRRIT. IJRBANA-IFlTU 

MULTA E JUROS DE MORA 00 IMPOSTO SOBRE SERVICOS- ISS 

MULTA E JUROS DE MORA OE OUTROS TRIBUTOS 

MUI. T AS,JUROS OE MORA DOOS TRIBUTOS 

MULTAS, JUROS DE MORA DIVIDA ATIVA IMP SI PROP TERR URB-IPTU 

MULTAS, JUROS DE MORA DMDA ATIVA DO IMP. S/ SERVIÇOS- ISS 

MULTA JUROS MORA DE OUTRAS RECEITAS 

MULTA DE OUTRAS ORIGENS 

MULTAS PREVISTAS NA LEGISLAÇÃO SANITÁRIA 

MULTAS PREVISTAS NA LEQISLAÇÂO OE TRÂNSITO 

MULTAS DE ALUGUEL 

MULTASoeLAuoêM10s-- ----

MULTAS DE ALIENAÇÃO DE DOMÍNIO lJTIL 

MULTAS DE ALIENAÇÃO DE OlffROS SENS IMÓVEIS 

MULTAS DE FOROS 

MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS 

MULTAS OEC.OP.TRANSP ROOOV. DE PASSAG. E CARGAS 

MULTAS POR DANOS AO MEIO AMBIENTE 

MULTA JUROS MORA DA ReC.DEC.BENS APREENDIDO 
-- - -- ---- - -------- ------ ----- ------------

MULTAS POR AUTO DE INFRAÇÃO 

OUTRAS MULTAS 
- ------ ------------ ----- -- -----

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

INDENIZAÇÕES 

INDEN. POR DANOS CAUSADOS AO PATR. PUBLICO 

'--

100,00 

1,00 

1,00 

500,00 

1,00 

1,00 

Fonte 1 
Categoria 

~813,00j - -----
602,00 ' 
--1---

__ _l ____ _ 

--t-------
~.oo_ ! ____ -

--- _____ _]_ ----

1 

2.000,00 1 _________ , 

1,00 

1,00 

100,00 

1,00 

1,00 

"209,00 
- -----• 

--f-----------

1,00 

1,00 

100,00 

1,00 

1,00 

1,00 

2 000,00 

1.000,00 

=1 
-,- ooo·ool 

------- ------- 1--
- ___ I ---

- ;59_00,,oo ! 
1.500,00 

Página 8 



Código Nome 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANCA 

Orçamento Para o Exercício de 2003 
Anexo 2 - Receita 

Resumo Geral da Receita 
Desdobramento 

r.::. 

Fonte Categofia 

1921.99.00.00 OUTRAS INDENIZAÇÕES 500,00 
--------- ---------· -· ---- --~---

1922.00 00.00 RESilTUIÇÕES 157.502,00 

RESTITUIÇÕES DE CONVÊNIOS 
------- ------- __ ___,,__ 

1,00 --- , __ _ 
RE'SSARCIMfNl"O POR OPfRAO. SEG. PRIV. DE ASSIST. A SAUDE 1,00 

i 

--- !- --

1922.01.00.00 

1922.05 00.00 

1922.99.00.00 
-----;UTRASRESTITUIÇóEs ____ - ----- ----- --- ----- ----
---- -----.- ______ __ ____ __ ______ _____ ____ ---·-- _______ 1S·2:_.500.00 ________ 

1 

_ --· 

1930.00 00.00 

1931.00.00.DO 

1931.11.00.00 

1931.13.00.00 

RECEJT! DA DÍVIDA ATIVA__ ___ . _ ·--·-------- ____________ ----- , _____ ---- _____ ~301,0ôi __ _ 

_ RECEITADAOl~ID~ATIVATR~UT~IA___ -··-- ·-· -·--- _ -'- -- ·- -... ___ 300()1~ / __ _ 

REC DA DIV ATIVA DO \MP. S/ F>ROP. TERRIT. URBANA· li=>TU 

REC. DA OMDA ATIVA DO IMPOSTO SOBRE SERVICOS- ISS 

1931.99.00.00 RECErrA OIV.Ai!VA DE OUTROS TRIBUTOS 

1932.00.00.00 RECEITA DA DiVIDAATIVA NÃO.. TRIBUTÁRIA 

1932.11.00.00 REcErrA DA DÍV\DA ATIVA DE ALUGUÉIS 

1932.12.00.00 REcErrA DA DiV\OAATIVA DE FOROS 
----- ----- -------------- ---------- --- --------

1932.13.00.00 

1932.14.00.00 

1932.1500.00 

1932.eeoo.oo 

1990.00.00.00 

1990.03 O(LOO 

1990.99.00.00 

2000.C0.00.00 

2100.00.00.00 

2110.00 00.00 

2111.00 00.00 

2111.01.00.00 

2111.02 .00.00 

2114.00 00.00 _l_ 

RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DE TAXA DE OCUPAÇÃO 

RêCErrA DA DÍVIDA ATIVA oe ARRENDAMENTO 
------- -- -·-------------. 

RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DE LAUDEMIOS 

REC.DIV .ATIVA NAO-TRIBUT.OE OUTRAS RECSITAS 

f!ECEJ1' AS DIVERSAS 

REC.DECOR. DE ALIENAÇÃO DE BENS APREENDIDOS 

OUTRAS RECEITAS 

RECEITAS DE CAPITAL 

OPERAÇÕES DE CREDITO 

OPERA.ÇÓES DE CRÉDITO INTERNAS 

TITULOS DE RESPONSABILIDADE DO TESOURO 

TITULOS DE RESPONSABILIDADE DO TESOURO- DIVIDA PÚBLICA 
-- ------- --- ----- --- --- ----- -- ----· 
TlTULOS DE RSPONSA61LIDAOE ºº resouRO- OUTRAS APLICAÇÕES 

OPERAÇÕES DE C~ED INTERNAS CONTRAT. RELATIVAS A PROG. DE QOV 

-'----
20 000,00 

--- ---- ----- ---- -

10.000,00 ' 
----- --- -- -- ---- --

1,00 ' 
10~300,00 ---i---- __ .. ---- --

- - - ---- ---,--- ----- ---

____ _j_ 50,00 
---·---~ -

_____ j___ - -·-·---·1--- ·--···-.·-·-
50100 

----- - -- 50,00 - ----. _J. __ . ---- --

- ·-·· 1o0,00 - . - ----_i__ ---·----·--
- ___ i __ ------ 50,00 - _l . -· ---- -- -

10 000,00 

1,00 
----- --- --- -

- --- - ---- __ , __ _ 
.---·--'-

_j_ __ 

2 000,00 

1,00 

1,00 

r 

. __ L _____ _ 
2.001.001 

-- - - --------
1 

1 

-------1-
2.704.102,00 

9,00 
- ·--- -- 8,001' ___ ----- --
.-- - - 2,00 -·e - --

5,00 

Página 9 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANCA 

Orçamento Para o Exercício de 2003 
Anexo 2 - Receita 

Resumo Geral da Receita 

Código Nome Desdobramento 

2114.C1 .00.00 

2114.C2.00.00 

2114.03.00.00 

2114.04 00.00 

2114.99.00.DO 

2119.00.00.00 

2120.00.00.00 

2129.00.00.00 

OPERAÇÕES DE CRéDITO INTERNAS Pi PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO 

oPERÃções oE cR~DITO 1NTERNASP1 PRoGRÃMA-DE-SÃÚcE -
---OPEMÇÕES DE CRÉOlT-0 INTERNAS Pi PROGRAMA DE SANEAMENTO ----

- OPERAÇóes DE cRi!Dlios INTERNAS Pi PRoo: DE ME10 AMBIENTE - -­

ouTRAS OPERAÇÔEs DE CRÍ!DITO 1NT. RELAT.-A PROO DE GOVERNO --

OUTRAS OPERAÇÕES DE CRi!DITO INTERNAS 

-OPERAÇões DE -cRl!DITO EXTERNAS ___ _ 

OUTRAS OPERAÇÕES DE CRéDITO EXTERNAS 
----- ------ -- --------
2200.00.00.00 ALIENAÇÃO OE 8ENS 

2210.00.00.00 - - ALIENAcAo oE sefis M6vels __ _ 
2211.00.00.00 ALIENAÇÃO DE TÍTULOS MOBILIARIOS 

2216.00.00.00 

2216.01 .00.00 

2216.02.00.00 

2216.99.00.00 

2217.00.00.00 

2219.00.00.00 

2220.00.00.00 

2222.00.00.00 

2225.00.00.00 

2226.00.00.00 

2226.01.00.00 

REC. 00 FUNDO DE MANUT. DOENS. FUND. E VAL. 00 MAG.-FUNDl:F 
------- --- -------- --- ------- -- ------------

RECURSOS DO FUNOO DE SAÚDE 
---- ----- --- ------ -- ----- - ----- -----

ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS AOQUIRIOOS C/ OUTROS REC. VlNC 

----,;ue,.JAÇAOõEeENs MóvE1s AOOu1R1oos coNI REc. NÃo viNcuLAoo-- -----

ALIENAÇÃO DE OUTROS BENS MóVelS ______ _ 
- -ALIENAÇÃO DE BENSJMÔVEÍS __ _ 

PRODUTO DE ALIENAÇÕES 

ALIENAÇÃO DE IMÓVEIS URBANOS 

RECURSO 00 FUNDEF 

RECURSOS DO FUNOO De SAÚDE 

RECURSOS DO REG!Mf PRÓPRIO OE PREVIDÊNCIA SOCIAL -RPPS 

rAANSfERt!:NC1As 0ECAP1TAL -- ------- -----

TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 

TRANSFl;RÊNCIJl,S DA UNIÃO 

-- ___ , __ -----

- ___ , ___ ------

- ---'-------

----+--- - -----

1.00 

1,00 

1,00 

1,00 

1,00 

1,00 

1,00 

1,00 

100,00 

1,00 

Fonte 

- _L_ __ 

__ J __ 

Categoria 

- _ _l _______ _ 

__ J ____ _ 
1,00 1 

10.805,00 
- . - -- 5.504,00 /--- ----

---500,00 -,---

3,00 
- -------i--- ----- -
- -----r---

1 

-----1---
1.00 

--- --s~õõO.oO_T __ ----- -
- -- 5.301:00i--
- ·------- -+---

100,00 ' 

s oôo-:Oo- i --­
- -201.00 -,----

2.678.287,00 

10.300,00. 

10."100,00 

Página 10 



• 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANCA 

--- -,----

_____ j ___ ----

Orçamento Para o Exercício de 2003 
Anexo 2 - Receita 

Código 

2421.01.00.00 

2421.09.00.00 

2421.09.99.00 

2422.00.00.00 

2422.09.00.00 

2423.00.00.00 

Resumo Geral da Receita 

Nome 

TRANSFERÊNCIAS DOS RECURSOS t>0 SISTEMA UNJCC DE SAÚDE· SUS 

OUTRAS TRANSFERÊNCIASOA UNiAÕ-- ·---- -- - ···---

DEMAIS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 
- ---------- -------- ----

TRANSFER!NCIAS DOS EST AOOS 
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS 

Desdobramento 

10.000,00 

100,00 

100,00 

100,00 
- ----- ----!-- -----

Fonte/ Categoria 

- -- ---- -----: 

--- ' - ----- --
100,00 ' 
. __ / ----------

- -- ---- _____ J 
100,00 1 

2430.oo oo.oo · --TRANSFER!Nc\As oe INSTITUIÇÕES PRIVADAS ____ _ --- --- 1.ooi -- --

2450.00 00.00 

2460.00 00.00 

2470.00.00.00 

2471.00.00.00 

2471.01.00.00 

2471.09.00.00 

2472.00.00.00 

2473.00 00.00 

2474.00.00.00 

2500.00.00.00 

----- --- --- ------- -- -------~- ----------- - - . 

- ::::::::~: ~;~:~NS7rTlJIÇÕES PÚBLICAS === -=-- .. ~= --= -i- =-= . _- - L===-- - :::i == -= -
TRANSFERl!:NCIAS oe CONVÉNIOS ! 2.667.984,00 

-TRANsf.OONvENlosoAut::1tAoesuAseNT10ADES ------ ---- - ----- ---- -'------ - --d~----;os3-384oo . i ___ ---

- - ::~::: ~: ::~ ::~;::~~:~::A:A~~l~~:=DESUAS E-NT~O -- -----===--~== ~-=- -- 2~:~t==---= . ~= ~-
- _ _2_~~F.CONV.eST.ED1sT~.Fec.E_~~As-eNT1D~---=--=~= ______ --=~=--~=-= L ____ -=----=-~= ~-= 584_400,00 1 

TRANSF.CONVÊNIOS DOS MUNICiPIOS E SUAS ENT. 100,00 /--
---- ------ ··-· -------~ - ---- ----- ·---- ------ -- ---- ---1--

TAANSF.CONVÊ'Nros_o_e_1~~!_rr_u1ç_ô_E~!R_1v_AD_As ______ ___ _ ___________ _l__ _ ____ _ ___ _:ioo.oo +--- ___ _ 
OUTRAS RECEITAS OE CAPITAL 15.001,00 ---- +--- -----

25ll0.00 00.00 

Total da Receita 

OUTRAS RecErr As 15.001,001 

11.847.980,00 

873.000,00 

10.974.980,00 

Total da Dedução 

Total da Geral 

, em 00 de dezembro de 2002 

Página 11 



PREFEITUR'A MUNICIPAL OI: BUA l:~~KA"'"'"" 

Orçamento Para o Exercício de 2003 
Anexo 2 - Despesa 

t--~~-,-~~--~~----~-----~~--~~ 
Código 

Órgão 

3.0.00.00.000 

3.1.00.00.000 

3.1.90.00.000 

3.1.90.09.000 

3.1.90.11.000 

3.1.90.13.000 

3.1.90.16.000 

3.1.90.91.000 

3.1.90.92.000 

3.3.00.00.000 

3.3.50.00.000 

Nome 

001 - Camara Municipal 
DESPESA CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇões DIRETAS 

SALJ-RICJ.l'AMILIA 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUT~AS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

SENTENÇAS JUDICIAIS 

DESPESAS OE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

OUTAAS DESPESAS CORRENTES 

TRANSFERENCIA A INSTIT. PRIV. SEM FINS LUCRATIVOS 

3.3.50.41.000 CONTRIBUIÇÕES 

3.3.90.00.000 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.3.90.14.000 

3.3.90.30_000 

3.3-90.33-000 

3.3.90.35-000 

3.3.90.36.000 

3.3.90.39.000 

3.3.90.46.000 

3.3.90.92.000 

3.3.90.93.000 

DIÁRIAS • CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

SERVIÇOS OE CONSULTORIA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIOICA 

AUXILIO· ALIMENTAÇÃO 

OESPESAS De EXERCÍCIOS ANTERICIRES 

INDENl2AÇÓES E RESTITlllÇÓES 

4.0.00.00.000 ! DESPESA f)E CAPffAL 

4.ot.00~0.0oo/ iNvesTIMEN;OO ------
4-~~-~·ºº~---1- -ÃPL1eAÇãEso1RETÃs____ ---- ---

4~_.oo.s1.ooo j ~~~~e fNSTJl..LA.ÇÕES 

Desdobramento) Elemento Categoria 

- -- ----- _J - --
490.000,00 

435.000,00 
--------- ------;-<-- -- --- - ~3So0o:oo r-- ---··----- -
- ----- ----- ~--- --- ---- --t--· --- -

--- _ __L____ 
100,00 

·---- -- -- _ j_ ____ - -- ---

354000,00 

77.700,00 
---r---

---- -------t-------
- _ _3_~00 --- ----- __ [__ ---- --

100,00 
-- -------i--

100,00 
- ---:-- - ---- - ---1- --

55.000,00 
__ r - -- ------- ---+- -- --- ---r-
1.700,00/ 

--- ,---
53.300,00 

1-700,00 
---- _! ________ --

-- --~-------- - --- ! ·--- --- --- -

1.300,00 

5.560,00 
-- ----- --- ----- -,- ----- ----t- ----

300,00 
-~ ----- - --·----- ---------- -------- _i_ ___ _ 

' ' 1 850,00 j 
~ --- - ---- ------- ----

2.330,00 1 
--- ----- ----- -t- ------- ---

' 41.680,00 
-+----- ----·-r---

100,00 
i +----------- ·- ---1-----

l_ __ _ 100,00 

100,00 

5 000,00 

l __ _ 

12.500,00 ,I 

12.500,00 

12.500,00 

Página 1 



PREFEITUftA MUNICIPAL DI:. HUA t:~t"t..KANvl-\ ' 

~- - - - ----- -- -------- ---- -- ------ - ----- - ------- --- ----- - -- --------- ~ - - - - -- ---

Orçamento Para o Exercício de 2003 
Anexo 2 - Despesa - - --

Código Nome Desdobramento Elemento Catego:ria 
.J_ 

4.4.90.52.000 EQUIPAl\llENTOS E MATERIAL. PERMANENTE 7.500,00 

Total do Órgão 602.600,00 

Página 2 



PREFEITUrt'A MUNICIPAL DE BOA E~t'\:':KAN\..A 

--------- ----!---- ---- --- --- ---- --
Orçamento Para o Exercício de 2003 

Anexo 2 - Despesa 
Código Nome ----------------------------------De_sd_o_b_rame __ n_to~\~ ____ Elemento, Catego:ria 

Órgão 002 - Gabinete do Prefeito 
3.0.00.00.000 DESPESA CORRENTES 
--------~----- ------------
3.1.00.00.000 PESSOAL E eNCARGOS SOCIA.IS 
--
3.1.90.00.000 APLICAÇÕES DIRETAS 
-- ---------- - -----
3.1.90.11.000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - Pe:SSOAL CIVIL 
- ---->-------
3.3.00.00.000 OUTRAS DESPfSAS CORRENTES 
------------------ ----- ---------- ------- - ---

3.3.50.00.000 TRANSFERtNCIA A INSTIT. ?RIV. SEM FINS LUCRATIVOS 

3.3.50.41.000 CONTRIBUIÇÕES 

3.3.50.43.000 SUBVENÇÕES SOCIAJS 
i------- - ----· -----------

3.3.90.00.000 APLICAÇÕES DIRETAS 
- ---- ~--------- --- -------------
3.3.90.14.000 DIÁRIAS - CML 
~ -- ---------
3.3.90.30.000 MATERIAL DE CONSUMO 

1--- ----- ------- ---- ------ --- -- ------· 

3.3.90.36.000 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS· PESSOA FiSICA 
r---- --- - - --------- ---- -------- . -- - -------
3.3.90.39.000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA 
~ --------

3.3.90.92.000 DESPESAS DE l::XERCÍCIOS ANTERIORES 

4.0.00.00.000 DESPESA OE CAPITAL 
1---- -- - ----- ------------

4.4.00.00.000 INlll!STIMENTOS 
-----··--

4.4.50 00.000 TRANSFERêNCIA A INSTIT. f'RIV. SEM FINS LUCRATIVOS 
----->--- -- -----------

4.4.50.42.000 AUXÍLIOS 
r------ ----1------- - ---- -----
4.4.90.00.000 APLICA.ÇÕES DIRETAS 

4.4.90.51.000 OBRAS E INSTALAÇÕES 
-- ---1---------- ----- -----

4.4.90.52.000 EOUIPAMS:NTO!S E MATERIAL PERMANENTE 

3.0.00.00.000 DESPESA CORRENTES 
---- --- ----t-- - ---- -----

3.1.00.00.000 PESSOAL E ENCARGOS SOCJ.AJS 
r--- --
3.1.9000.000 APLICAÇÕES DIRETAS 

~11~ooo_l 
3.1.90.91.000 1 

VENCIMENTOS E VANTAGeNs FIXAS • ?ESSOAL CIVIL 

SENTENÇAS JLC\CIAIS 
-~-

------ ---- 1 

-- ---- -- - --

355.000,00 

-1ss.ooo,OÕ--

155.000,001 ------- ------ -- ------- -- - . --
155.000,00 

--- --- -e------ - - 1 - ----- -

200.000,00 
+------ --- --- ____ ] - --

' 20.000,00 1 __:___ ----- --r--------- ---- - ----- --
15.000,00 1 

--L_. _____ ---e--------- - ----- --

5000,00 
----!---- --------- --- --------- --------- -

180.000,00 ! ____ -J__ ------+ -- ------ --~---

- ---:--
50.000,00 

43.000,00 
- -------- -- ---------+- ----------- r--------

12000,00 ------,--
74.000,00 

----
1.000,00 

f----------

!------- ~-----

10000,00 
----------- --------~- ------------ f-.------

-------- +- --------- -----r--
5000,00 

---- ------------1-- -------15.-0oo.oof-.--

-- --- - ---- --- ---

----'-- --- --~--

~----- --- --r--
5 000,00 

---- - --!'----

5.000,00 

----
__ l ______ _ 

' _[_ __ _ 

__ j __ _ 30.000,00 

__ [ __ 30.000,00 

~000,00 l ___ ---- -
__ 1 __ _ 

2() 000,00+- - . 

~--+---

1 148.700,00 

--- 1 --- 10.000,00 

j--------- - -- - -- -

10.000,()0 ! 
----- -

- . 

Página 3 



PREFEITUR~ MUNICIPAL Dt BUA t:>t"t.:l'(ANuA 

- --- -- ------- ------------ -

Orçamento Para o Exercício de 2003 
Anexo 2 - Despesa 

Código Nome Desdobramento Elemento Categoria 

3.3.00.00.000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 136.700,00 

3.3.90.00.000 APLICAÇÕES DIRETAS 
------ -- ------ ----- ------- ;- ----- ----+------ ----t--

136.700,00 
------ --!---- -- ----- ! 

1.500,00 

-
~ ---------- - ------- -------
3.3.90.14.000 DIARIAS ·CML 
- ---- ----- -----1----

3.3.90.30.000 MATERIAL OE CONSUMO 200,00 
----- -- ----- --- ------------ ------ ------- --- ---
3.3.90.36.000 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

-------- - -- -\-------

30.000,00 
- --1 --- -----

- -------- - ------- ------- - ----- -- --------- --;-· --- ----- --~!---- - -- -----

3.3.90.39.000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS ·PESSOA JURIDICA 100.000,00 

3.3.90.91.000 SENTENÇAS JUDICIAIS 
- ------ -,--- - --- ---- --· 

' 5.000,00 
~- ----- ---"---

4.0.00.00.000 DESPESA DE CAPITAL 1 7.000,00 
---------;-- - -- --------
4.4.00.00.000 INVESTIMENTOS 

----- 1 - ----1.-000-.oO ---

--·---~ ---- --------- --------- ----------- -

4.4.90.00.000 APLICAÇÕES DIRETAS 7.000,001 ----- ---------- -------- -- ----- ------------ ------
4.4.90.52.000 EQUJPAA4!ENTOS E MATERIAL PERMANENTE 7000,00 

--T-
Total do Órgão 538.700,00 

Págino~ 4 



PREFEITUR~ MUNICIPAL UI: BOA t:~t"t.:r<ANvA 

-- --- -

Orçamento Para o Exercício de 2003 
Anexo 2 - Despesa 

Código Nome 

Órgão 003 - Secretaria Muni,cipal de Administração 
3.0.00.00.000 DESPESA CORRl!NTES 
--------- ---------

3.1.00.00.000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIA.IS 
- ----.. ----------- -------- -----·- -- -------
3.1.9000.000 APLICAÇÔ~S DIRETAS 
~- ------------------ - ----· ----
3.1.90.09.000 SALÁRIO-FAMILIA 
------+-
3.1.90.11.000 veNCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 
------------
3.1.90.13.000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
----

3.3.00.00.000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
----
3.3.90.00.000 APLICAÇÕES DIRETAS 

--- - - ----- ---------------

3.3.90.30.000 MATERIAL DE CONSUMO 
- --·--- -------- ----------------------- ----
3.3.90 33.000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
- --------------- -- ----- --------- --
3.3.90.36.000 OUTROS SERVIÇOS Of TERCEIROS ·PESSOA F/S/CA 
-------+-
3.3.90.39.000 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA 

4.0.00.00.000 DESPESA DE CAPITAL 
- ------ - ----- ------ - -----
4.4.00.00.000 INVESTIMENTOS 
~----

4.4.90.00.000 APLICAÇÕES DIRETAS 
~----

4.4.90.51.000 OBRAS e INST ALAÇÔES 
---------
4.4.90.52.000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANE:NTE 

Total do Órgão 

Desdobramento( - Elemento Categoria 

. 819.000,00 
----- ---

340.000,00 
- --- ----- ---- - --------~ ------ 1 

340.000,00 
---- -

- ---- ------ ~ --- - ----t- --- 1 - ----- ----

10.000,00 
--- ----- ---+--- - --------- ----- ---- 1 -- ---- -----

----- --+---
110.000,00 

--- -- ------ ------

___ __l____ 220.000,00 

__ J__ ---------- ----- - ----- ---
' 479.000,00 1 

__ J_ __ --------~ -- -- ---- ---- ---- ----
L_ ______ _ 

! 

43.000,00 

6000,00 
--------- -~ -

8.000,00 

422.000,00 

-------------
1 

- --------t-- ---- -

- ---- -- ---T--- ---- -

----+ -- --·-- -

50.000,00 
---------- ---------+--- -

-- ------ -~-- 1 
50.000,00 

----- ------- --- ' - ----- ---

·~--

50.000,00i 
--- ------ - -- -- --------

5.000,00 ---~1----------
45.000,00 

869.000,00 

Página 5 



PREFEITUR~ MUNICIPAL UI: !:SUA t:;:,t"'c.rtANvM 

--- -- - -- -----
Orçamento Para o Exercício de 2003 

Anexo 2 - Despesa 
Código Nome 

Órgão 004 - Secretaria Municipal De Finanças 
3.0.00.00.000 DESPESA CORRENTES 
--·----+-
3.1.00.00.000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1.90.00.000 APLICA.ÇÕES CIRET AS 
- ------ - ---- ------ -- ------ ------
3.1.90.11.000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
-----
3.2.00.00.000 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 
----------
3.2.90.00.000 APLICAÇÕES CIRET AS 

3.2.90.21.000 JUROS SOBRI! A DÍVIDA POR CONTR.ATO ----- --------- - ----- ·----. 
3.3.00.00.000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

------- ------ ------· 
3.3.90.00.000 APLICAÇÕES DIRETAS 
-----
3.3.90.14.000 DIÁRIAS - CIVIL 
- ----
3.3.90.30.000 MATERIAL OE CONSUMO 
-----
3.3.90.33.000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
-· ----+- -· ----· ----
3.3.9CL35.000 SERVIÇOS OE CONSULTORIA 
- ---- -- ----- --------------· 
3.3.90.36.000 OUTROS SERVIÇOS CE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
----~ 

3.3.90.39.000 OUTROS sERVÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA 
------t-
3.3.90.47.000 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 

4.0.00.00.000 DEsPeSA DE CAPITAL 
-··---t-
4.4.00.00.000 INVESTIMENTOS 
---- ---- ----- -------------- - ----- ----
4.4.90.00.000 APLICAÇÕ~S DIRETAS 
-- ---
4.4.90.52.000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

- --------------- -- ----------
4.6.00.00.000 AMOR71ZAÇÃO DA CÍVICA 

--- __ __j_____ 

------,--

-- ---r---

-----;--

Categofia 

203.500,00 

--10.000.00-- -
- - --·------ -+---- ---- ---

70.000,00 
---1------ ------ __ [ ___ . ---- -

70.000,00 1 
---r-- - ----------- ---- --

20.000,00 
- ·- - ---1- -- --- ------·--- ___ í ___ -----

20.000,00 
- --i-- ----- ---+-

~ 20000,00 
-- --- -+-- ----- -· 
- ----- _J _______ . --

1 113.500,00 
--------!---- ----- --~ 

--~- --- ------ -- --r----- --- --------·. ------ ·-

2.000,00 

_l __ _ 113.500,001 
__ I ___ -----

----- . - --- ---- - --1 - ----- ·---
8.000,00 

- ---------- ---- !---- ---.. 
3.000,00 

·- --- ----- .. ___ ! - -- ---.. 

15.000,00 
i ·- ---- -------- T---------- ----- -------- ---

4.500,oo 1 
··------- -----· -~.-- - ----- ------·--- 7--- ---· 

-1--

-- --- ----- ·-+--

---+--
... ~'--·· 
_ _L __ 

21.000,00 
---- ----- ----

S0.000,00 

: 193.000,00 
---- ---- --~ 1--·· ---

1 43.000,00 
------ --------- - -------·--

-- - -------

43.000,00 

. 43000.ooL_ .. _ ... --·· 

1 ·--- -- ----- ------
1 1 S0.000,00 

- ------- --· ---- -- ------ ------· - -·- - - ---- - ----- ---------· ---- - ------- -- ---· ---- - ---- - - - -

4.6.90.00.000 APLICAÇÕES OIRET AS 150.000,001 
.. ---- ··-··-1 .. --- ---------

4.6.90.71.000 PRINCIPAL OA DIVIDA CONTRATUAi. RESGATADO 150.000,00 

Total do órgão 396.500,00 

Página 6 



PREFEITUR>t MUNICIPAL UI: tjUA t:::>t"t<1·vu'lv/o\ 

Orçamento Para o Exercício de 2003 
Anexo 2 • Despesa 

' 

Código_~ _ _,_N_o_me ___ -:---~---,-------,-~--.~-..,-~-.,.,~---~~---~---~----De·-sd-o_br_a_me~n-toJ)_ 
órgão 005 - Secretaria Municipal de Ação Social e Habitação 

Elemento. Categoria 

3.0.00.00.000 DESPESA CORRENTES 
- --- - ----+-----

256.180,00 
- -- - __ J_ ___ ------ --

F>ESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 24.000,00 
------+-----

3.1.00.00.000 

3.1.90.00.000 

3.1.9011.000 

3.3.00.00.000 

3.3.50.00.000 

APLICAÇÕES OIRET AS 
------- --------- ------ ------- ---- --- ---------- ______ _L_ __ 

24.000,00 ! 
---- ---- --1·--- -----

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 24.000,00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
--- -------t---

232.180,00 
_ _( __ _ 

TRANSFER@NCIA A INSTIT. PRIV. SEM FINS LUCRATIVOS 102.180,001 

3.3.50.41.000 CONTRIBUIÇÕES 102.180,00 

APLICA.ÇÕES OIRET AS 
---- - -- __ ,______ - - -- --- -i-- ----· -

130.000,00 
---+----- --- -------- ------ __ '" ____ ----!----- -------

4.000,00 DIÁRIAS • CML 
---!- -- -----!--- ----- --- - ----

3.3.90 00.000 

3.3.90.14.000 

3.3.90.30.000 

3.3.90.32.000 

3.3.90.33.000 

3.3.90.36.000 

3.3.9CL39.000 

MATERIAL DE CONSUMO 8.500,00 --- __ J_ --------
MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

----- -- ----
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

OUTROS SERVJÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FÍSICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA 

4.0.00.00.000 DESPESA DE CAPITAL 

4.4.00.00.000 

4.4.50.00.000 

4.4.50.42.000 

4.4.90.00.000 

4.4.90.51.000 

4.4.90.52.000 

3.0.00.00.000 

3.1.00.00.000 

3.1.90.00.000 

3.1.90.11.000 

INVESTIMEJ<ITOS 

TRANSFER@NCJA A INSTIT. PRIV. SEM FINS LUCRATIVOS 

AUXiLIOS 
-- ----- - ---- -------- --------- ----
APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRM E INSTALAÇÕES 

EQUIPAMENTO$ e MATERIAL PERMANENTê 

DESPESA CORRENTES 

P!:SSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 

3.3000~_()""_j_ OUTRAS DESPESAS CORRENTE~--

65.000,00 

14.000,00 

19.500,00 
---1 

19.000,00 

165.000,00 

i 165.000,00 

-"'---- ----10.000.Õo-I 

--+-- ------r--- --
10.000,00 

-t----- .----- ------ ~-- 1- ··-- ---
155.000,00J 

··---- ----- ,------ ------------- ---- ----- ___ _j_ __ _ 

i 
150.000,00 

~-----

5.000,00 

-- --- - -------- L_ 
83.DOCJ,00 

36.000,00 
--- ---+- - --- siOoo.oo: 

36.000,00 
- ------ -- ------ -, - --·--

47.000,00 

Página 7 



PREFEITUR~ MUNICIPAL DI: BUA t:::ijJLKANvl-\ 

------ 1 ----

Orçamento Para o Exercício de 2003 
Anexo 2 - Despesa 

r-~--~--,----~~~---~--~---~~--~--· --~---~---~-~~~~---~---~~------~~--------~-~~--~~---
Código Nome 

3.3.50 00.000 TRANSFERÊNCIA A INSTrT. PRIV. SEM FINS LUCRATIVOS 
- -
3.3.50.41.000 CONTRIBUIÇÕES 
-- ----+---
3.3.90.00.000 APLICAÇôes DIRETAS 
~ -- --- -------- ------- ------------------------------

3.3.90.14.000 DIÁRIAS-CML - ----

3.3.90.30.000 MATERIAL OE CONSUMO 
f---- ----r-------------------·· -----
3.3.90.36.000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FÍSICA 
-- ---- ------ -------------------------------------------

3.3.90.39.000 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

4.0.00.00.000 DESPESA DE CAPITAL 
------+--------------------
4.4.00.00.000 
!-------~ 

4.4.50.00.000 
-·--
4.4.50.42.000 

1----- --~ 

4.4.90.00.000 

INVESTIMENTOS 

TRANSFERENCIA A INSTIT. PRIV. SEM FINS LUCRATIVOS 
---------· - ----------------

AUXILIOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 
------- --+-- ---------------------------
4.4.90.51.000 OBRAS E INST•.LAÇÓES 
~-- --- --------·---------
4.4.90.52.000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

-
4.4.90.61.000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

3.0.00.00.000 DESPESA CORRENTES 
r----- --- - -+---- - ---------------------
3.3.00.00.000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
------ -- --- --- --

3.3.50.00.000 TRANSFERÊNCIA A INSTIT. PR.IV. SEM FINS LUCRATIVOS 
r-- ------r--- ---------------

3.3.50.41.000 CONTRIBUIÇÕES 

4.0.00.00.000 DESPESA DE CAPITAL 
i-------------r--·---- --- ----------------------

4.4.00 00.000 INVESTIMENTOS 
r------ -----1----------- ---~-----------------· 

4.4.50.00.000 TRANSFER:i!NCIA A INSTIT. PRIV. SEM FINS LUCRATIVOS 
r--------r- -- -------------------

4.4.50.42.000 AUXILIOS 

4.4.90.00.000 APLICAÇÕES DIRETAS 
f--- ---

4.4.90.52.000 EQUIPAMENTOS E MATeRIAL PERMANENTE 

Total do Órgão 

Desdobramento Elemento Categoria 
·-~---~~-+-~-~----l--~-~ 

7.000,00' 
-----· - . --------------!- ------ -

7.000,00 
-- 40000,001- -- ·----

----~- -------
2.000,00 

---- ------------T------------~r-

7.000,00 
j-- ---

--- --------------.-- ------------
25 000,00 

------------------------ - -------- --- ---------- ------- -
6.000,00 

_J 413.000,00 
-- - ---------

413.000,00 ------------------ ----t-- --- ------ ·-
5.000,001 

-

5.000,00 1 ·----------1---
408.000,00 

------------,---------- ' ---

375.000,00 
---- ------ --~----------------------- ----

3.000,00 
---+---------·--l---------- -

30.000,00 

5.000,00 

- _J_ S.ooó,00--
----------

---------------!-- --------
5.000,00 

5.000,00 ! 
-------

-------- --- --------- +-- ----~-

---- ____ , _____________ __,_ 

' 

______ i 

2.000,QO !
1 

3.000,00 

3.000,00 

--------- ------f-
2.000,00 

L - ~- -- ------ -

-· ------------ ------------ ----- ---- ------
1.000,00 I! 

1 000,00 

925.180,00 

Página 8 



PREFEITU~Á MUNICIPAL OE BOA ESP\!RANt;A 

Código Nome 

Orçamento Para o Exercício de 2003 
Anexo 2 - Despesa 

Órgão 006 - Secretaria Municipal de Obras Serviços Urbanos e Viaçã 
3.0.00.00.000 DESPESA CORA:ENTES 

f-- ------ -----------

3.1.00.00.000 
e-· 
3.1.90.00.000 

3.1.90.11.000 
1----- -----

3.3.00.00.000 
1---- ----- -

PeSSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMeNTOS E VANTAGENS FIXAS· PfSSOAL CIVIL 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

__ .J.____ 

______ ..L___ 

- ----:-----

----:--

----

--------

355000,00 
-----

-----

671.000,00 

--- --·------ --'--- -----

355.000,00 
1 

1-- --·--- ---

---- -·---- ----r- --31s®,oo --
--- --------- --·· 

' 316.000,00 ' 
----- ---

3.3.90.00.000 

3.3.90.14.000 DIÁRIAS • CML 
----· 

! 
-------+ -- ------ --t----

2.000,00 
- ----

---1---

3.3.90.30.000 MATERIAL OE CONSUMO 120.000,00 
-----·t------ -----

1----------
3.3.90.33.000 PASSAGENS E DESPESAS COM COCOMOÇÃO 2.000,00 

----------------- -- -- e-------- ------t-- --· --- --------

r-- ---- --------- -+------- ---f------· --- ------ -

3.3.90.36.000 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA i' 17 .000,00 
!---- - r----------------- -- --~------ --- -----·---- ------- ~------ -----1------ ---i 
3.3.90.39.000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOAJURiDICA 175.000,00 

----- -

4.0.00.00.000 DESPESA DE CAPITAL : 1.588.000,00 
~- ------------- ·--- ----- -------- -- ------
4.4.00.00.000 INVESTIMENTOS 

--+----·---- ---f---
1 

----·-
1.588.000,00 

r--- -----+----- -- ----------------

4.4.90.00.000 APLICAÇÕES DIRETAS 
-------- ------ __ ,__ _____ 1.sss.000.00I - ---- -

4.4.90.51.000 OBRAS E INSTA LAÇÕES 
---- -- ---.-- --- ----- i-- --------

1.155.000,00 
~·· 

r---------~ -------

412 000,00 
-------- -- ----- ----

1 4.4.90.52.000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
--------1---

21.000,00 
------t----- ---- -------------· 

4.4.90.61 .000 AQUISIÇÃO oe IMÕVEIS 1 

Total do Órgão 1 2.269.000,00 

Página 9 



PREFEITURA MUNICIPAL UI: tsUA t:~t'b..'l'(ANv'"' 

Orçamento Para o Exercício de 2003 
Anexo 2 - Despesa 

t-----,--------------~-~----~-------Código Nome 

órgão 007 - Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente 
3.0.00.00.000 DESPESA CORRf!NTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOC1A.IS 
- --------- ---~---

APLICAÇÕES OIRET AS 

3.1.00.00.000 

3.1.90.00.000 

3.1.90.11.000 

3.3.00.00.000 

3.3.30.00.000 

3.3.30.41.000 

--------- -- ----- ---- - ------ ----- - --- -- ----- ---;----
VENC1NIENTOS E VANTAGENS FIXAS. PESSOAL. CIVIL - ----- ___ ,_ 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
-----·--

TRANSFERÊNCIAS A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL 

CONTRIBUIÇÕES 

APLICAÇÕES OIRET AS 

DIÁRIAS - CML 
~--

MATERIAL OE CONSUMO 

Desdobra.nêiliõ[ Elemento Categoria 

261.000,00 

10.000,00 

5000,00 

141.000,00 

509.000,00 

~-,--- -2s1.oo0.oo--
·-- - - -- ----j------

261.000,00' 

248.000,00 

---- -- --- · 10.oo0.oor--- ---- -
---+ - ------

___ -- - __ _L _ --- --
238.000,00 1 3.3.90.00.000 

3.3.90.14.000 

3.3.90.30.000 

3.3.90.32.000 

3.3.90.36.000 

MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
-+---- -- ---- ---- ---- r---

- __ 2~000·00 --- --- _ _) ___ ----

OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 

3.3.90.39.000 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURiOICA 

4.0.00.00.000 DESPESA DE CAPITAL 

4.4.00.00.000 

4.4.90.00.000 

4.4.90.51.000 

4.4.90.52.000 

4.4.90.61.000 

3.0.00.00.000 

3.1.00.00.000 

3.1.90.00.000 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES OIRET AS 

OBRAS E INST ALAÇÔES 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL. Fl'EA:MANENTE 

AQUISIÇÃO DE IMÓV!!IS 

DESPESA CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIJ!o.IS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

3-.1.90.11.~+ VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PfSSOAL CIVIL 
----- -------- ---------- ----- ---------

3.1.90.13.000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS -- --- ---- ----- - --- - -- - ---- ----
3.1.90.34.000 OUTRAS OESP. DE PES. DECOR. OE CONTR. OE TER:CEIR. -- ---- - ---- -- -- ---- -- --- ------ ----·-- -- --· 
3.3.00.00.000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

---- ---~---- --·--
35000,00 

37 000,00 

- ------+--
800,00 

----:--
---- --- --+--- 16.000,00 

10000,00 

' - ____ ...i______ -----

·- ----
' 

7 000,00 

1.000,00 

5 000,00 

------ __ T ___ _ 
26.800,00 

26.800,00 
-- ---- ---t--- ----

26.800,00 
---- -1-- -------- -

-- ----- -l-- ----
- --- _J ___ --­

! 
i 74.000,00 

------- ----
1 13.000,00 

- ---- --r---
13.000,00' 

-1----- ---

.---

61.000,00 

Página 10 



PREFEITUR~ MUNICIPAL Dt: HUA t:~t't..-ttANv~ 

------- {--- -

Orçamento Para o Exercício de 2003 
Anexo 2 - Despesa 

·------~~--~~--~~ 
Código Nome Desdobramf!nto Elemente• Categoria 

3.3.50.00.000 TRANSFERÊNClA A INSTIT. PRIV. SEM FINS LUCRATIVOS 10.000,00 1 

-- --f-.---------
CONTRIBUIÇÕES 

;___ --- - --------- 1------- ---- -T-- ----- --

! 10.000,00 ' 3.3.50.41.000 
~ ---+- ------·------- --- ---- ---r-- - ------·· ---------
3.3.90.00.000 APLICAÇÕES DIRETAS 51.000,001 

- --!--------- -- -------- --- ----- - -- ------ ------ -- -- ----- ------

3.3.90.14.000 DIÁRIAS· CIVIL 1.000,00 
-----'-------------- --- -- - -- ----- t----- ----------- --- ---

3.3.90.30.000 MATERIAL DE CONSUMO 33.000,00 
-----+- --- ---1----- - --------- --- -------

3.3.90 33.000 PASSAGENS E DESPESAS COI\! LOCOMOÇÃO 
-- - - -- -------- --- ---- _l_ __ _ 

1.000,00 
- ------ - --·------ ------- --------------··--- --------- ----- --------------------- __ , -- --"-- -------

3.3.90.36.000 OUTROS SERVIÇOS OE TERCE:JROS • PESSOA FÍSICA 
------ - ---------------- - -- ------ ------ ----

13.000,00 
---- ------ --- ----- ----- -----+- ___ [_ --------

3.3.90.39.000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.000,00 

4.0.00.00.000 DESP!!SA OE CAPITAL 
---t- --- ---- -- -- ------------- ___ ,.___ --- -

4.4.00.00.00J INVESTIMENTOS 

808.000,00 
----------~·1 ----------

808.000,00 
- ------------- - ---- -·-- ----- --+---- -
4.4.50.00.000 

-- --- --- ---- !00.000,00 l___ --- -
TRANSfERl!NCIA A INSTIT. PRIV. SEM flNS LUCRATIVOS -- --- -~----- ----- - ----- ------ -----

300.000,00 i 
- -- -- ------ -- ---- - --- ------ ---

4.4.50.42.000 AUXILIOS 
-----+-
4.4.90.00.000 APLICA.ÇÕES OIRET AS 508.000,00 ! 

r--- - -40.000.00 ----- ---- -i--- ---- -------
4.4.90.51.000 06RAS E INSTALAÇÕES 

-e- --- ----- ----- __ i ____ ---- -
468.000,00 

- ------ ---· --------------- ---
4.4.90.52.000 EQUIPAMl!NTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Total do órgão ! 1.417.800,00 

Página 11 



PREFEITUR~ MUNICIPAL UI: t:SUA t::::H""l:.órtANvl-\ 

~- - ----- -

: 

Orçamento Para o Exercício de 2003 
Anexo 2 - Despesa 

Código Nome 

Órgão 008 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura 
3.0.00.00.000 DESPESA CORR~NTES 
r---- ------- - ---------- ------

3.1.00.00.000 Pe:SSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
1---------~ 

3.1.90.00.000 APLICAÇÕES DIRETAS 
~-------t-

3.1.90.11.000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - ?ESSOAL CIVIL 
----
3.1.90.13.000 OBRIGAÇÕeS PATRONAIS 
------· 

3.3.00.00.000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
r------- ---------- -- ----- -- ------
3.3.50.00.000 TRANSFERÊNCIA A INSTn'. PRIV. SEM FINS LUCRATIVOS 
t------- --- -- ----- -- -----
3.3.50.41.000 CONTRIBUIÇÕES 

1------ - -- --------- -- ------------

3.3.$0.43.000 SUBVENÇÕES SOCIAJS 
~- -----+-
3.3.90.00.000 APLICAÇÕES OIRET AS 

!------ ----+--- - -- ---- ------
3.3.90.14.000 DIÂRIAS • CML 

1-------,_ 
3.3.90.30.000 MATERIAL DE CONSUMO 
~- -----+- ------------- - ------
3.3.90.32.000 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

f---- -----f-- --- ------ -------- - ------ -- ---·---
3.3.90.33.000 PASSAGENS E DES?ESAS COM LOCOMOÇÃO 
r---~ 

3.3.90.36.000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - ?ESSOA FÍSICA 
~-- --------j~ 

3.3.90.39.000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA 

4.0.00.00.000 DEsPESA DE CAPITAL 
>--------,_ 
4.4.00.00.000 INVESTIMENTOS 
~-----+--------- ------ -----------
4.4.90.00.000 
f-------i---

4.4.90.51.000 

4.4.90.52.000 

4.4.90.61.000 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTA LAÇÕES 

EOUIP,.t>.MENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

3.0.00.00.000 DESPESA. CORRENiES 
r-- -- --- - 1- - --------- - ------

3.1.00.00.000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
>------>-

~~~-º~~j 
3.1.90.11.000 1 

APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
-- --------e... 

Desdobramento Elemento Categoria 

651.500,00 
- -----t---- -- -------- i---------

397.000,00 

397.000,00 ! 
------- -----

365.000,00 ----,--
32.000,00 - ---·---- -·---------- _-_---=:1_~= ~s-W,oo ____ _ 

------1------------- f------

50.000,00 i 
-- -----+--- -------- -------

25.000,00 _____ L_ __ _ 

25.000,00 
------- ------ --- ------ - ----- - --

! 204.500,001' 
-----1---- ---- ----- --- ----- ----

S.500,00 

90.500,00 
- ----- l __ -------- ---
--------- - ----- ----

-e-------- =-·~ --- --- ------ i -- ----- --

' ___ J___ 

2 500,00 
-------

16.000,00 

B7.000,00 

----

- ------ -t- ------ ----
____ ! ------- -

' ----+-
----- '-

' 143.000,00 

143.000,00 
--------

143.000,00 
---- --

--"- - --- ---">----- -------- - --
56.000,00 

~ --- ---se.oco~ -- -- ----- i __ , __ 
17.000,00 

• 

664.700,00 
- . - --- - - -- -

i 
443.000,00 

----- --------· - -- -
443.000,00 

390.000,00 

Página 12 



PREFEITUR~ MUNICIPAL UI: tsUA c~rILnANvM 

------ ----- - - -----~ 

Orçamento Para o Exercício de 2003 
Anexo 2 - Despesa 

~-~--~--~--~~~---~---~--~~----~--
Código Nome Desdobramento Elemento Categoria 

3.1.90.13.000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 53 000,00 
------ -- -\--- - - --- - - ------- - ---------- ---- -------

3.3.00.00.000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
---- --
221.700,00 

- ------ -- ---- -----+- ---------
3.3.50.00.000 TRANSFERÊNCIA A INSTrT. PRIV. SEM FINS LUCRATIVOS 1.000,00 
-------~- --- --- -- --!--

______ J _____ _ 
----·-- ---

3.3.50.41.000 CONTRIBUIÇÕES 1.000,00 -- --- --- - -- ----- - ----- ___ .....,;.....___ ---- --- -1------ ------------ ---- --

3.3.90.00.000 APLICAÇÕES DIRETAS 220.700,00: 
----~ - ---- ------- ---1--- - ------------- ----- --
3.3.90.14.000 DIÁRIAS - CML 500,00 

-----+------------
3.3.90.30.000 MATERIAL DE CONSUMO 134.000,00 

- -- ---.. ---- ----;---

-- ----"--- ------- --~ - -------+----- ----- ----
3.3.90.32.000 MATERIAL OE DISTRIBUIÇÃO GRATUlTA 5500,00 ---- --------- ---------------- -------- - __ _J___ ----- --- - -- ----- _1 __ ------- --
3.3.90.33.000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
---- ----- -

3.3.90.36.000 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
- --------- -- -----
3.3.90.39.000 OUTROS SERVIÇOS OE TERCêfROS ~ PESSOA JURiOICA 

4.0.00.00.000 DESPESA DE CAPITAL 
-------+--
4.4.00.00.000 

- ----+--
4.4.90.00.000 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES O/RETAS 
- - --------------- ------
4.4.90.51.000 OBRAS E INSTAl4ÇÕES 

r------

4.4.90.52.000 EQUIP/\MENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Total do Órgão 

r 200,00 
----- -- ----- -- --- -------- ---- ---~-- -- --- --

5.500,00 

75.000,00 
---------- --- ,- ---

84.500.00 
-- ----- ----- -- ----- --- --~--

- ------ - ------ - ------ ------,---

- ---- - - --- ---- :----
- ----- --· --- ---- 1 - ____ ª4::00,00 -- -

84.500.001 
-- ---- -- ------- ------ --+---

73.500,00 1 
--- ----- ---·--- - --- - - ---.-- ------------ ----- ------ ---- -

11000,00 

1.543.700,00 

Página 13 



PREFEITUR')4 MUNICIPAL IJc BUA t:.~l"'LKANvA 

Orçamento Para o Exercício de 2003 
Anexo 2 - Despesa 

Código Nome 

Órgão 009 - Secretaria Municipal de Saúde 
3.0.00.00.000 DESPESA CORRENTES 

3.1.00.00.000 ?ESSOAL E E:.NCARGOS SOCIAIS 
-------

3.1.90.00.000 APLICAÇÕES DIRETAS 
~----+ 
3.1.90.11.000 VENCIMeNTOS E VANTAGENS FIXAS· FIESSOAL CIVIL 

---- - --- ---
3.3.00.00.000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90.00.000 APLICAÇÕES OIRET AS 
t----- -~------- --------

3.3.90.30.000 MATERIAL OE CONSUMO 
t------ -~----+--------- ---------- - ------

3.3.90.36.000 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS· PESSOA FÍSICA 

4.0.00.00.000 DESPESA DE CAPITAL 
~ -----+ 

4.4.00.00.000 INVESTrMENTOS 
~·-----+-

4.4.90.00.000 APLICAÇÕES DIRETAS 

4.4.90.51.000 OBRAS E INSTALAÇÕES 
---. 

4.4.90.52.000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

3.0.00.00.000 DESPESA CORRENTES 

3.1.00.00.000 

3.1.90.00.000 
1-------------

3.1.90. 11.000 

--- ----- - --------
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIi. 
~-------------·-- --------- --------- --

3.1.90.13.000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
r---

3.3.00.00.000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
- -- -- ----- ------------- ----- ------------ - ----------·· 

3.3.50.00.000 TRANSFERÊNCIA A INSTIT. PRIV. SEM FINS LUCRATIVOS 
1--------

3.3.50.43.000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 
~- --------1--- ---------- --------- ·------

3.3.90.00.000 
1------------· 

3.3.90.09.000 

3.3.91.14.000 
---- -

3.3.91l 30.000 

3.3.90.33.000 

APLICAÇÕES DIRETAS 

SALÁRIO - FAMÍLIA 

DIÁRIAS • CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 
-· --------

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

Desdobr~-me--n-to_\ _____ E_lem_e_nt_o ______ C_a_teg-~rl.; 

3.500,00 
~---- ------- 1 --------+---- -----

~ ·---- ---- -- j_ 

1.000,00 
--- -- ----- _____ j ____ . 

-:---------- -- --
1 000,00 

-------- - ------- ~·---- - --- ---1-- ------ ----- ----

2.500,00 
____ 1 ---- ____ _, ___ -------

2.500,00 i 
--i--- --·-----------· ----- -

' 

2 000,00 
----+--------

500,00 
---------

i 

l 111.000,00 
-- ----+-- ----- - -- L ______ _ 

--- ____ _l_ ------ --- --1--- ---- ---- : - -------

111.000,00 
- -- -- -----~ - ---

110.000,00 
-- ----- ---------- 1-- ------

1.000,00 
---1--- -- ---- f----- -----

1.774.100,00 
---- --+------ --- --- -

912.500,00 
+----- ·---+-

·--- +- --- - ------1 

- -----·--1---

912.500,00 
----- ---!---

742.500,00 
·-:--· 

170000,00 
+-----

.. ~,--- ------------

-- ---- -+---- -----
' S61.600,00 

--···- - ___ J --- - ·--·· 
165.000,00 1 

~----- ---J- --- -·---- - ~- ----- - -----

. 165.000,00 
---------· --,-- ______ L_ 

- ---.!----

--------+--- .. ---
696.600,00 
------- 1-

2.000,00 
--- --- . J_ ----- -···--- -

21.500,00 
----- ---- -

133.000,00 
------ ---- -

1.000,00 

Página 14 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPêRANt.;A 

~------- ·--- - -----

Orçamento Para o Exercício de 2003 
Anexo 2 - Despesa 

CÓdigo Nome 

3.3.90.36.000 

3.3.90.39.000 

OUTROS Sf!RVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

4.0.00.00.000 DESPESA DE CAPITAL 
- -
4.4.00.00.000 
- -
4.4.90.00.000 
- ----

4.4.90.51.000 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS e: INSTALAÇÕES 
-- ------- -------- -----------------
4.4.90.52.000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Total do Órgão 

--------

Desdobramento Elementoi Categoria 

! 63.200,00 
f--------
! 475.900,00 

[ __ ---- -­

i 
121.000,00 

--------!-- ------ ------ ____ l__ i 1 

-r-------- -------- _L_ ____ -

__i______ - ~---121000~-------. -
! 30.000,00 1 t ----91000.00 - --- - -- - i- -- ---- ----

-----

121.000,00 

1 

2.009.600,00 

Página 15 



PREFEITUR)\ MUNICIPAL UI: !:SUA l:~t"t..l'(ArtwR 

·-- i -- ·--- ------- -

Orçamento Para o Exercício de 2003 
Anexo 2 - Despesa 

Código Nome 

Órgão 030 - lnst. de Prev. e Assist. Social dos Serv. Munic. de Bo 
3.0.00.00.000 DESPESA CORRENTES 
-- -r - ---- -- ------

3.1.00.00.000 ~ESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

\ ---r--

Desdobramento Elemento Categoria 

- ------
249.000,00 

___ ! ___ ---

212.000,00 
----

3.1.90.00.000 APLICAÇÕES OIRET AS 

APôSENTADORIAS E REFORMAS 

-------- --- --- --------- - --------- ---t--
212.000,001 

~----+-

3.1.90.01.000 
--- --1- ----·---
3.1,90.03.000 PENSÕES 
--------- r-- ----------- ------ ---------· 

3.1.90.09.000 SALÁRIO-FAMILIA 
f---- -·-+-----
3.1.90.11.000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - ?fSSOAL CIVIL 

1--- ---r-------------- ------
3.1.90.13.000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

r---- --------!------------·---------- -------------- --------·· 

3.1.90.16.000 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 

3.3.00.00.000 
r ----+ 
3.3.90.00.000 

3.3.90.00.000 

3.3.90.30.000 
~----+ 

3.3.90.35.000 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 
-----

OUTROS BENEFÍCIO$ ASSISTENCIAIS 

MATERIAL OE CONSUMO 
----

SERVIÇOS DE CONSULTORIA 

1 r- - ---- - ---- -----
146000,00 1 

----

1 15.000,00 
··--- ·+ --------c--

------·---

i 
: i 
i 
1 

45.000,00 

3.000,00 
---+-----

1.000,DO 
------ ---- ---- ------- ------

2.000,00 

1 
---1-· 

----+--- ----

-r--

-

. -·----. ------ 1- ---- -- ---- 1- --37.QOO,oc;-
____ ··---- -1- -- ----- --- i ·-+---- ____ 31_.000_.oo -r---

+- ____ 1~-~'--
1 3.000,00 --------- 1----- --r-----

----t----- --
1-----.-

--·------ ·----- -- ---- _l 14.000,00 
- ---- 1 ---- . 4.000,00 - --t---

3.3.90.36.000 

3.3.90.39.000 

Ol/TROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
----------------

OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA 

4.0.00.00.000 DEsPESADE CAPrTAL 
~·------- -----

4.4.00.0Q.000 

4.4.90.00.000 

4.4.90.52.000 

Total do Órgão 

Total Geral 

INVESTIMENTOS 
---- ------- -----·- ----

APLICAÇÕES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

t----- 4.000,00 

-··---- __J __ 
1 

-~-1~--

! 4.000,00 

----+---
' 

! 4.000,00 ---+- 4.0Q0,00 

----t---· 
4.000,00 ·-··-· ·- -- 1--

253.000,00 

10.714.980,00 

, em 00 de dezembro de 2002 

Página 16 



PREFEITURJ:\ MUNICIPAL Dt t:SUA t:.~l""f!;.KANvl-\ 

--- -

Orçamento Para o Exercício de 2003 
Anexo 2 - Despesa 

Código Nome Desdobramento Elemento' Categoria 

Órgão RESUMO GERAL 
3.0.00.00.000 DESPESA CORRENTES i 1 

6.955.180,00 

3.1.00.00.000 
--------

3.1.90.00.000 
-----+ 
3.1.90.01.000 

3.1.90.03.000 

APLICAÇÕES DIRETAS 

- ---- ----- -----t--- ----------1- --- -3:664.500,00 
------- -+ ---- - -----+--

i ' 146.000,00 
- ----- --- - --: - - ----- -

i ---+-- -- ------~ - -- -- ------- ----1---- -------

----- -
3.664.500,00 !)ESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

---- ----
APOSENTADORIAS E REFORMAS 

PENSÕES 15.000,00 

3.1.90.09.000 
-

i 55.100,00 
- -------- ---! 

SAL.ÃRIO-FAMILIA -----
3.1.90.11.000 VENCIMfNiOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

--------- j2 _.a_?_a._soo_>._.oo -1----- ___ I ------
3.1.90.13.000 
--------
3.1.90.16.000 
------+ 
3.1.90.34.000 
-----+-
3.1.90.91.000 

3.1.90.92.000 

3.2.00.00.000 
-·-----+ 
3.2.90.00.000 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DeSPESAS VARIÁVEIS. PESSOAL CIVIL 
------- ---- -----

OUTRAS DESP. OE PES. DECOR. DE CONTR. DE TERCEIR. 

SENTENÇAS JUDICIAIS 
----------------------

DESPESAS OE EXERCICIOS ANTERIORES 

JUROS E ENCARGOS DA DMDA 
-----

APLICAÇÕES OIRET AS 

--------- - -- ----

----
3.2.90.21.000 JUROS SOBRE A DiVIDA PCR CONTRATO 
----- ----------------- ------
3.3.00.00.000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

- ------
3.3.30.00.000 TRANSFER!NCIAS A ESTADOS E AD DISTRITO FEDERAL ---- _,,_____ ------
3.3.30.41.000 CONTRIBUIÇÕES 

-3.3.50.00~000 -----,.AANSFERÊNC_IA_A-IN_S_T_rr __ P-RIV. SEM FINS LUCRATIVOS 
--- --- -

3.3.50.41.000 
-- ------
3.3.50.43.000 

- -- -----· 
3.3.90.00.000 

3.3.90.08.000 

3.3.90.09.000 

CONTRIBUIÇÕES 
---- ----------- - -----
SUBVENÇÕES SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 

SALÁRIO~ FAMÍLIA 
-- -- -- - - - -- --- ---
3.3.90 14.000 DIÁRIAS - CIVIL 
---

3.3.90.30.000 MATERIAL OE CONSUMO 

l S54. 700,00 1 
---- ---- -- :-- ---------- ---- ------- ------'------- -------- -

j_ 5~- ______ ! __ _ 
5.000,00 1 

:------ --- - -- ---- ----
' 5.100,00 1 -+--+---- _1_00_.00-+- --- _I_ __ _ 

-

- ----~~----_:-~ 1 --- 1 20.000,00 i ___,___ - ---- -71 __ _ 
! 20.000,00 ----- -~I: --- __ l ___ 3270.680,00 

--------

20.000,00 

-

t- ----- 10:-ooo.oÓT-- ------ --

i 

! 
- ------ ---j----

l --r 
J __ 
L_ 
i 

- ----+---

··---l---J __ 

-,-o-.ooo-.oo-+--- --- - __ I ___ ·--- -

- --361 saóPoí--
------------

166.880,00 

195.000,00 

------ - _T __ _ 
-----i--

------+ --- -
2.698.800,001 

----------
12.000,00 
------

2.000,00 __ L_ __ _ 

96.300,00 
--- -------

771-780,00 
---- -- -

Página 1 

- -



.---~~~~~--- ---

~ -~ 1- PREFEITUR)( MUNICIPAL Uc l::SUA t::>t"1<.~'""''"' 

Orçamento Para o Exercício de 2003 
Anexo 2 - Despesa 

'• 

Código Nome Desdobramento Elementoi Categoria 

------- - ~- ____ J _:_ ~= - J - -~ 
-- --1- 255530-()()____ -1--

-----------1- ---~º-~~- - ---±-- ----- -
-- ------- -- ------- ---- ------1--------- ----->------- ---------,---- -- --------- _ t ____ so.000,00 _____ L_ 

---- ------- ------ t------- 5.000,00 - --- ---
/ 1.100,00 

3.3.90.32.000 MATERIAL OE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
~ ---- r-------- ---- - -----

3.3.90.33.000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
----1-----
3.3.90.35.000 

r----- -----
3.3.90.36.000 

SERVIÇOS DE CONSUL TOR\A 

OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS· PESSOA FÍSICA 
~ - ---J---- - ------- -------
3.3.90.39.000 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS· PESSOA JURÍDICA 

>----- ---+------
3.3.90.46.000 AUXILIO· ALIMENTAÇÃO 
~-- ----1------- ---------- ----- ---- -----

3.3.90.47.000 OBRIGAÇÕES TRIBUTÃRIAS E CONTRIBUTIVAS 
----

3.3.90.91.000 SENTENÇAS JUOIC\A/S 
~-----+-

3.3.90.92.000 DESPESAS DE EXERciCIOS ANTERIORES 

--

3.3.90.93.000 
------------------------------------ ------- ---------- -+- ---f------- ----------

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES ) 100,00 

3.759.800,00 l r---- --- f------- -- ------ - ---- ------ ---- - --r---
4.4.00.00.000 INVESTIMENTOS ! 

~-~-OOO--~+_-_-_-_T-_RAN-_-::_sFER:l!NclA A 1NSTrr. PRIV. SeM FINS LucRÃTivos --~ _ _____ - -1 - ----- _,____________ a21.ooo.oo_ t--=._----
::::::~::-~AP-:-~:-~:s 0-1-RET_AS__ ----- -~====-----___ -_-_-_----- ---- : ---=-~~f------3.2a2.800,001--_---- - -

:::~:-:;_---1>--------~-:=QU-R:_~_E_l:r_ST_::~:RIAL PE-RMA--N-E_NT_E _____ ===--- ---~-~~----- -=--_:- -=_;::;:;,___ _ ---b ___ ----·---
r-:_:-:_90_00_:_:::-t---Af/O--~-Q-~:::-:-::-A-::-J:-... -IS _ ------- -----=--=J=_ _ 78~000,00~-- --- -=-------;soOOO,OO -

:-::-:::~:- -----~p-L~C-,~~~:-:AR~:~-... -CO--NTRAT-uAL--RES-GA-TAoO ____ - -------- -- ---1--- ---------1sO.oOO.oor---- -
1
50.000,00 --- ----~- -- -----

4.0.00.00.000 DESPESA DE: CAPITAL 
------1---- --- --------

3.609.800,00 

Total Geral 0,00 

, em 00 de dezembro de 20J2 

Página 2 



• 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANCA E!iL 

- - - --- ---- ----- --- -- --- - - --- ---- - ---- --- ---- -- - --------
Orçamento Para o Exercício de 2003 

Anexo 6 
Código Nome 1 Projetos( Atividades j Total 

Órgão 001 - Camara MuniCi[>al 
i LEGISLATIVA 

1 

1 1 
5<)2.500,00 

i ACAO LEGISLATIVA 
1 ! 502.500,00 

' 

i MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS 
1 1 

i 502.5QO,OO ! 
! Manutenção das Atividad~ Legislativas 

1 1 

, 
001001.0103100012.001 492.500,00! , 
001001 .0103100013.001 ! Reforma do Prédio da Camara 

1 
2.5QO,ool 1 

1 
001001.0103100013.002 ! Aquisição de Bens Imóveis e Equipamentos em Geral 

1 
1.5QO,oo\ 1 

1 

Total do Órgão 
1 10.000,001 492.500,001 502.500,00 

Pãgina 1 



1 

~ - 1 

1 

1 

Código 

Órgio 

002001.0412200022 .002 

002001.0412200022.003 

002001.0412200022.004 

002001.0412200022.006 

002001.0412200022.006 

002001,0412200022,007 

002001.0412200023.003 

002001.0412200023.004 

002002.0206100042.008 

002002.0206100042.009 

002002.0206100043.006 

Total do Órgão 

• • 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANCA 

Nome 

002 - Gabinete do Prefeito 
ADMINISTRAÇÃO 

AOMINISTRACAO GERAL 

Orçamento Para o Exercício de 2003 
Anexo 6 

SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO DA GESTÃO MUNICl~AL 

Manutenção das Atividad8'i do Prefeito 

Contribuição a Associação de Prefeitos AMUNES 

Realização de Festas Regionais e Eventos 

Comunicação Social do Governo 

Manutenção do Conselho de Segurança 

. Manutenção do Fundo de Aval do Munielpio 

J Aquisição de Bens Imóveis e Equipamentos em Geral 

1 Aquisição de Veiculos 

I JUDICIÁRIA 

1 
ACAO JUDICIARIA 

i 
, DEFESA DOS INTERESSES JUDICIÁRIOS DO MUNÍCIP10 
! 
. Manutenção das Atividades da Assessoria Técnica 
! i Cumprimento de Precatórios 

i Aquisição de Bens móvei& Equip, em Geral 

1 

1 

Projetos) 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

10.000,ooj 

s.ooo,ooj 

1 

1 

1 

1 

sooo,ooj 

20.000,001 

F &L 

-- --- -- -

Atividades! 

i 
i 
1 

268.000,ooj 

' s.000,001 

33.ooo,ool 
1 

2s.ooo.oo! 

' 29.000,00j 

10.000,ooi 
' 
l 
i 
1 

1 

1 

1:is.100,ooi 

' 
10.000,ooj 

i 
518.700,00/ 

Total 

JSS.000,00 

3S5.000,00 

JSS.000,00 

153.700,00 

153.700,00 

153.700,00 

538.700,00 

Página 2 



• ' 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANCA E&L 

--- -- ----

1 
- ---- - - -·--- - -- ·.-- --- -- - -- ----. - -- -------

' Orçamento Para o Exercício de 2003 

1 Anexo 6 
Código ' Nome 

1 
Projetos! Atividades( Total 

Órgão 003 - Secretaria Municipal de Adminislracão 
, ADMINISTRAÇÃO 

1 1 i 869.000,00 

ADMINISTRACAO GERAL 
1 1 1 

869 000,00 

MANUTENÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ADMIN. GERAL DO MUNlciPIO 
1 1 

1 869.000,00 
! 

003001.0412200052.010 Manutenção das Atividades da Secretaria 
1 1 

418.ooo,oo\ 

1 1 
' 003001.0412200052.011 Manutenção da Administração Municipal 416.000,00i 

003001.0412200053.006 AQUfSIÇÂO DE vAicuLOS 
1 

2s.ooo.oo! f 

! 
003001.0412200053.007 Informatização das Atividades Municipais 

1 
sooo,oo) i 

003001.0412200053.008 Reciclagem e ireinamento de Pessoal Técnico e Adminístrativ 
1 

5.000,001 i 
Total do Orgão 

1 
3s.ooo,001 834.000,001 869.000,00 

Página 3 



' 

1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANCA E!i.L 

-- - ~f- ---- -- ----- - ----- --- ---------- ~ ---- -- -- - ---- --- - ------ - ------- ---

1 

Orçamento Para o Exercício de 2003 
Anexo 6 

Código 
; 

Nome 
1 

Projetos Atividades\ Total 

Órgão 004 - Secretaria Municioal De Finanças 
ADMINISTRAÇÃO 

1 

1 

1 
396.500,DO 

1 

1 1 
396.500,DO 

! 
AOMINISTRACAO FINANCEIRA 

I MANUT. E MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA MUNICIPAL 1 1 1 
396.500,DO 

' 

1 1 102.000,001 004001.0412300062.012 ! Manutenção das Atividade& Fazendárias 

004001.0412300062.013 
1 

1 1 
1 Amortizayão e Encargos da Dívida Pública 

1 
170.000,DOi 

004001.0412300062.o14 Contribuiçio para o PASEP 1 1 60000,001 
004001.0412300063.009 Aquisição de Bens Móveis e Equipamentos em Geral 1 5000,ool 

1 

004001.0412300063.010 Aquisição de Veículos 1 20000,001 1 

: 
004001.0412300063.011 Recadastramento Predial e Territorial 

1 
4500,ool ! 

004001.0412300063.012 Atualização da Planta de Valores 
1 

5000,ool i 
004001.0412300063.013 Implantação do Programa PNAFM 

1 
20.000,00) 

1 

004001.0412300063.014 lnf. das Ativ de Fiscalização e Arrecadação 
1 

10.000,DO 1 

1 

Total do Orgão 
1 

64.500,00 332.000,001 396.500,00 

Página 4 



• . . 

1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANCA E&L 

--- --·- j---- ------- - ------- -- ---- - ----- - ------ - -- - - ---- -

1 

Orçamento Para o Exercício de 2003 
Anexo 6 

Código Nome 
1 

Projetos] Atividades] Total 

órgão 005 - Secretaria Municij1al de A![ãO Social e Habita!;ão 
1 ADMINISTRAÇÃO 

1 1 

i 55.000,00 

FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS i 55.000,00 

CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 
1 1 i 55.000,00 

005001.0412800102.015 Participação de Congres. Peles. Sem. Conf. e Capacitação 
1 1 

16.000,00\ 

005001.0412800102.016 Apoio e Manut. dos Conselhos de Assi&t. Social - Unidade 
1 1 

1 
22.000,00i 

005001.0412800102.017 Formação e Capacitação Profissional 
1 1 

12.000,00( 

005001.0412800103.015 Estudo e Cadastro de Famifías Carentes (pop.carente do muni) 
1 

3000,00\ i 
005001.0412800103.016 

1 
2_000,00\ ' Pesquisa sobre programas sociais do Município (pop. do mun) 

1 

j ASSIST!NCIA SOCIAL 
1 1 1 

219.180,00 

i ASSJSTENCIA AO IDOSO 
1 1 1 

155. 180,00 

i ÃPOJO AS PESSOAS PORTADORAS DE OEFIClêNClA E APOIO AO IDOSO 
1 1 1 

155.180,00 

005001.0824100072.018 I APAE~ Atend. ;;as Pessoas Portad. de Oefic. Físic~ em Convênio 
1 1 

18.000,00! 

005001.0824100072.019 i Associação do Deficientes Fisicos de Boa Esperança 
1 1 

2.1eo,ooi 
005001.0824100072.020 Atendimento a Apoio ao Idoso (Atend. e Manut) 

1 1 
10.000.ooj 

005001.0824100073.017 i Centra de Convivência do Idoso- Construção em Convênio 
1 

125.000,001 1 

! ASSISTENCIA COMUNIT ARIA 
1 1 1 

64000,00 

1 BENEFÍCIOS EMERGENCIAIS 
1 1 

i 64.000,00 
1 

005001.0824400092.021 ?assagens, Cest. básicas, materiais, exames, medic. e óculos 
1 1 

so.000,00] 

005001.0824400092.022 Auxílio Funeral- Beneficios Eventuais 
1 1 

sooo,ooj 

005001.0824400092.023 ! Benefício de Prestação Continuada - em Convênio 
1 1 

i 
8.000.001 

EDUCAÇÃO 
1 1 

' 147.000,00 i 
EDUCACAO INFANTIL 

1 1 
i 
1 

147 000,00 

ATENO. , ASSIST. A CRIANÇA E ADOLESC. ENf:RENTAMENTO DE POBRE 
1 1 

! 

i 
147 000,00 

005001.1236500082.024 Creche- Manutenção de Creche e PrHscola em Convênio 
1 1 

30.ooo.ool 

Página 5 



1 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANCA E&L 

1 ----1- -- ---- --- ------ --- - --- -- --- - ---- - --- --~----- - ---- --- ------

Código 

005001.1236500082.025 

005001.1236500082.026 

005001.1236500062.027 

005001.1236500082.028 

005001.1236500082.029 

005001.1236500082.030 

005001.1236500082.031 

005001.12a&500083.018 

005001.12a6500083.019 

005002.0824300122.032 

005002 .0824300123.020 

005002.0824400112.033 

005002.0824400113.021 

005003.0824300122.034 

005003.0824300123.022 

Total do Órgão 

' 
Nome 

J e'spirito Santo Criança Cidad~ 
1 

Orçamento Para o Exercício de 2003 
Anexo 6 

Programa de Erradicação ao Trabalho Infantil· PETl 
1 

1 Agente Jovem· em Convênio 

,~ Hortas Comunitárias 

1

1 

Hortas Caseiras 

IOfi.dea·-c1na e pacitaçao 

: Oficina de Atividades Arte$ianas 
1 

r Implantação da casa Lar e Manutenção 

1 Ações Sociais Comunitárias-Aquisição de Equip. 

! ASSISTÊNCIA SOCIAL 

I ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTe 

I MANUT. E EXP. DAS ATMDADES DE ASSIST!NCIA DO MENOR 

' 

1 
Manut das Ativ a cargo do Fundo Munic dos Direit. da Cria Ad 

1 Apoio Financ a Instituições filanb'ópicas de Atend ao menor 

! "5SISTENCJA COMUNIT ARIA 

J MANUTENÇÃO E REVIT AUZAÇÃO DA AÇÃO SCCJAl. 

I Manut. das Ativ a cargo do Fundo Municipal da Asaist Social 

1 
Aquisiçio de Terrenos e Construção de Casas Populares 

' 
"5SIST!NCIA SOCIAC 

' 
ASSISTENCJA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE 

' 

1 MANUT. E EXP. OAS AT!VIDAOES oe ASSISTÊNCIA DO Mé'.NOR 

Manut. das Ativ a cargo do Fundo Municipal da Assist Social 

~ Apoio Financ a Instituições filantrópicas de Atend ao menor 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

Projetos Atividades) 

16.000.ool 
' 

1 
2s.ooo,ooj 

1 

1 8.000,00i 
' 

1 
3000.ooi 

1 

i 
2.000.001 

' 

1 
4.ooo.oo! 

' 
1 

4.000,ool 

so.ooo,ool ! 
s.000,00! i 

1 1 

1 1 

1 
l 
1 

1 
1s.ooo,ooj 

10.000,00( 
1 

1 
i 
1 

1 
1 
1 

1 
66.ooo,ool 

405.ooo,ooi 
1 

1 1 

1 
i 
1 

1 
1 

j 

1 
1.000,00( 

7000,001 i 
1 

607.000,00 318.180,00/ 

Total 

496.000,00 

25.000,00 

25.000,00 

471.000,00 

471.000,00 

8.000,00 

6.000,00 

8.000,00 

925.180,00 

Página 6 



' 
1 PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANCA 

Código ! Nome 

Orçamento Para o Exercício de 2003 
Anexo 6 

Órgão 006 - Secretaria Municipal de Obras Serviços Urbanos e Viaçã 
I URBANISMO 
i 

. INFRA-ESTRUTURA URBANA 

MANUT. E EXPANSÃO DA INFRA-EsTRUTURA URBANA 

006001.1545100132.035 Manut. das Ativ. da Secretaria de Obras 

006001.1545100132.036 Encanamento e Drenagem de Rios e Córregos 

006001.1545100132.037 Manut dos Sent. de Iluminação Publica 

006001.1545100132.038 Manut dos Serv de Limp Públ e Transp de Resíd de Ft Sólidos 

006001.1545100132.039 Manut de Fábricas de Blocos e Manilhas 

006001.1545100133.023 Pavimentação e Calçamentos de Vias Urbanas 

006001.1545100133.024 Construção de Beco&, Escadas, Calçadas e Muros 

006001.1545100133.025 Construção e Reforma de Pontes 

006001.1545100133.026 Asfaltamento de Vias urbanas 

006001.1545100133.027 Ref. e Manuit de Praças, Calçadas e Calçamento$ 

006001.1545100133.028 Construção, Ampliação e Recuperação de Cemitérios 

006001.1545100133.029 Construção de Redes Elétricas e Iluminação PUblica 

006001.1545100133.030 , Constr. de galerias, Redes Pluviais, e Canaüz. de Córregos 

006001.1545100133.031 i Implantação de Infra-Estrutura de Saneamento e de Vías Urban 

006001.1545100133.032 1 Deu.propriação de áreas para Obras PUblicas 

006001.1545100133.033 Aquisição de Motoniveladora 

006001.1545100133.034 Aquisição de Retro-Escavadeira 

006001. 1545100133.035 Aquisiçao de Maquinas, Veículos e Equipamentos 

006001,1545100133.036 Constr. e Ref. de Pontes. Bueiros, M.burros. Abrigo de Ônib 

006001, 1545100133.037 , Constr. e Reabertura de Estradas Vicinais 

006001.1545100133.038 Manutenção de Estradas Vicinais 

1 

1 

1 
1 

1 
1 

1 

1 
1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 
1 
1 
1 
1 

1 
1 
1 
1 

1 
1 

E&L 

--- -

Projetos\ Atividades! Total 

1 

1 2.259.000,00 
1 

1 1 2.259.000,00 
1 

1 
1 

2.259.000,00 l 
1 

491.000,ooj 

1 
1•.000.00! 

1 
118.000.ool 

1 35.ooo.oof 

1 
' 8000,00\ 

440.aoo,oo! 1 
' 10.000.001 i 
! 

10.000.001 i 
' 30.ooo.ool 
1 

12.000.001 
1 

1s.ooo.oo! 
1 

30000,001 i 
1 

10.000.00/ 
1 

500.000.00/ 
1 

21.000.00( 
1 

250.000,001 i 
110.000.001 1 

1 

50000,001 1 

1 

25.000,001 1 

50000,001 i 
' 
' 30000,001 i 

! 

Página 7 



' ' ' 

1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANCA F.~L 

- ----+ ----- - ---- -- - - ----- -- -~--- ------- -- - ---- - -- ------· ---- - -

1 

Orçamento Para o Exercício de 2003 
Anexo 6 

Código Nome Projetos Ativldadesj Total 

Total do Orgão 1.593.000,00 666.000,00i 2.259.000,00 

Página 8 



.. • 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANCA E&L 

f--- - ---r--- ----. - ---- -- ----- ----- -. ··----· - -----~------ - --· 

1 

Orçamento Para o Exercício de 2003 
Anexo6 

Código ' Nome 
1 

Projetos! Atividades! Total 

Órgão 007 - Secretaria Municioal de Aaricultura e Meio Ambiente 
1' AGl=t/CUL TURA 

l l 
l 535.800,00 

EXTENSAO RURAL i 535800,00 

! MANUT. E DESENVOCVIMENTO DAS ATMDADES AGRO-PECUÁRIAS 
1 1 

i 535800,00 
1 

007001.2060600152.040 [ Manut das Ativ da Secret de Desenv Agro-Pecuário 
1 1 

1 
368.000,001 

007001.2060600152.041 Manutenção do Horto Florestal 
1 1 

so.000.00( 
007001.2060600152.042 Apoio Financeiro ao INCAPER 

1 1 
10.000.00! 

1 

007001.2060600152.043 Manut do Conselho Munic de Desenvolvimento Rural 
1 1 

' 2.000,00j 

007001.2060600152.044 Manutenç:io do Viveiro Municipal 
1 1 

22.000,00[ 

007001.2060600152.045 Aquisição de Mudas e Sementes 
1 1 

2s.ooo.oo\ 
007001.2060600153.039 1 Manutenção de Máquinas Agrícolas 

1 
1e.ooo.ool ii 

007001.2060600153.040 j 1mplantação do Campo de reprodução Vegetal 
1 

12.aoo,oo[ 
1 

. AGRICULTURA 

1 1 

! 882.000,00 
i 
! 

1 882.000,00 EXTENSAO RURAC 
1 

1 MANUT. f DESENV. DAS ATN. AGRO-PEC. A CARGO 00 F.M.D.R.P.A. 
1 1 

1 882.000,00 
1 

007002.2060600162.046 1 Manut das Ativ do Fundo Munic de Desenv Rural e Agric 
1 1 

51.000,001 

007002.2060600162.047 
1 1 

1 

Apoio a Associação de Pequenos Produtores 5.000,001 

' 

1 
35000,001 

1 
007002.2060600163.041 ! Construção do Matadouro Municipal 

007002 .20606001 63.042 Extensão e Construção de Redes Elétricas na Zona Rural 
1 

1s.ooo,oo[ 1 
1 1 
1 

1 
430.000.001 

1 007002 .2060600163.043 Aquisição de Máquinas e Equipamentos AgrícoJas 1 
' 

007002.2060600163.044 . Operacionalização do Progr. Nacional de Agricultura Familiar 
1 

31.ooo,oo[ ! 
007002 .20606001 63.045 Apoio a Peq e Méd Produt pi Constr de Represas, Galpões etc 

1 
315.ooo,oo[ ! 

Total do Órgão 
1 854.800,001 563.000,00 i 1.417.800,00 

Página 9 



Código 

Órgão 

1 

_J_ 

008001.12362001S2.048 

008001.12362001S2.049 

008001.12362001S2.050 

008001.1236200183.046 

008001.1236200183.047 

008001.1236200183.048 

008001.1236200183.049 

008001.1236200183.050 

008001.1236200183.051 

008001.1236500172.051 

008001 .1236500172.052 

008001.1236500173.052 

008001.1236500173.053 

008001.1236500173.054 

008001.1236500173.055 

008001.1236500173.056 

008001.1236500173.057 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANCA 

Nome 

Orçamento Para o Exercício de 2003 
Anexo 6 

008 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura 
! EDUCAÇÃO 

/ ENSINO MEOIO 

] APolO ADMINIST. ENSINO MÉDIO, SUPERIOR E EDUCAÇÃO ESPECIAL 

1 
· Aquisiçao de Equipamentos p/ Secret, Munic de Educação 

1 Transporte pi EWdantes Universitários 
1 
/ Aquisição de Material de Congumo 

I Atend Educ Especa alunos Port de Necessi Educ Espec convêni 

/ Apoio Escola Família Agrieola de B. Esperança em Convênio 

Ampüação e Reforma da Secretaria Municipal de Educação 

Manutenção da Biblioteca Publica Mumcipa/ 

Manut do Oepart de Cultura. e desporto Educ e Apoio a evento& 

Manut do Conselho Munic de Educ e Conselho FUNOEF 

EOUCACAO INFANTIL 

MANU. E RE\/lTA. DA EDUCAÇÃO INFANTIL 

1 Aquisiyão de Mat Didáticos e Pedagógicos Para Creches e P .Es 

1 Manut das Atividade& do Ensino Infantil-MOE 

i Construção de Creches e Pré- !!:scolas 

1 AmpJiação l!J reforma de Creches e pré-Escolas 

1 Formação Continuada de Profissionais da Educação !nfatitil 

1 Aquisição de equípamentos pi todas as Creches e Pré-Escolas 

Aquisição de G6eneros Alimentícios e Preparo de refeições 
i 

Aquisição de Veículos 
1 

CULTURA 

DIFUSAO CULTURAL 

1 

l 
1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

Projetos! Atividades) 

1 ! 
1 ! 
1 

' l 
1 

20.000,ooi 

1 
i 

so.000,001 

1 
20.000,00! 

' 
25.ooo,ool i 

! 
25.ooo,ool 

1 

5.ooo,ool i 
19.soo,oo/ 1 

' 
24.ooo,oo[ i 

' 

2soo.oo[ ' ' 
1 

1 
1 
1 

1 
! 
1 

1 
3.ooo.ooi 

1 
434.500,ooj 

5.ooo,ool 
1 

10.000,001 1 
1 

3000,001 i 
5000,ool 1 

16.ooo,oof 
1 

15.ooo,oo( 

1 

! 

E&L 

--- -

Total 

682.500,00 

191.000,00 

191.000,00 

491.500,00 

491.500,00 

112.000,00 

112.000,00 

Página 10 



Código 

008001 .1339200192 .053 

008001.1339200192.054 

008001.1339200192.055 

008001.1339200192.056 

008001.1339200192 .057 

008001.1339200192.058 

008001.1339200193.o58 

008001.1339200193.059 

008001.1339200193.060 

008001.13l9200193.061 

008001.1339200193.062 

008001.1339200193.063 

008001.1339200193.064 

008001.1339200193.065 

008002.1236100202.059 

008002.1236100202.060 

008002.1236100202.061 

008002.1238100202.062 

008002.1236100202.063 

008002.1236100202.064 

008002.1236100202.065 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANCA 

Nome 

-----
Orçamento Para o Exercício de 2003 

Anexo 6 

1 MANUTENÇÃO E REVIT ALIZAÇÂO DA CULTURA 00 ESPDRTE E LAZER 

! AmpHaçio ou reforma de Bibliotecas 

i Construção e Equipamentos de Casa de Cultura 

/ Con&trução do Auditório para Eventos Culturais 

/ Manutenção do Depa""manto de CUitura 

/ Aquis. de Terreno para Con.stru. da Casa da Cultura em Convên 

/ Retom. e apoio pi aquis. de mater/equip. e capac. dos g fole 

/ Auxilío a Entidad desportivas. e Construção de Praças esporti 

i Reforma e Ampliação de Ginásio de Esporte 

1 Promoção de Eventos Esportivos, Culturais e Artistices 

1 Manut do Depart de educação Fíaica e desporto 

! Aquisição de Equipamentos Musicais 

1 Ampli. da Cas;ai do Artesão e Constr. da Pnaiça de Alimen, em e 

i Conatrução de uma Pista de Atletismo em Convênio 

! Conatrução de campo de Futebol 

EDUCAÇÃO 

ENSINO FUNOAMENT AL 

MANUTENÇÃO E REVIT ALIZAÇÂO 00 ENSINO FUNDAMENTAL 

Aquisição de acervo pi lmplant de Laborat de inf em Convênio 

Form. Constinuada Profissional de E:duc. em Convênio 

Resg. de Alunos do Ens. Fundam em Risco e Situação de Rua 

Realização de Eventos, Maratonas e Competições Estudantil 

1 

Manut das. Ativ do Ens Fundamental- FUEFUN 40% dos 15% 

Manut das Ativ do Ensino Fund.-FUEFUN 60% dos 15% 

Manutenção do Transporte Escolar 

Projetos 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

24.500,001 

10.000.001 

3500,001 

13.000,001 

5.ooo.ool 
15.000.00\ 

2000.001 

s.ooo.ool 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

E&L 

-- --- ---·-

Atividades! 

i 
1 

5.000,00j 

10.000.ooi 

s.ooo,ool 

s.ooo,ool 
1 
1 

5.000,00i 

1 000.001 

! 
i 
1 

i 
! 
1 

i 
! 
! 

i 
1 

! 
1.000.001 

s.000,00) 
1 
1 1.000,00i 
1 

2.700,00j 

224.500,00i 

2eo.ooo.ooj 

141.000,00( 

' 

Total 

112.000,00 

749.200,00 

749.200,00 

749.200,00 

Página 11 



~-
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANCA E&L 

~ - - --- - -------- --- -- -- ------- ------- -- --- ---- --- - --- -----

1 

Orçamento Para o Exercício de 2003 
Anexo 6 

Código ' Nome Projetos Atividades! Total 

008002.1236100203.066 
1 

Ampliação e reforma de Unidades Escalares do Ensino Fundamen 15.000,00 
: 

1 
33500,001 008002.1236100203.067 i Construção de Unidades Escolares do Ensino Fundamental 

008002.1236100203.066 ! Aquisição de Equipamentos pi Implantação de Bibliotecas Esco 
1 

10.000,00( 

008002.1236100203.069 ! Aquisição de Materiais Pedagógicos pi Escolas 
1 

6000,001 

008002.1236100203,070 ! Construção de Quadras Poliesport!vas nas escolas em convênio 
1 

2s.ooo.ool 
008002.1236100203.071 

1 

1 1500,001 1 
Distribuição de Livros Didáticos 

Total do órgão 327.000,00 1.216.700,00! 1.543.700,00 

Página 12 



1 

,___ __ l_ 
1 

Código 

Órgio 

009001.1751200212 .066 

009001.1751200213.072 

009001.1751200213.073 

009001. 1751200213.074 

009001.1751200213.075 

009002.1012200222.067 

009002.1012200222.1)68 

009002. 1012200222.069 

009002.1012200222.070 

009002.1012200222.071 

009002.1030100252.072 

009002.1030100252.073 

009002.1030100252.074 

009002.1030100253.076 

009002.1030100253.077 

009002.1030100253.078 

• 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANCA 

--- ---- -- - -----

! Nome 

Orçamento Para o Exercício de 2003 
Anexo 6 

009 - Secretaria Municioal de Saúde 
! SANEAMENTO 

1 SANEAMENTO BASICO URBANO 

1 SANEAMENTO BÁSICO 

[ Manutenção da Usina de Tratamento de Lixo e Outros Serv. 

1 Constr.de E:missârios E:sgot.eSi&t.de Trat.Esg.Saneam.da Sede 

1 Cone!. Sist.Esgot.SanitLocaf.de KM 20 e Sto Antonio Conv. 

1 Conclusão da Usina de Tratamento RssídUDS -Smidos Conv. 

' Construção e Aquisição de Unidades Coletoras de Lixo Conv. 

! SAÚDE 

ADMINIST~CAO GE~L 

APOIO ADMINISTRATIVO E GERENCIAL 

Manutenção dos 58fViços de Transporte 

Manutenção dos Serviços Admin. e Informações 

Administração de Recu1SOS Humanos 

.J Manutenção do Fundo M.inicipal de Saúde 

j Manutenção do Conselho Municipal de SaUde 

1 ATENCAO BASICA , 
SAÚDE DA FAMiLIA 

! 
! Contr e Man.de Equip de Unid. Saúde da Familia e Saúde Bucal 

1 Promover Campanhas e Programas de Saúde 

! Ações pi Assisténcia lnf.egral a Saúde da Criança e da Mulher 

Construção de Unid. Saúde Familia em Convenio 

· Equipamentos p/Unid. de Saüde da Família] 

Reforma e ou Ampliação de Unid da Família 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

Projetos! 

1 

1 

1 

72.ooo,oo( 

25000,001 

10.000,001 

3.ooo.oo) 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

25.000,001 

15000,ooj 

5.000,oo[ 

Atividades/ 

i 
! 

4.500,001

1 

1 

i 
1 

1 

1 

\ 

1 

25.ooo,ooi 

ts.000,00( 

2s.ooo,ooi 

56.500,00/ 
; 

2500,00j 

1 

! 
440.000,oof 

5000,ooi 

15.ooo,ooJ 
1 

! 
! , 
! 

- -- -

Total 

114.500,00 

114.500,00 

114.500,00 

1.895.100,00 

124.000,00 

124.000,00 

507.500,00 

507.500,00 

Página 13 



Código 

1 

1 -t--
1 

009002.1030100253.079 

009002.1030200232.075 

009002.1030200232.076 

009002.1030200232.077 

009002.1030200232.078 

009002.1030200232.079 

009002.1030200232.080 

009002.1030200232.081 

009002.1030200232.082 

009002.1030200232.083 

009002.1030200233.080 

009002.1030400242.084 

009002.1030400242.085 

009002.1030400242.086 

009002.1030400243.081 

009002.1030400243.082 

Total do órgão 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANCA 

-· - ·-------- -

I Nome 

.' Curso de Capacitação e Atualização 

i ASSISTENCIA HOSPITALAR E .AMBULATORIAL 

Orçamento Para o Exercício de 2003 
Anexo 6 

1 ATENDIMENTO AMBULATORIAL EMERGENCIAL E HOSPITALAR 

Manut.das Unid.Saúde do Municipio • Reforma e Ampliação 

1 Manutenção do Serviço de Saúde Convênio e/ou Contratados 

1 Manut.Serv.Profissional p/Atend. Unid. de Saúde 

. Promoção e Participação em Cons. lnterm.Saúde 

i 
: Convi&nio de Subvenção Social p/Apoio a Assist. Hos.pit. Rural 

I' Aquisição de Materiais de Consumo p!Unid.SaUde Mun. 

Pagamento de Pessoal Encargos e Diárias 

1 Manutenção das Unidades Assist. Fannaceuticas 

Aquisição de Equip. pi Unid de Saúde do Municipio 

Aquisição de Equipamentos p/Serv. de Fisioterapia 

VIGILANClA SANrT ARIA 

VIGILÂNCIA EM SAÚDE E CONTROLE DE DOENÇAS 

Conb'atação e Pag. de Agentes de Endemia& 

Manutenção dos Serviços de Vigilanciai e Contr.Doenças 

1 Promover Campanhas de Programas de Saúde 

Aquisição de Veíc. Transp. de Urg. e Trat. Espec. -Convênio 

i Aquisição de Equip. p/Manutenção dos Serv.Vigilaneia 

Projetos 

2.500,00 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1.000,001 

1 

1 

1 

1 

1 

soooo,ool 

4000,001 

212.500,00 

Atividades 1 

i 
' i 

1 

6.000.001 

450.0oo,oo! 
' 

' 190.000,0011 

37.ooo,ool 
1 

165.000,001 

65000,001 

210.000,00] 

35.ooo.oo] 
10.000,00\ 

i 
1 

1 
1 

25.000,00i 

1 

2.600,00( 

13.000,00] 

1 

i 
1.797.100,00\ 

1.169.000,00 

1.169.000,00 

94.600,00 

94.600,00 

F.;.L 

Total 

2.009.600,00 

Página 14 



' • . 

1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANCA b&L 

r---- - +- ------ --- - --- - - ----- -- - -------- - - ---- - ----

1 

Orçamento Para o Exerclcio de 2003 
Anexo 6 

Código ,' Nome i Projeto;j Atividades! Total 

Órgão 030 - lnst. de Prev. e Assist. Social dos Serv. Munic. de Bo 
' PREVIDÊNCIA SOCIAL 

1 
1 ' 

253.000,00 
! 

1 PREVIDENCIA DO REGIME ESTATL/TARIO 
1 i 1 

253000,00 
' 

! MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DAS ATIVlDADES LEGISLATIVAS 
1 1 

i 253.000,00 

' ' 
' 

1 1 
146.ooo.ooj 030001.0927200012.087 De$pesas com Inativos 

030001.0927200012.088 .1 Despesas com Pensionistas 
1 1 

1s.ooo,ooi 
' 

030001.0927200012.089 
1 Despesas com Segurados Ativos 

1 1 
45.ooo,oo! 

1 

030001.0927200012.090 1 Despesas Administrativas e Planejamento do IPASBE 
1 1 

43.000,001 

030001.0927200012.091 
1 Aquisição de Bens Móveis e Equipamentos 

1 1 
4.000,00 

Total do Órgão 
' 0.001 253.000,00 253.000,00 

Total Geral 10.714.980,00 

, em 00 de dezembro de 2002 

Página 15 



• 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANCA 

~--~---------r=_-_--_--__ -_-__ -- __ -_-_-_- ___ º_;.-_ç~m~e~n-t_º ___ P_a~r:_n_~x--~~x-7er_c_lc_iº_de~2~00_3_-_-_--_-_-__ ~~~-~----------~--------~~---+-
oemonstrativo de Funções, Subfunções e Programas Por Projetos e Atividades 

Código Nome Projetos Atividades! Total 

0,00 ~ 502.500,00 

~:-:-:-:-:a-000-,:===~=C=AD-UT_L_:=~-:LA_o_:_:_:V_rr __ ~-IZA-ÇÃ_O_D_i\S_Pi_T_IV_ID-PiD--E-S-LEGISL..A_T_l-VA-s-~~-============~-~ --_-_-_:-:__·-===--=======---==~1-0-.000-º::I --~ 492 ~:::- - -- :~.::::: -

010000000 LEGISLATIVA 

020000000 JUDICIÁRIA 0,00 0.001 153.700,00 
~-----+---- ---- -

o.oo! 
~-----1-- ~ -------~------ --~-
020610000 ACAO JUOICIAAIA 153.700,00 o.ao 
020610004 DEFESA DOS INTERESSES JUDICIÁRIOS DO MUNÍCIPIO 5.000,00 

040000000 AOllllNISTRAÇÃO 
o,oo ~o,oo! -------~~--~~~~-\-~~~ 
0,00 0,00 1.2S4 000,00 

~22_0002_ - ~~~-E-R~V-1-~ÃO e COORDENAÇÃO D~E_ST_A_·o_Mu_N_1c_1_PPiL_-._--_·=====~~:- - -~ =· ==·=-::_-_-_- -= ------ ------===15 000,001 :~ 370 000,00 ~~~-.~----~ 
04122000S MANUTENÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ADMIN. GERPiL DO MUNICÍPIO 35 000 00 834 000 00 869 000 00 

041230000 ADMINISTRACAOFINANCEIRA ~·~ -· ' o'oot 396500.00 

:04=~12=30=008==:===MAN----UT_E_M_O_DE_R_N_IZA_ç_Ão~D-AADMINISTRAÇÂOFl'i2ENDÁR_IA_M_U_N-IC-·IP_PiL_ ----------· ----------~ -------~ -- 332000:001 _- 396500~~---

~04-12_s_oooo_-l-~F-ORMA_ CAODERECURSOSHUMANOS -------- --- ---- -----·---- -----+- -- ______ ,o.ooi 55.000,00 ~ 
041280010 CAPAcrfAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 5.ooo.oo[ 50.000,00i 55.000,00 

041220000 AOMINl5TRACAO GERPiL 

1705.50000 

080000000 i\SSISTéNCIA SOCIAL 723180,00 

082410000 
1----~+- ------~ --,~---- ~- ----- -~,·----
082410007 ÁPOIO AS PESSOAS PORTADORAS DE DEFICl@NCIA E AP010 AO IDOSO 

09000Dobol PRE:VIDÊNCIA SOCIAL 
~ ~~=º~+--= '-----~ ----- ~ --~~~· ~---- -~---~-
0927200001 PREVIDENCIA 00 REGIME: ESTATUTARIO 
---- -.l________.._ -----' "---- -- ----- -

0,00 0.001 253.000,00 
~'-=-=-----------~~~----------~--\---- ~ ~-~---~~ 

0.001 o,ooj 
--- __ _J - ---- - _,_ -- ----- - --

253.000,00 

Página 1 



• 
PREFEITURA MUNICIPAL OE BOA ESPERANCA E&L 

· ~ _t ~ .. -·------------~~-------_-_~º~-r-ça_m~e-nto P~-r:-n~-x~~~r:·-,c_-_io-de_2~0-0_3_-__ -_-_--_ - -------~~----_-__ -_--__ -_-____,-

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas Por Projetos e Atividades 

Código Nome Projetos! _____ Allvi~ 
092120001 --MANlJTENÇÃOeREV1TALiZAçÃÕDASATIVIOAoEsLE-G1SLATIVAS ____ -------- -- -----~--- - - ----------0,ooj- 253.000,00j -----253.ÕOO,oO- ---

Total 

100000000 SAÚDE _ _ O,~-- _ ~~-',_'i _____ 1.895.100,00 

101220000 ADMINISTRACAO GERAL 0,00:t== 0,00, 124.0oo,oo 
F1-01-2-20_02_2+--APoJ_O_AOMJ_ --N-IST--RA-T-IV_O_f_G_E_R_ENCw_--- ·----------- ----- -~ ------· -~ --+---·--- --0.00 - ~4.Ôoo,Ool 124.0oÔ,oO -----t 

F1-030-10-000-+--ATE--N-CA-0 B-AS-IC_A _________ ----------- --- ----- ·---- ------- --- ----+---·-- Q.00, -- -o-.-oo-+1---50-7-.500--.-00----t 

103010025 SAÚDE DA FAMÍLIA -~------- 47 sOo,oo~ 460 000,oof 

~0000 __ A_S_S-IST_E_N_C_IA_H_o_s_PirA_LAR __ E_AM_B_U_LA_T_O_R_IAL_, ______ ~------- = ------ ~ ==----------+- -----~ ~·ooi --~" --~o·.-00"'1---1-.1=69~.ooo __ .oo_~~-+ 

~-~-002_3,___A_T_•_N_D_IMl!_NT_o __ AMB __ u_LA_T_o_R_•AL_•_ME_R_G_EN_c __ IAL_• __ ~ __ o_s_Prr_ALAR _______ ---·~-~--~ --=- ---~-- ~= :-~----1_.o_oo_,~,~--~· 1.168~000,001- 1.169.000,00 

~--o-:0-4-r--~-::-::-c.c-:-:::::-D-';-.-C·O--NT-RO_L_E_O_E_DC_E_Nç_AS __ -~---·~----- --------~--- =~--~---~ = ~-.~-54-.0-;-::-1 40.;::1 ·~ ::::: -

507.500,00 

O,oo! 0.001 1.578.700,00 
12·36~10000-;---E-N-Sl_N_O~FuN-DAM--·-ENT_A_L ______ ·--~- ------ ~, ____ •. -------~ --------~ - ------3 ~ ~ 749 200,00 

1
1 __ 236_10_02_0_,__MAN __ LrT_ENÇÃO E REVITALIZAÇÃO~ ENSINO FUNDAMENTAL ---- --·~-------.::=--~-p.-.-~--.1~0004 ~-~~~ 749200,00 ~~ 
123620000 E~~l-NO~ME __ o_10 ______ ~_ -----~----- __ -- ----. ~- --~~---~·-- -- O~ 0,001 191 000,00 

123620018 APOIO ADMINIST. ENSINO MÉDIO, SUPERIOR E EDUCAÇÃO ESPECIAL 101 000 00 90 000 oo 191 00000 

F1-2365_0000_,....__ED_U_C-ACAOINFANTIL --~- - ------------------- --- 0:001' o:oo 638.500·-:oo---.f 

t--1-23650--008--+--ATE-N~D-, A-S-S-IS-T.-A-C-R-IA_N_Ç_A_E-ADOLESC. ENFRENTAMENTO DE POBRE ---~--- --- 55.000,00 92.000,00 147.000,00 -·~ 

120000000 EDUCAÇÃO 

12-3650-01·1-~MANU. E REvrrA. oAEoucAçÃo INFANTIL:_= -- -~~-·-----------=-=-=-~----~---=-- ---~=t-=="-~ s4~ÕÕo.oor=-'-= 431-.sOo----:OO==----- 491.soo.oo ---= 

... ;.:-.-2-:-... c_u_L_:-~F-:--S-A_O_CU-LT-·U-RA_L _____ ~-~--~----- -~--- --------~- ----~~--- ~ = -~------~~ :::1 112000.~12000'~ 
133-92-0·-0-19+--w.NUT_E_NçÃoÊ_R_EV_IT_AL_IZA_Ç_Ã_Õ_ÕA_c_UL.-,:-uRA-DC_E_S_PO_RT_E_E_~~R~------ ~ ~ - -----~-- ~= - 81.oOO-:oot ·· 31.000,00 o-~ ; 12.000,00 ~ 

154510000 INFRA-ESTRUTURA URBANA 
r----~+-~ --- -----~------------ . ., 
154510013 MANUT. E EXPANSÃO DA INFRA-ESTRUTURA URBANA 

~----~---~ -~----
~ _, __ -------



' 

1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANCA F&L 

1 

1 
~ 1--- ------ - - ----- -- - -- - -- ------ - --- - ------- -- - --~ 

Orçamento Para o Exercicio de 2003 
Anexo 7 

- -- -- --- - - ----- ----- - ----
Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas Por Projetos e Atividades 

Código Nome Projetosi Atividades[ Total 

170000000 SANEAMENTO o.ao[ o.ao[ 114.500,00 
~- ~-=--~ ---- ---- -------~ - ----~-

o,oo[ 
- ~--- --

175120000 SANEAMENTO BASICO URBANO -º·~ 114.500,00 

175120021 SANEAMENTO BÁSICO 110.000.ooj 4.500,00[ 114.500,00 

200000000 AGRICULTURA -º·~ o,oo[ 1.417.800,00 
~-~--- -- ---=-~ -- -
206060000 EXTeNSAO RURAL p-o~~-~~º·~ 0,001 1.417.SOO,OO 

--e= 

206060015 MANUT. e DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES AGRO.PECUÁRIAS ~- 28.800,001 so1.oOo,oo' 535.eoo.oo -- -~-----=----~--- -=---- ------ - ---- -- 1 --- --
206060016 MANUT. E OESENV. DAS ATIV. AGRO-PEC. A CARGO DO F.M.O.R.P.A. 826.000,~ 56.000,00) 882.000,00 

----- -- ---
&.991.180,00! 

-
Total do Geral 3.723.800,001 10.714.980,00 

, em 00 de dezembro de 20J2 

Página 3 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERÃNCA E&~ 

-- -- - -- -- -------- - ---------- -- --· -- - ----- - ---- --
Orçamento Para o Exercício de 2003 

Anexo 8 ----------- -- ------------- - ------ ---- -- ---------- --- --------------- ---- ------- - ------- -- ----------
Demonstrativo da Despesa Por Funções, Programas e Subprogramas Conforme o Vínculo Com os Recursos 

Código Nome Ordinárloi Vlnculadoj Total 

01000oo_j LEGISLATIVA 502.500,00j ---l- 502.SOO,OO 
----- -- -- - --

0103100 ACAO LEGISLA.TIVA 502.500,00 _J_ 502,500,00 
-- -1------ ---- ---- - -

! 
- -- ------

0103100 MANUTENÇÃO E REVJTALIZAÇÂO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS 502.500,00 ! 502.500,00 

' 
0200000 JUDICIÁRIA 153.700,00 + 153.700,00 
-- -- --- ---- -- -
0206100 ACAO JUDICIARIA --+- 153.700,00 153.700,00 
-- -~-- ------- - --- +- - - --
0206100 DEFESA DOS INTERESSES JUDICIÁRIOS DO MUNÍCIPIO 1$3.700,00 [ 153.700,00 

0400000 ADMINISTRAÇÃO 1.705.500,001 i 1. 705.500,00 
--·-- ------

1~ 
-- -

0412200 AOMINISTRACA.O GERAL 1.254.000,00 i 1.254.000,00 
--- -- - - -- _L - - - ------ - --

0412300 ADMtNISTRACA.O FINANCEIRA ------------t 396.500,00 1 ! 396.500,00 
----- -------------- -- -- --- --- -- --- - --------!------ ---- --------- --

0412800 FORMACAO De RECURSOS HUMANOS 55.000,00 l----- ! 55.ooo.oo -- i ! --- -- -- -- ------
0412200 SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO DA GESTÃO MUNICIPAL ,_ 385.000,00 

=-i 
! 385.000,00 

--- e-- -- -- - ' - -------
0412200 MANUTENÇÃO E APERFEIÇOAMENTO OA AOMIN. GERAL DO MUNICÍPIO 

-1-=-
869.000,00 1 869.000,00 

---~- ---- ---- ---- ------· --- -------- - ---+---- ---· -------- --

0412300 MANUT. E MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA MUNICIPAL 396.500,00 396.500,00 
--- -~---- - -·---- -- ---- - 1 - ---~ 

0412800 CAPACITAÇÃO DE RECURSOS H~ ' 55.000,00 1 55.000,00 

0800000 ASSISTi!NCIA SOCIAL n3.180,oo 1 723.180,00 
----~----·- --------------- ---- -----·-------- ---- - -- --- ---- -------- -- --+- - ------------ -

0824100 ASSISTENCIA AO IDOSO 155.180,00 1 155.180,00 
---- ~----- --- -------- - -----1 --------- ---
0824300 ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE 33.000,00 1 33.000,00 

--- - -- i ____ __L_ __ 

0824400 ASSISTENCIA COMUNIT ARIA 535.000,00 1 535.000,00 --- --- -- - -- -- --- - ! - --
0824100 ÁPOIO AS PESSOAS PORTADORAS DE DEFICIÊNCIA E APOIO AO IDOSO 155.180,00 1 -~-- 155.180,00 
------~-- -- --- - - - --- -
0824400 BENEFÍCIOS EMERGENCIAIS 64.000,00 ' +--- 64.000,00 ---- - -·- - ---- - -1- - ----· --· ----
0824400 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA AÇÃO SOCIAL 471.000,00 i 471.000,00 -- - ------ --- --- --- - - ---- - ---

1 
0824300 MANUT. E EXP. DAS ATIVIDADES Df ASSISTÊNCIA 00 MENOR 33.000,00 33.000,00 

0900000 PREVIDi!NCIA SOCIAL 1 253.000,00 
-------- ----~- 253.000,00 

--- _L ---- ------- -- -- --------- ----- --- ------- - ----- 1 ---- --------- ------- ---------- --- -- ----·---------------
09272~ PR:EVIDENClA 00 REGIME ESTATUTARIO 

! 
253.000,00 i 253.000,00 

---~' - - -
1 

-- -----1 - ----------
0927200 j MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS 1 253.000,00 253.000,00 

--- - -- --- ___ j - - --- _j____ - ' - ----- - ---

Página 1 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERÀNCA E&l. 

---- -- -- +--- -- -- -·----· - ------·-- ------·-· ------ -- --- -·-- - - ----
Orçamento Para o Exercício de 2003 

Anexo 8 ,__________.___ ______ _ 

Demonstrativo da Despesa Por Funções, Programas e Subprogramas Conforme o Vínculo Com os Recursos 

Código Nome Ordinllrio\ Vinculado! Total 

1000000 

1012200 

SAÚDE 
-.------- --

AOMINISTRACAO GERAL 

1.895.100,001 1 1.895.100,00 

- _i_ 124.000,ºº -- L---- - ----r 124.ooo.oo -

1030200 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL ··---+· -···===-1 :-:-.~-.-.~-O------- +--··---- ··--·==-·----=r- ---1 ~:=~---_-_ 
f---i----·--- ·-·------- ·- -----· -- - 1--- -· t ---- - ___ __,_\ - -

- ----1------ - ·--- ------
1030100 ATe:NCAO BASICA 
--··-+--- ---- -·---

1030400 ~GILANCIASAN_rr_AR_IA ______ --· ------- __ i 94.600,00 -t------- _ ------r- ~-600·~---

=:030_º-1_2:: ___ -_·_-:°_T_E.N=l~=:=-~-'_N=~-ST_AMB __ RA ___ ~:=ºT=:~~l:::_-N_Me_C_l __ :=G=E-N_C=IAL=·~-E~-H_O-S~--rT-A_LA_R=_·_·-------i 11 - 26994.4__.::600:,:oot_- t---~ -------=-1

11 - - ; :~94~.:~.=oo --~ -~ 
1030400 VIGILÂNCIA EM SAÚDE E CONTROLE OE DOENÇAS -1--- ~ 

l030-100-+---S-A_Ú_D_E_D_A FAMl-.LIA-- ------ - --- - ----- - - 1 507.500,00 1 --1 - ---oo7.500.00 

~~~ E_D_u_c_A_ç_Ã_o_____ __ ________ ! 1.s1s.100,ooj __ J_ ___ ~ ____ 1.s1s.100,oo 

_-- --------1-__ _749.200,00 --~ - -=-- - i - ~00,00 --ENSINO FUNDAMENTAL 
---------

1236100 

1236200 ENSINO MEDIO 
-· ···- ·--·--- --- --- ------- --·---
1236500 EDUCACAO INFANTIL ·-· ---·--- --t- - ~:~~ -i- --- --- J_ ·- ·-~~~::: ··---

i:-;-s-:-1-.-_ --~--T-E=N_u_D-._~-...· :~~--'. D-~-c-:D_:_c_ç_A_A_ç~:-:c~l~N~~ANT~es~c~I~ e=N-._F~R=ENTAM_•_NT_O_DE PO-BR_E_ - r =-::: ~:: =-1-== . -=l ~. :~·::: 
1_2_362_00_,,__ __ AP0_1_o_AD_MINIST. ENSINO MEDIO, SUPERIO_R_E_ED_u_c_Aç_A_-o_E_s_PECIAL__ 191.000,00 t ·----- ------+ 191.ooo,oo ___ _ 

1236100 MANUTENÇÃO E REVlTALIZAÇÃO DO ENSINO FUNDAMeNTAL 749.200,00 1 749.200,00 

--- -
1339200 

- --------- ----- 1 _ 112.000,ool______ ; ___ 112.000,00 
-1- -----t --l 112.000,00 1 + 112.000,00 -1-- 11i.ooo.oo ---- -- - ---

1 
112.000-.-00 ----

1300ooo CULTURA 

DJFUSAO CULTURAL 
--- - ------- -- --e·--- . - ----·---

MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA CULTURA DO ESPORTE E LAZER 1339200 

_:~_
000

_1: 1 URBA,:~:m_R_UT_U_RA_UR_BANA_· . ~ _-_-_----==---~---- . - -+-_--_ -_ -_ 2.259.000_,00_
2

._
259

==·
000

~_·:.-=-=-----=-------- i - --...-.-.:_-2_s9_ooo==·oo~
2

_
25

~~~ 
1545100 -r- MANUT. E EXPANSÃO DA INFRA-ESTRUTURA URBANA 2.259.000,00 2,259.000,00 

--- ---- - - --------- --- -- i 
114.500,00 -r--, 

! 114.500,00 -1- ---114500,00 - -
- ] ___ ---

1700000 +:ANEAMfNTO _______ -------

1751200 1 SANl!AMENTO BASICO URBANO 

114.500,00 
----- - -

Página 2 



_- --l-_ 
----------

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERÂNCA 

- -----~--------

Orçamento Para o Exercício de 2003 
Anexo 8 

E&'i. 

Demonstrativo da Despesa Por Funções, Programas e Subprogramas Conforme o Vínculo Com os Recursos 
Código Nome Ordinãrioj 

1751200 SANEAMENT08ÁSICO 114,500,00 i 
Vinculado! 

i 

114.500,00 

Total 

::=- ~Rl::~~ORURAL __ __ ! _______ 1_.41_7.llOO_,~j __ , ___ ------! -------~4_17_.800_-ll<l_ 
2°"°600- -MANUT.E.DESENVOLVIMENTODASATMDAcESAGR0-PecuAR1AS-- - -1--

1

~~:::~;--- +-- --- -----J---~:::::----
-- ---- ---- -- --- ---- - --1------------ ,---------
2060600 MANUT. E OESENV. DAS ATIV. AGRO-PEC. A CARGO DO F.M.D.R.PA. i 8$2.000,00 i ) 882.000,00 

Total do Geral 1 

i 10.714.980,001 0,001 10.714.980,00 

, em 09 de dezembro de 2CXl2 

Página 3 



• • 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANCA 

1 _____ L __ _ 
Orçamento Para o Exercício de 2003 

Anexo 9 
Demonstrativo da Despesa Por Órgão e Funções 

Códig Nome Valor 

órgão 001 - Camara Municipal 
01 LEGISLATIVA 

-- -- -- - -----i--

---+------ - ------ - ----- ------
JUDICIÁRIA 

___ ----- ----- --- -- ----+--- 502.500,00 
02 

03 

04 

05 

06 

07 

08 

09 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

---------
ESSENCIAL A JUSTIÇA 

ADMINISTRAÇÃO 
----

DEFESA NACIONAL 

- SEGURANÇAP0BLICA 

RELAÇÕES EXTERIORES 
--------------

ASSISTÊNCIA SOCIAL 

i 0,00 
---- --- ---- -1- -- --- -
--- - -- _ __j____ - 0,00 

--------
- --: - --- ::: 

-- ------ --- - --=-----=- -- -- + =--- ::: 
---- - ---r----- --0,0o ---- ------ ----

----- --- -- ------ ---- 1-- -- -----
PREVIDENCIA sociAL. 
SAÚDE 

---- -- - ---- - -------- - --- +--- 0,00 

---t--- - -- ------
TRABALHO 

EDUCAÇÃO 
----

CULTURA 

DIREITOS DA CIOADAMA 

URBANISMO 

---------- - -------
! 0,00 

---- - - ---- ---

1
. 0,00 

------ ------- -- ------ ----- - ------ 1------ ---- ------- --- - ----+--- 0,00 

- ---- --- -- ---- -l-- 0,00 

--- ---- - __J___ _ 0,00 

---- --- -- ---- ------l-- ---::: 
---- - - ---- ---- ---- --+--- ------- ----+--- --- ::: ::- 1 ::::º--- -----===-=--=-~==-------====---

:: -_ 1 ::~~:;:~~::IA _____ ---- -----------~~~-------
20 

21 

22 

23 

24 

--- -----

-------- -- -i-- ---0,00 

AGRICULTURA 
---------- ---- --- -------- ------- ------t_------- --------- -

1 0,00 

ORGANlZAÇÃO AGfiÃRI,\____ - -- - -- ---- - -- - - -r--- ---0,00 

--+------- ---------------- ----------- ---- --- - ---+--- --
- :~~:~~ESERVIÇOS ----- ---- - - ---- ---- - -- - ----- - --- -----t --- --- -- -~: 

- ------ -- ----.---

l~OMUNIC_A_ç_õe_s -~----==== -----------

Página 1 



• ' • 

1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANCA E&L 

C----1-- --- -- -- ---- - ------- ---- - -- ----------- --- ------ --- -

L ___ 
Orçamento Para o Exercício de 2003 

Anexo 9 
r---- - - --- --- -- ------- ------------------ --- -- ----- -------------- -- -- -------- -- --------- ---- ------

Demonstrativo da Despesa Por Órgão e Funções 

Códig Nome l Valor 

25 ENERGIA i 0,00 
~-- -- - -- - -- -- -:---- --
26 TRANSPORTE l 0,00 
~- -- -- -- --- - - - -------- -+-- -

27 DESPORTO E LAZER J __ 0,00 
r--- --- -- ----- --------- ---- ------ ----- -- - - -- - - -- ----

28 ENCARGOS ESPECIAIS ' 0,00 
---- --- - -- - - - - -

_L ____ ---
Total do Órgão 602.600,00 

Página 2 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANCA E&L 

_____ L __ 
- --- -----

Orçamento Para o Exercício de 2003 
Anexo 9 

Demonstrativo da Despesa Por Órgão e Funções 
Códig Nome 

Órgão 

01 

02 

03 

04 

05 

002 - Gabinete do Prefeito 
,----

LEGISLATIVA 

JUotCIÁRIA 
-- ----- --- ---·-- --- ---------
ESSENCIAL A JUSTIÇA 

ADMINISTRAÇÃO -----

DEFESA NAClONAL 
5Ei3i.JliANçÁ P-úeucÁ _______ _ 

RELAÇÕES EXTERIORES 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 

06 

07 

os 
09 

--+---------
PREVIDÊNCIA SOCIAL 

10 SAÚDE 

11 TRABALHO 

EDUCAÇÃO 12 
f---t-- -

13 CULTURA 

- -- -- ------

--------

-------

--- ----- ----

------ -----------
14 

15 

16 

17 

18 

DIREITOS DA CIDADANIA 

URBANISMO 

HABILITA(;:~ - ----­

SANEAMENTO 

GESTÃO .AMBIENTAL 

19 CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

20 AGRICULTURA 

21 ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA 

22 INDUSTRIA 

23 1 cOM~Ficio E se1'v1ços __ _ 

---------

----------- ------ --- ----

------

- -----------

~-:jcoMuN1cA_ç_õ~ -~-------=--==--=- -- -- ====== =~:=== 

Valor 

0,00 
-- - ____)_._ 

i 153,700,00 - ------ - --+---
! 0,00 

-- -----:--------
385.000,00 

1 

--+--- 0,00 

0,00 

0,00 
----

0,00 

0,00 
----- - -----+ 

! ----
0,00 -----1-
0,00 

-------i 
0,00 

-------+ 
i 0,00 ------- ---==t-= ----::: 
1--- -----o.ao 

-------- ----+ -________ i- ____ o,oo 
! 0,00 

! 
0,00 

------- t---- -----------

1 0,00 
---------+ ---

----- --- _ __J - - 0,00 

- l -- 0,00 

----1--
Página 3 



' 

i PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANCA F.&L 

---- -

1 

- ----- - -- - ------ -- -----

Orçamento Para o Exercício de 2003 
Anexo 9 

---- - ---- ------ --------------------- ------------------- ------- ---- --- ----------- --- -------

Demonstrativo da Despesa Por Órgão e Funções 

Códlg Nome 1 Valor 
' 

25 ENERGIA ' 0,00 
--- -- - - - __ ____J 

26 TRANSPORTE i 0,00 
-- - - - --- ----- --

27 DESPORTO E LAZER 0,00 
--- - ----- ------ --------- --- -- ---------- --- --------- --- ----1 ---- ---

28 ENCARGOS ESPECIAIS 0,00 
--------- ---- ---- ---- - -

Total do Órgão 538.700,00 

Página 4 



• • 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANCA 

--- ----- - - ------ ---------
Orçamento Para o Exercício de 2003 

Anexo 9 -- ----·-------~--- --------------------------- ------ ---- -- ----

Demonstrativo da Despesa Por Órgão e Funções 

Códig Nome 

órgão 003 - Secretaria Municipal de Administração 

01 J LEGISLATIVA- - - ------------------
02 JUDICIARIA 
- - ·---------- ------- -

---- -- --------------

------ --------- -----

1 
1 

E&L 

Valor 

-

1 0,00 _ ___J_ ___ _ 

! 000 

03 ESSENCIAL A JUSTIÇA 
04 AOMINISTRA-Ç~ÃO _____________ _ 

-----+---- '_ 
----------- - - ------i---- ----o~ 

1 869.000,00 
---

i 0,00 
t----1--------- --- -

OS DEFESA NACIONAL 

---f--
07 RELAÇÕES EXTERIORES 

-------+--i 0,00 

! 0,00 

1----1---------,------- --- --
S~GURANÇA PÚBLICA 

------

oe 

- --

-- --- ---- ---- ---- -----------------

8:::,:::::~~ -- -----------------------------------
~- -ji;;_LH_O -_-_-_--------=-~-~~===================== ==== - - --
_' 2 __J EDUCAÇÃO 

13 _ __l CULTURA 
~___j_D-IR_E_rr_o_s_O--A-C-ID_A_DA_N_IA _____________ _ 

15 _ _J URBANISMO 

~ -__ tA_B_IL_IT_Aç_A_o ___________ ------

17 [SANEAMENTO 

18 tSTÃOAMBIENTAL 

~ f ':~:"°"""-
--;-- ORGANIZAÇÃ~GRÁRIA 

:: 1 ~:::~Esef'v1Ços 

--- , __ --------J-

! 0,00 
---j ---

! ---t-
~--~~~~--~ - t-

-1-
--==---==--- -------------- - - -=- -+-t=i --_-_-_-_-_-_·------:~ 

-- --- ------------------- - -

0,00 

---- ------------

--------
0,00 

-----
0,00 

0,00 

0,00 

--- --+-------º·ao 0,00 _ =t ____ -_--:_::__-o.00 

-------~------ - 0,00 

------- --- _---___ --_::__---- ---------=-=---==-------=-i_·-- ::: 
i 0,00 

----+ 
! 0,00 

-----+------

---- ---- ---- --- -------------

--- --- ------------

---- ---- ------------

----------------
0,00 

---~' ----- ----- -

Página 5 



• • ' 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANCA 

---

----- ----- '-----...- -------------- --------- -----

Códig Nome 

25 ENERGIA 
- -+-----------
26 TRANSPORTE 
---+---------------
27 DESPORTO E LAZER 

Orçamento Para o Exercício de 2003 
Anexo 9 

Demonstrativo da Despesa Por Órgão e Funções 

--- ---·---·---

Valor 

i 000 
-- --------- __ , ___________ , ______ __,_! ------ '_ 

0,00 
---·- ·---- --·--+-------- -

! 
~ iENCARGoSEsPECiAiS--------------·- -----------·-----·----------·----------------------+ -

0,00 

0,00 

Total do órgão 869.000,00 

Página 6 



' 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANCA 

-~- --- -----
Orçamento Para o Exercício de 2003 

Anexo 9 ____ I __ 
-- ---- --- --- - --- ---- --- - -- -- ------ ----------

Demonstrativo da Despesa Por Órgão e Funções 
Códig Nome 

órgão 004 - Secretaria Municipal De Finanças 

01 __ _J:~~~-LATIVA ___ _ 
- --- -----------

02 JUDICIÁRIA 
-------- ------ -----------------

03 ESS!!NCIAL A JUSTIÇA 

04 ADMINISTRAÇÃO 
t------1;-----~----------------- --- - -- ---

----------------- ----

05 DEFESA NACIONAL 

06 SEGURANÇA PÚBLICA 

07 RELAÇÕES EXTERIORES 
------------------- --- -

Valor 

0,00 
--·-- -----_J ________ o.oo 

! 0,00 

1- 396.500,00 

0,00 
--------+-----------

_ _i 0,00 

i 0,00 

i 0,00 08 _ ~SIST!NClASOCIAL 

09 _ _J PREVIO!NCIA soclAL 
----- ----------------- ------ - ------- - ------------

-~ ---::: ---- ------------
10 SAÚDE 

--- -----------
11 TRABALHO ! 0,00 

14 

---- -----1' ---
0,00 

___ ----------- -- ;' _____ o.oo 

0,00 

----- ----- ------------------ -------
12 EDUCAÇÃO 
--t------------------------ - -- - -

13 CULTURA 

DIREITOS DA CIDADANIA 
------------------ ---- --- ---

---- -- --- ------------
0,00 

0,00 
-----

15 1 URBANISMO 
---+-----,~---------- ------ -

16 _jHABILITAÇÃO 
------------ ----- ------ - - ------

17 SANEAMENTO 0,00 
--+------------------ - -- -- -- ---- - --- ------------

18 GESTÃO AMBIENTAL 0,00 
--1---------------+------- ::: 

--- --=--=----- --=-=-------º·_00-1-
i 0,00 

-----1 
' ----------

Página 7 



' • . 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANCA l·:&L 

--- --- ------ ------- - --- ------ ----- - - -- - ---- -

' Orçamento Para o Exercício de 2003 

~--_L Anexo 9 
---- -- ------- ---- ------- - - - --- ----- -- - - --------- -- ------- --

Demonstrativo da Despesa Por Órgão e Funções 
Códig Nome i Valor 

25 ENERGIA ! 0,00 
-- -- -- ----- - ------ -

26 TRANSPORTE ! 0,00 

27 J DESPORTO E L.AZER--
---- --- -- -

1 0,00 
1 

2s-_lENCARGOSESPECIAis-
---- --- ----- ------- ------------- ------------- -~ -- - ----

i 0,00 
- - --- --- ---· --- -- ---- - -----
Total do Órgão 396.500,DD 

Página 8 



Códig Nome 

' ' 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANCA 

- - - --------------------

L 
Orçamento Para o Exercício de 2003 

Anexo 9 
-------------- ------------- --- -- --- ----------------------

Demonstrativo da Despesa Por Órgão e Funções 

órgão 005 - Secretaria Municipal de Ação Social e Habitação 

• 
E&L 

----

- ------------

Valor 

~ ~---- - ---- - --- - ----------------- -------
J_ 01 LEGISLATIVA 0,00 

--- ------------------ -----

i 0,00 
-- ------1----- ----- -

02 JUDICIÁRIA 
---- -----------------
03 ESSENCIAL A JUSTIÇA ! 0,00 
~--t------o-- ----- ---- --------------- --- -

ADMINISTRAÇÃO 1 55 000 00 

e---- ~SÁ-NACIONAL ___ _ __ ___ ___ __ --------- ------------- ____ =J= ___ -~~ 
t-06---+SEGÜR.ANÇA PÚBLICA ---- ___ __ 1 0,00 

04 

05 

,_0_1 __ 1--R_E_LA_ç_ô_E_S EXTERIORES ____ --------------- _ ___ _ _ 1--- ___ o_,~ 

: - ::~::~: ::~: ___ -_-_-_ ----=====------------~-------:_-_-____ -_-_-~~=-------=----_- ----------=--=-----=-=---------------~ -1 --~~-7231::: 
1---1---- -----~ 

11 TRABALHO 0,00 
l----+--- ------------- ---------

12 EDUCAÇÃO 13 CULTURA 
1---1------------- ---- --------

14 DIREITOS DA CIOAOANIA 
f--- - t---------------
15 UR8ANISMO 
~--+-----------

HABILITAÇÃO 16 
------- ----

17 SANEAMENTO 

18 GESTÃO AMBIENTAL 

----- - - -- - ----------------

i 

1-

-----

147.000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
---

0,00 19 __l Ci!NCIA E TECNOLOGIA-

"20 IAGRICULTUAA_____ --- ----- -- --- ------- ---- -----------+----- --------

:: l:::~:ÇAo-AGRARLA- --=--- __ --- ----_-_-_-:_ ___________ _ 
23 -1 60Mé-RClo-_E-SeRv1Ços ----- --------------- - - --=--=- _ _ __ _ 
~ _ J COMUNICAÇÕES --- -- --- - -- ----

--- J -- - - 0,00 

1 0,00 
--+-------

0,00 
------ ---

0,00 
- -

0,00 

Página 9 



' 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANCA F.!iiL 

----r- - -------- --- --- -- - - - -- ----

Códig Nome 

25 ENERGIA 

Orçamento Para o Exercício de 2003 
Anexo 9 

Demonstrativo da Despesa Por órgão e Funções 

,___ -- ---- -------- - -- --- - -
26 _l TRANSPORTE 

- ---- --- ----- - -- -- -

rv- j~fSPORTOELAZ--E-R ________________ _ 

~--- -_j~NcARGoS_E_sP_E~a_A_1_s-=--=---------~~----_ -_-----------=--=--- - -- ---- --- -----------
Total do Órgão 

-----

Valor 

1 0,00 
----------- ,_ 

i 000 ---------+- , 
i 0,00 

--------------- -- i --- ----------
,1 0,00 

-- -- ________ i -- ----- __ __, 
925.180.00 

PátJina 10 



---- - I_ 
Códig Nome 

' 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANCA 

Orçamento Para o Exercício de 2003 
Anexo 9 

Demonstrativo da Despesa Por Órgão e Funções 

F&L 

--- - - ---- -------

- ----- -- ------ -

Valor 

órgão 006 - Secretaria Municipal de Obras Serviços Urbanos e Viaçã 
~i.EGISLATIVA ----=-=---- __ -~------
02 1 JUDICIÁRIA 

-- --- ------- l
i__ 0,00 

0,00 -=-i=-- ---0,00 
i 0,00 

03 
----- - -- --- -------

e'.SSENCIAL A JUSTIÇA 

ADMINISTRAÇÃO 04 -1-
------- - -_--_____ - ---~---~---- -----õ-:00 

! 0,00 

----+------------------------
DP!FESA NACIONAL 05 0,00 

-----j------~---- ---------- -------
06 SEGURANÇA PÚBLICA 

~ IRELAÇ:ôes EXTERIORES 

os _ __lA5:'_sTl!N~\AsocLAL •- - -_ ==== ~-=== 
09 PREVIDl!NCIA SOCIAL 

________ _ ______ ____ I _---==--o.oo ------r 0,00 
--

10 SAÚDE 

------ ---------------

1 --------------------------------------+--------- ----------- ---t-~=- - ::~ 
0,00 

-------------- ------------

13 CULTURA 0,00 

14 DIREITOS DA CIDADANIA 

15 URBANISMO 

16 HAlllLIT AÇÃO 
------

17 SANEAMENTO 

\ 
---~----~---~----~----Ir------ -

0,00 
------ -------- -

18 GESTÃO AMBIENTAL 0,00 
-------

1 
0,00 

--- --- --------
20 AGRICULTURA 0,00 
--
21 ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA 

--;--- [INDUSTRIA 

23___ jCoMÉRCIO-E sERV1çOS-

'4 J_COMUNtCAÇÕES - -
- ------------ --- ------- -- --- --

------- --------------

_ _ -·- ____ ___ _ ___ ------i-1 _______ o._oo_,_ 

______ _______ _ _____________ J_'I o.oo 
0,00 

0,00 

Página 11 



" • 

i 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANCA F&L 

---- t--- - - - - - - ---- - -- ----- --- - -- - - - ---

1 Orçamento Para o Exercício de 2003 L_ Anexo9 -- ----- - -- -- ----"--------------- ------------ ---- -- --- ------------------- ---- -- ---------- ---- ---·-------
Demonstrativo da Despesa Por Órgão e Funções 

Códig Nome ' 
' 

Valor 

25 ENERGIA 

1 

0,00 

~ J TRA°NsPoRTE - ---- ------- - -- - -- -- ------ - -

0,00 
- ---- ---- ----- ---- --- -- - - --
27 IDESPORTO E LAZER i 0,00 

1 - - --------- ----------- - -- - -- ---- -- --- - ------------------------ - --- -- --- -- 1 -- ------- -

28 l:_NCARGOS ESPECIAIS 
i 

0,00 
r----- - ------ ----- ---- - - --- - -- -- -
Total do Órgão 2.259.000,00 

Página 12 



•• • • 
~- -- ~.· --------PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANCA 

Orçamento Para o Exercício de 2003 
! 

E.&L 

-

__________ L ______ Anexo9 
--------

Demonstrativo da Despesa Por órgão e Funções 
Códig Nome Valor 

Órgão 007 - Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente 
f-------------- ---------------- ------

1 

0,00 01 __ I LEGISLATIVA 
---- - ------- --- --- ------------ ------ - -----

' ' 
02 1 JUDICIÁRIA _ _ 

03 1 ESSENCIALAJUSTiç;;:----

04 ADMINISTRAÇÃO 

05 

06 

DEFESA NACIONAL 

SEGURANÇA PÚBLICA 

07 RELAÇÕES EXTERIORES 
~ -+----------
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 
~ -+------- --------
09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 

~~-- -1 SAÚDE _________ --_-_-_-_ __ _ 

~ ____ I T~_LH_o _____ _ 

12 _J:ci~cA~Ã_o ________ _ 

-- ----------------

0,00 
-----------

0,00 
-- - --------------

-1---
------

! ---·- ---+--
0,00 

0,00 
--------

0,00 
! 

i 0,00 
--------+ 

1' 0,00 
----- --- --- --- ----------t-- ---------------

! 0,00 
------------ ---- i --- --

0,00 
--------

0,00 
----------------- -----

0,00 

0,00 
---

0,00 
-

0,00 

---------------- --=-1 ··-- -==--::~ 

~~-- _lcuLTu~--------------
1_4____J D.IREITOS DA CID~ANIA ---------

1 s____juRBANISMO 

:6 J HABILiTAÇ_Ã_o _________ _ 

---- --- -- ---------

- - -----------

-------------==-=-------==--=====---------- ----- ----==----------------=------------ --- ~~ ·1=-- _-_---~-:= 
! 1.417.800,00 

--- - - ------+ -
i 0,00 

-- ----~---- -----
1 0,00 

- --- - --- --- ------ - ·--··-----··- ! - ----0.00 

0.00 

1i.SANEAMENTO 
18 GESTÃO AMBIENTAL 

~ 9 clt!NCIA E TECNOLOGIA 
~ ---- -
20 jAGRICULTURA 

'21"' ORGANIZAÇÃO AGR~RIA 
22 INDUSTRIA 

~ J COMÉRCIO E se~v1çOs-
24 - 1 COMUNICAÇÕES - - -

----- - -- -- --- --- --------

--------

--------- ------ ----------- --: -

Página 13 



______ L __ 
Códíg Nome 

25 ENERGIA 
- ------
26 TRANSPORTE 
--- -

27 

28 

DESPORTO E LAZER 

ENCARGOS ESPECIAIS 

Total do órgão 

•• • 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANCA 

Orçamento Para o Exercício de 2003 
Anexo 9 

Demonstrativo da Despesa Por Órgão e Funções 

------ ---- - -

- ------------

F.&L 

------- -

-

Valor 

i 0,00 
- ----- - f-- ---- --

-·-- li - 0.00 
0,00 t---- -- 0,00 

-------·----- -

1.417.800,00 

Página 14 



• ' 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANCA E!iéL 

----- - --- --- --- --- -

Orçamento Para o Exercício de 2003 
Anexo 9 

~------'------- --- --- -- - -----------------------
Demonstrativo da Despesa Por Órgão e Funções 

Códlg Nome 

Órgão 008 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura 
>----~----------- ---- ----- ---------------01 
02 

LEGISLATIVA 

JUDICIÁRIA 

Valor 

0,00 
1 0,00 

o;- -- -es-s-eNCIÃ-L A-J-uS-T1-çA-------~---_-_ --__ --_--_-_-_ _ ---------==----_-_ -_ ---===--_-_-_--_-__ --==------__ -__ -_-___ -- --=t ----------Õ-,00 

1 ADMINISTRAÇÃO__________________ _ ____ --------- ___ _ _j _ 0,00 04 

05 

: ::::::::::ES ----------- ------ ------_--_--- ---~~- -----------------_--------- ! - -===----------_---:_--::-+ 

1-~-o- ---t--:-:-:-:1:0--_:--NC_Nc __ IA_IA_s=s~_-c_c_:=_--_---__ -_---__-_-_-__ ------ ------------ -- --- ------1- 0,00 
0,00 
0,00 

i--1-----1---------- ---- --- - - -- --------------- --TRABALHO 0,00 11 
t-----f-----------------
12 

---- ---- ---------------------------- ---EDUCAÇÃO 
~ -- ~-----------------

CULTURA 

1.431-700,00 
112.000,00 13 

--+--------------- ------+-- --- ----t-
14 DIREITOS DA CIDADANIA 0,00 
15- -\LIRBAN1S~ 
--:;e- jHABil1T_A_ÇA~-o------------ -- -
17 1 SANEAMENTO 
--;s- · 1 GEsTÃO AM-B-IE-N-TAL _________ _ 

~~- __ Cl=~-CIAETECN?LOGIA ----------

20 1 AGRlCUL TURA 

21 1 ORGANIZAÇÃO AGRARIA 
- - - -- -- --- --- --- - -- - -- --------------

~=~ -1;:::::~-SERVIÇOS- = -----=-- -----=---------==-=---=--- ------ ------- ------------
24 J COMUNICAÇÕES ----- -- - -- --- --- --- -

0,00 
-- -- ---------------- 0,00 

-------+ 

----- -- =~-:-3-~ -== j 0,00 ---+----
i 0,00 

--~=-1 ---- ---õ,00 
! 0,00 

-1 0,00 
____ l ---- ---

Página 15 



e--- -- -----

---- '-------

Códíg Nome 

25 ENERGIA 

26 TRANSPORTE 
---t------ - -- .--
27 DESPORTO E LAZER 
~---- -- - ------

28 ENCARGOS ESPECIAIS 

Total do Órgão 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANCA F&L 

-- ------·- -------- --------- - -·--- ---- -- - ---

Orçamento Para o Exercício de 2003 
Anexo 9 

Demonstrativo da Despesa Por Órgão e Funções 

1 
Valor 

i 0,00 
-- ----·-------- --- - ------- 1 - ----> 

0,00 ! 

! ------------- - --------------
: 0,00 

--------

-··--------------- ----~---------

-:___-_---=----1 - -_---~_-_o§ 
1.543.700,00 

Página 16 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANCA E&L 

-----f--- -- ----------- ------ ---- - ---------

------ -----~ --- --- -- ------ -------

Orçamento Para o Exercício de 2003 
Anexo 9 

Demonstrativo da Despesa Por Órgão e Funções 

Códlg Nome f 

<----~------------------------------------------------------'---------
Valor 

Órgão 009 - Secretaria Municipal de Saúde 
------c--------- - --

~-+--~--
02 JUDICIÁRIA 

~---- -

'
i 0,00 

-----;---------- -

! 0,00 

01 LEGISLATIVA 

---t---- --------------- ---- -- -- - ----- --- ----------- - ---- ------ ---- ---+- ----- -
03 ESSENCIAL A JUSTIÇA ! 0,00 

04 ADMINISTRAÇÃO 
------ -------- ---j-------- -

----------------------~- --- ------_-=_-_-_=_-•-==i-1 ---_=_-~=_--:__-:__·_--_·-_:-_·:-t--
,_ _ ____,_ _____________ _ 

OS DEFESA NACIONAL 
~--

06 

07 

08 

SEGURANÇA PÚBLICA 
RELAÇÕES EXTERIORES 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 
~---+----- - ---------- ----------------------------

PREVIDÊNCIA SOCIAL 09 
~-

10 SAÚDE 
f------ -+--------

11 TRABALHO 
----+----- --- --------------------------- --- ---------
12 EDUCAÇÃO 
--

13 CULTURA 
- --+--------
14 

-

15 

16 

DIREITOS DA CIDADANIA 

1 URBANISMO 

HABILITAÇÃO 
>----- --+-------------
17 SANEAMENTO 

18 GESTÃO AMBIENTAL 

19 CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

20 AGRICULTURA --------21 ORGA-NIZAÇÃO AGRÁRIA 
~- ------ ------

t_:_ 1=:_:_õ:_:Rv1ÇOs_--_-

--------

-----------

--- ---------- ---

1 - 0,00 
-------+----

! 
----+----------t 

i 0,00 

0,00 

-- ----im 
1.895.100,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

114.500,00 

0,00 

1------0.00 
----- -----t -- -------------- --

! 0,00 
---1- --- -- - -

1 0,00 

-~_[ - -----o.00 
! 

' ----+--
0,00 

0,00 
--~ ------ --- -

Página 17 



.-----~----,-~-~-~---~-~-~~~~''--~-~-----~---___J·L-~-~-~~--------~~~~~~ 
i PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANCA 

- - ·1, - - -- - --0-rç_a_m~nt_o_P_a_r_a -o-Exercício de 2003 

Anexo 9 --- ------ __ L ____ ---
Demonstrativo da Despesa Por Órgão e Funções 

Códig Nome 

25 ENERGIA 
- ----------- --- -- - --- ------------

26 TRANSPORTE 
----------------

27 DESPORTO E LAZER 
--
28 ENCARGOS ESPECIAIS 

--------- --- --- --
Total do Órgão 

L&L 

-- ------ -- -- - ------ - -- -

-- -------

! 

i 
__ _j___ 

i 
i ------t 

------

Valor 

o.oo 

o.oo 
----

0.00 
------

o.oo 

2.009.600,00 

Página 18 



.. 
' PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANCA F'iiiL 

-~ ------ --- ----- - - - ------ -------- --------- ---

~ __ L _________ _ 
Códig Nome 

Orçamento Para o Exercício de 2003 
Anexo 9 

Demonstrativo da Despesa Por Órgão e Funções 

ÓrgAo 030 - lnst. de Prev. e Assis!. Social dos Serv. Munic. de Bo 
01 ! LEGISL.ATIVA 

02 JUDICIARIA 
t------ ------ ----------- ----------- - -------- -

03 ESSENCIAL A JUSTIÇA 
------ --------- --------

04 ADMINISTRAÇÃO 

----

Valor 

-----~--- -- ----
! 0,00 

-----------+----i 0,00 
---------t ---- ---

1 
o.oo 

0,00 
----- -

DEFESA NACIONAL 05 

------------_-_ -----=~-----------------==----___ -_-_- i ____ -_--:.~ ---+-----~ ----------
SEGURANÇA PÚBLICA 06 

07 

08 

RELAÇÕES EXTERIORES 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 

09 
PREVioENCiASô_CiÃL _________ ------ ----------

10 SAÚDE 

11 TRABALHO 
-------

12 EDUCAÇÃO 
--------- - - ---- - ---------- ----------

13 CULTURA 
------- ----------- ----------

14 OIRErrOS DA CIDADANIA 
-------

15 URBANISMO 

16 HABILITAÇÃO 

17 . 1 SANEAMENTO - - ----- -------------

------- ~ 0,00 

---------- - -i 0,00 
1 253.000,00 ------1--- 0,00 

------+ 
o.oo 

' ------ .. ----1 0,00 

0,00 

0,00 

---·-------------

1 
0,00 

1 
0,00 

---- i 

i 0,00 
------

~GESTÃO AMBIENTAL __ _ _____ _ ___ ______ _____ _ __ t 
d:::~::::NOLOGIA __ ----------- __ _____ _ ----J_ -_--_---_---=-_:ª 

0,00 

!_1 ____ 1 Õ~GANiiA_çA_-o_A_G-_RAR~_-_-IA_------ ------------~- _____ _ - --- -------- ---_-_-__ -_----_______ I ___ _ ___ º·~ 

: J;::::~ --- --- ~ ------- ---- =~--- _--_--_-_-_ --- __ -_-_-___ ----_--_-----=~--=--· - --- _-_-_--_- =--- ----·=·=--~1-___ --::: 

Página 19 



• • _l_ PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANCA :rç.L 

~ -- -- ------ -- -- - --- -- - -----

______ [ 
Orçamento Para o Exercício de 2003 

Anexo 9 -- ----- ----- ------ - ------ -- ----- - -- --- ------- -- - --------------- --
Demonstrativo da Despesa Por Órgão e Funções 

Códlg Nome i Valor 

25 ENERGIA 
J 

0,00 

-;s- _ I TRANSPORTE - -_ -
- -- --- ---- -- -- ------ - -- - -

; 0,00 
-- - ------

' 
-----

27 _JoesPORTO E LAzE~ ! 0,00 

28 - I E_NCARaos ~SPEclAI~ 
------- ----- ---------- ------- ----- ------ ---- ----------------- -----------+ -- - -

! 0,00 
- ---- --- -- - -- -- -

Total do Órgão 263.000,00 

Total Geral 10.714.980,00 

, em 00 de dezembro de 2CD2 

Página 20 



---

_________ L 

Códlg Nome 

RESUMO GERAL 
01 

-
02 

LEGISLATIVA 

JUDICIÁRIA 

• • 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANCA 

Orçamento Para o Exercício de 2003 
Anexo 9 

Demonstrativo da Despesa Por Órgão e Funções 

- ----------- ------------------

• 
E&L 

Valor 

----=i-~-502,500,00 
---- ---- - - -

153.700,00 

0,00 
- -----------+ ----- -

! 1.705.500,00 

-- - --1-------~---::--+ 

03 - ---jESSENCiALAJUSTiçA--

04 l~IJMINISTRA_ç_Ã_o _____________________ -----

05 J DEFESA NACIONAL 

~-- seGuRANçA PúBucA ____ _ 

07 RELAÇÕES EXTERIORES 1 0,00 
------------------

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 723.180,00 

-------__ ~ _ _ --____ 2~5~3_.oo-_Õ~ 09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 
---------------------- -----

10 SAÚDE 1 1,895.100,00 
----------------------- --+-- ------- -

! 0,00 ---------- --------------------------- --1--- -----11 [_TRABA ___ LHO _________________________ _ 

12 EDUCAÇÃO 

13 CULTURA 

14 DIREITOS DA CIDADANIA 

15 URBANISMO 

16 _J_ HABILITAÇÃO 

r 1-7:.:_J SANEAME_NT_O ____ _ 

-------------------------
18 GESTÂOAMBIENTAL 

1--- ---- - - - -----

19 c1eNCIA E TECNOLOGIA 
1-- -- ---- -------- ----- --- ·------- - ----------------------- --- --------
20 AGRICULTURA 
~ - -- - ------ ---- ----

21 ORGANIZAÇÃO AGRARIA 
1------ - --- -----------

22 INDUSTRIA 
- ---- ---- ------

COMÉRCIO E SERVIÇOS 
1-----

23 

1.578. 700,00 ---+----i 112.000,00 
--+------- -i 0,00 

- t ---- -----
' 2.259.000,00 

____ ----+!' -------º·~ 
114.500,00 --------------- --------1 -------- 0,00 

0,00 
---- ----- ---

1.417.800,00 
--- --- -----+ - - ------

0,00 
----------·-·- ---- ----- -

0,00 
------- --------

0,00 

~ --CôMuN1cÃÇÕES --- ---- -- -------------- --- -------+ --- --- -
0,00 

--- ------- -- --- - -- ------

Página 1 



' ·-
' PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANCA 1'.~L 

~ - -- -- ----- - ------------ -- -- -- - -- --- - --------- - -------- --
Orçamento Para o Exercício de 2003 

______ l __ Anexo 9 
- - -- --------- -- ---- --- ---- --- ------ ------ --------- ------ --- ------ ------- ------ ---- .... 

Demonstrativo da Despesa Por Órgão e Funções 
Códig Nome ' Valor i 
25 ENe'.RGIA ; 0,00 

-- -- --- - -- - -- ---- -- -- - ! - --
26 TRANSPôRTE ' 0,00 i -- - --- -- -- -- -- --+ ----

27 DESPORTO E LAZER ' 0,00 
---- ----- -- --- - -- ------ - ------- ------ -- ------- ---· --- -- ----- --- ----+-- - ------

28 ENCARGOS ESPECIAIS 
- _ _j_ 0,00 

-- -- -- --- -- -- - - ---
Total Geral 10.714.980,00 

Total Geral 10.714.980,00 

, em 00 de dezembro de 20J2 

Página 2 



_________ L 

• 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANCA 

------- - --- --------

Orçamento Para o Exercício de 2003 
Anexo 9 

Demonstrativo da Despesa Por Órgão e Funções 

E&L 

~C_ód_·_;_g_,__N_ome _____________________________________________________ ~i _______ v_a_l°'--t 

RESUMO GERAL POR SECRETARIAS 
------001 
002 

1 Camara Muni~i~I 
---------

Gabinete do Prefeito 
----+--
003 Secretaria Municipal de Administniição 

004 Secretaria Municipal De Finanças 

005 J $-~retari~ Municipal de~ $;;i-al_e_Ha-bita-ção-- -
---- ----- ·---------- ----- - --------
005 Secretaria Municipal de Obras Serviços Urbanos e Viação 

- ---- --- -- --

1 
502.500,00 

------ ------ ------- ----- ---t ------- -
1 538. 700,00 

----------! 

i 869.000,00 

-----=-+=~·=======:=5=:50=18-:-::-+ -- ---r 2.259.000,00 
007 Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente 1 1.417.800,00 

1.543.700,00 
---------~- ~ ::::~~~:::~~~·~ra_ ____ ------ -------------- -- ----- ------------ --- ----------- ---------- ----+! 

030 ---J lnst. de Prev. ~ ~sist_. Social dos Se~. Mu~i~. de Soa Espe _ ___ --r-----

2.009.600,00 

253.000,00 

Total Geral das Secretarias 10.714.980,00 

Total Geral 10.714.980,00 

, em 00 de dezembro de 20J2 

Página 1 



- - ---~--

Código 

1000. 00-00.00 

1100.00.00.00 

1110.00.00.00 

Nome 

RECEITAS CORRENTES 
- --------

RECEITA TRIBUTÁRIA 
---

IMPOSTOS 

' 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANCA l"&L 

---------- -------- --- --- ----- - -

Orçamento Analítico da Receita Para o Exercício de 2003 
Ficha ·, Percentual Valor 

- ------

-

1112.0-o.-oo-.OO -- --;.;os,To sOBRE 0--PA-ÍRIMÓNIO E A"RENoA - - -- --- ------·-

1----------1------ ----

1112.02.00.00 IMPOSTO SOBRE PROPR. PREDIAL E TERRITORIAL URBANA 
--- --- r-------- ----·------

1112.04.00.00 

1112.04.31.00 

!MP.SOBRE RENDA E PROV.DE QUALQUER NATUREZA 
-- ~--·-----··-

IMPOSTO DE RENDA RETIDO NAS FONTES S/ OS RENO. DO TRABALHO 

-----r--- r---

00001 0,42201 
-------------- -----+-- ------------ -- -

--- -r--- --- r- - -------

00002 0,67522 
---- -- - ---- --- -- -- -------- - -- - ------f------~ --

00003 0,06440 

50.000,0'.l 
-----

-------·--

80.000,0'.l 

10.000,0'.l 1112.04.34.00 

1112.08.00.00 

1113.00.00.00 

IMPOSTO DE RENDA RETIDO NAS FONTES Si OUTROS RENDIMENTOS 

IMP.SfTRANS.~INTER VIVOS~DE B.IMOV.DIREITOS R.1MOV 
-- --r- -----r----.---------1 

00004 0,42201 50.000,0'.l 
-~----- - ------- --------------- ---------- ----------- --------- ---r- -----1- - -1--- -------

IMPOSTOS SOBRE A PRODUÇÃO E A CIRCULAÇÃO 
~-- --- - -- ----------------------- ----+-----;-----+------------
1113.05.00.00 NPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA 00005 0,37981 
---------+- -- ---- --- ----------------------------+---+-----+-

----~--==--·---~_ -----_ -+=~--1120.00.00.00 TAXAS 
------- ---- t---

TAXAS PELO EXERCICIO DO PODER DE POLICIA 

TAXA DE UNC. P/ FUNC. DE ESTAB. COM. INO. E PREST. OE SERV. ~ O, 12660 
- ------- -----------

1121.00.00.00 

1121.25.00.00 
--- -----

1121.26.00.00 TAXA DE PUBLICIDADE COMERCIAL 00007 0.00844 

1121.27.00.00 

1121.28.00.00 

-- ·-·-------------· --------------- ----------------+-----f------+-
TAXA DE APREENSÃO E DEPÓSITO 00008 0,00001 

-----r---- - - -· --

TAXA DE FUNC. DE EST ABELEC. EM HORÁRIO ESPECIAL 00009 0,00844 
----- --·----+-- - ---

TAXA DE UCENCA Pi EXECUÇÃO DE OBRAS 00010 0,01688 
------- ---- ------- ----------- --- - ----. 

TAXA DE AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO DE TRANSPORTE 00011 0,00084 

45.000,0'.l 
---- -

---
15.000,0'.l 
------

1.000,0'.l 
--------- --

1,0'.l 

1.000,0'.l 
-----

2.000,0'.l 

10'.l,O'.l 

1121.29.00.00 

1121.30.00.00 

1121.31.00.00 TAXA DE UTILIZAÇÃO DE ÁREA DE DOMINIO PUBLICO 
- . - 0001-2-+1-- 0-,00422 ----- -------

500,0'.l 
r------+- - -- --- ---- ----- ------- ---- ----

1121.32.00.00 TAXA DE APROVAÇÃO DE PROJETO DE CONSTRUÇÃO CIVIL 
~------+----- ----

1121.33.00.00 TAXA DE FISCALIZAÇÃO SANITÁRIA 
~ ------+--

1121.35.00.00 TAXA OE ALINHAMENTO E NIVELAMENTO 
1---- ----- ----- - -------· . ·---. . ---------

1121.36.00.00 TAXA DE APREENSÃO, DEPÓSITO OU LIBERAÇÃO DE ANIMAIS 
~----- t-----· - -- -- --- ----------- ---

1121.99.00.00 OUTRAS TAXAS PELO SERVICO DO PODER OE POLÍCIA 
~---- ~ ----- -

1122.00.00.00 

1122.21.00.00 

TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
t------

,TAXAS DE SERVIÇOS CADASTRAIS 

--- -

00013 0,04220 5.000,0'.l 
. -1---- ·--- _____ ,._ ------ -

00014 0,00084 
----+-- f-----+ 

00015 0,00001 
--- ---

00016 0.00001 

00017 0,00001 
---- --- --- ------

1 O'.l,O'.l 

1,0'.l 

1,0'.l 

1,0'.l 
----

1,0'.l 

Página 1 



~ • • 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANCA :F.&L 

- - ---- ---- --- ---- ---- ----- -- --- - ------

Orçamento Analítico da Receita Para o Exercício de 2003 
Código Nome Ficha Percentual Valor 

1122.28.00.00 IT AXA DE CEMITÉRIOS 00019 0,00084 100,CXJ 
--- ---- ---- ----

1122.90.00.00 IT AXA DE LIMPEZA PÚBLICA ~020 0,00844 1.00J,CXJ 
-- --- -- ---- -õ21 1122.91.00.00 TAXA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 1,26604 150.00J,OO 

~----- f--- --- ----- --- - ---------------- -------- ---- -- --~- ------------
1122.99.00.00 PUTRAS TAXAs PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 022 0,00422 500,CXJ 

-- --- ---

1130.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 
--- -- ---- ----1--- ----- -

1130.01.00.00 CONTRIB. DE MELHORIA P/ EXP. DA REDE DE AGUA POT. E ESG. SAN 00023 0,00001 1,CXJ 
- 1-- ------------ ---- -- ---------- ---- ---- --------------- --- --- ---

1130.02.00.00 CONTRIB. DE MELH. PI EXPANS. Rl!!OE OE ILUM. PÚBLIC NA CIDADE 00024 0,00001 1,00 
--- -- -- -

1130.03.00.00 CONTR. MELHORIA P/ EXPANS. OI!! REDE ILUMIN. PÚBLICA RURAL 00025 0,00001 1,00 
~---- - -- ------------ - -~--
1130.04.00.00 CONTRIB. DE MELHORIA PI PAVIMENT. E OBRAS COMPLEMENTARES 00026 0,00001 1,00 

Total da Sub.Categoria Econômica 3,47166 411.309,00 

1200.00.00.00 RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 
----- - --------- --- ---- -

1210.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 
~----- -------- -------- ------ --------------\.---- -------- -------- ---

1210.29.00.00 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÃRIAS 
---- ---- ----

1210.29.01.00 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL- ATIVO CML 00027 2,19447 200.00J,OO 
- -- -- ---- ---------

1210.29.03.00 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL INATIVO CIVIL 00028 0,11648 13.800,CXJ 
~----- ~-- -- ---- ------ ----- ··---- --- -·------ ·--------- --- -

1210.29.05.00 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - PENSIONISTA CML 00029 0,01013 1.200,00 
-- -·- -- ----

1210.29.07.00 CONTRIBUIÇÃO DE SERVIDOR ATIVO CIVIL 00030 1,35044 160.00J,CXJ 
---· ---- --

1210.29.09.00 CONTRIBUIÇÃO DE SERVIDOR INATIVO CIVIL 
~ 

00031 0,00001 1,CXJ 
---- ------- -- -- -

1210.29.11.00 CONTRIBUIÇÃO DE SERVIDOR PENSIONISTA CML 00032 0,00001 1,00 
-- ·--. ---
1210.29.99.DD OUTRAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDÊNCIÁRIAS 00033 0,00001 1,CXJ 

----- ---------- ---· ------- --- - - -

1210.46.00.00 COMPENS. PREV. ENTRE REG. GERAL E OS REG. P. OE PREV DOS SER 
~ ·--- - ---- -------
1210.46.01.00 k;oMPENSAÇÃO PREVIDENCIÁRIA 00034 0,00001 1,00 

- . r---- - --- --- --- --- - ---- -- --

1210.49.00.00 CONT. PI ASSIST. MÉDICA DOS SERV. VINC. REG. DE PREV. PRÓPR 00035 0,00001 1,CXJ 
-- ------- ~- ---- .. - ------ ---- ··- ·----· ---- --- ---- - ---- ----- --------- ---- - - -------

12ta.99.00.00 OUTRAS CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 00036 0,00001 1,CXJ 

Ttllll da Sub-Categoria Econômica 3,67158 435-006,00 

a..00.00.00 RECEITA PATRIMONIAL --=-+--- ---- ---- - - - - ----- ------- -- . ---· -- - ---- ------- -·----- ------ -- -------

_l 
----- -- - -

1'3'te'.00.00.00 RECEITAS IMOBILIARIAS 
---- - ----- ------- ---- - -- -- - -- --- - - ---- --

Página 2 



• ~ -
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANCA F&L 

- -- ------- ----- - ------- - ---- --- - - -- - - - - - -
Orçamento Analítico da Receita Para o Exercício de 2003 

Código Nome 
1 

Ficha 

1 

Percentual 

1 

Valor 

1311.00.00.00 ALUGUEIS 
-- ---- --- -- -

1311.01.00.00 ALUGUEL DO MERCADO MUNICIPAL 00037 0,00001 1,CXJ 
- -- --- -- - -- ----- - --

1311.02.00.00 ALUGUEL DE CENTROS ESPORTIVOS 00038 0,00001 1,CXJ 
- ---- -- - - ------- ---- ----- - --- --------- --------------- -~----- --- -- ----

1311.03.00.00 ALUGUEL DE MATADOURO MUNICIPAL 00039 0,00001 1,CXJ 
- - -- ---- ------ - - -- ---------

1311.99.00.00 OUTRAS RECEITAS DE ALUGUEIS OOOMl 0,00001 1,CXJ 
--- -- ------- --- ----- - -- - - - -

1312.00.00.00 ARRENDAMENTOS 00041 0,00084 1CXJ,CXJ 
------ ---- - ------ -------- --- ------ - - ------------ ------------~--- --- - ----

1313.00.00.00 FOROS 00042 0,00084 1CXJ,CXJ 
-------- - -- --- -- -----

1314.00.00.00 LAUDEMIOS 00043 0,00084 1CXJ,CXJ 
-- - - -- ---- ------ - ---- ---

1315.00.00.00 TAXA DE OCUPAÇÃO DE IMÓVEIS 00044 ~--~~4[_ 1CXJ,CXJ 
- ---- ----- --- -- ------ -------

1319.00.00.00 OUTRAS RECEITAS IMOBILIÁRIAS 00045 0,00084 1CXJ,CXJ 
~----- ------ -- --- --- -- ----- - e--- --- -
1320.00.00.00 RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS 

- ------- -- -- - --- - --

1321.00.00.00 JUROS DE TÍTULOS DE RENDA 
-- - - -- -------------- ---------- -- ------- -------- --- - -- -- ------r-- --------- ---------
1321.06.00.00 TiTULOS DE RESPONSABILIDADE DO GOVERNO FEDERAL 00046 0,00001 1,CXJ 

----- - -- -

1321.09.00.00 TÍTULOS DE EMISSÃO OE INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS FEDERAIS 00047 0,43045 51.CXXJ,CXJ 
--- --- -- -

1321.11.00.00 AÇÕES E COTAS DE SOCIEDADES 00048 0,00001 1,CXJ 
------- ---------- ------ ---- ---- - ------ --- -------- ------ ------- ----- ---- ----

1321.99.00.00 OUTROS RENDIMENTOS DE TÍTULOS 00049 0,09284 11.CXXJ,CXJ 
---- ------- -- - - -

1322.00.00.00 DMDENDOS 00050 0,02616 3.1CXJ,CXJ 
--- ---- --- - -- -

1323.00.00.00 PARTICIPAÇÕES 00051 0,00084 1CXJ,CXJ 
------ ----- --- ---

1324.00.00.00 FUNDOS DE INVe:STIMENTO 
------- - ---- -- - --------- - -- -- - ----

1324.01.00.00 FUNDO DE INVESTIMENTOS RENDA FIXA 00052 0,00001 1,CXJ 
-- - - --- ------ --- ---

1324.02.00.00 FUNDO DE APLICAÇÕES EM COTAS • RENDA FIXA 00053 0,00001 1,CXJ 
- ----- - -- ---- -- ---- --- -

1324.03.00.00 FUNDOS DE AÇÕES 00054 0,00001 1,CXJ 
--- -- ---- --- - --

1324.04.00.00 FUNDOS DE APLICAÇÕES EM COTAS· RENDA VARIÁVEL 00055 0,00001 1,CXJ 
-- -------- --- - - ------- ----- ------ - - ----------- -------- -------

--i-~ . .m; 
-- -------------

1324.99.00.00 OUTROS FUNDOS DE INVESTIMENTOS 1,CXJ 
---- -- ---- - - ---- .. - -ri .,.. . 1325.00.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEl'ÔSITOS BANCÁRIOS 

--------- ------ --- --- -- -----
1325.01.00.00 REMUNERAÇÃO OE DEPÓSITOS OE RECURSOS VINCULADOS 
------- -----· ------ -- - - ------- ------- ----- -------- ------ ---- - ----- --- - --- ------

1325.01.02.00 REC. DE REM. DEPÓSITOS BANCÁRIOS REC. VINCULADOS· FUNOEF 5.CXXJ,CXJ 
------ ---- ----- ---- - - - - --- ---- -- - - -

Página 3 



• 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANCA "E&L 

- - -·-- ------ ------ - ------ ------- -- --- - - --

! Orçamento Analítico da Receita Para o Exercício de 2003 
Código Nome Ficha Percentual Valor 

--
1325.01.03.00 REC. DE REMUN. DE?ósrros BANCARIOS REC. VINC- FUNDO DE SAÚDE 00058 0,05064 6.CXXJ,00 
~ ---- f- ------ -- - -- -
1325.01.04.00 REC. DE REMUN. DE DEPÓSITOS BANC. DE REC. VINCULADOS· RPPS 00059 0,64990 77.CXXJ,00 
-- --- f----- ---- ---- ------- --------- -

1325.01.99.00 REC. DE REMUN. DE OUTROS DEPÓSITOS BANC. DE REC. VINCULADOS 00060 0,00084 100,00 
----- ----- ------- ------- ---·- ---- ----- ----- ---- ---------- --- -------- --- ----- -

1325.02.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS DE RECURSOS NÃO VINCULADOS 
-- ---- -- - -- - --

! 
- -- ----- -

1325.02.01 .00 RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS DE POUPANÇA 00061 0,00844 1.CXXJ,00 
--- ------ ---- --------- ----- --- -

1325.02.99.00 REMUNERAÇÃO DE OUTROS DEPÓSITOS DE RECURSOS NÃO VINCULADOS 00062 0,00844 1.CXXJ,00 
··- ------------ ------ ----------··- ---- -------~- --- ------ --- -----

1328.00.00.00 RECEITA DE ALUGUEL DE BENS MÓVEIS 00063 0,00001 1,00 
---- --- --- - -- ---- ----- --

1329.00.00.00 OLITRAS RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS 00064 0,00422 5CXJ,00 
~- ---- - --- - --- r--------- -,.- --- -------

1330.00.00.00 RECEITA DE CONCESSÕES !! PERMISSÕES 
---- --- ------ f---- ---- ---- ----·- ·- ------------------- -- ---- -- ~--~r ---- -- --

1337.00.00.00 RECEITA OE CONTRATO DE PERMISSÃO DE USO 00065 0,00001 1,00 
-- ------- --- - - ---· --- ----- ---- --· --- ---
1390.00.00.00 OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS 00066 0,00844 1.CXXJ,00 

Total da Sub..Categoria Econômica 1,32776 157.313,00 

1400.00.00.00 RECEITA AGROPECUÁRIA 
--- ---- -------

1410.00.00.00 RECEITA DA PRODUÇÃO VEGETAL 00067' 0,00084 100,00 
---- --

1420.00.00.00 RECEITA DA PRODUÇÃO ANIMAL E DERIVADOS 00068 0,00084 100,00 
-·- ·-+---- -------------··- -- - ---- ---- ------ ----- ·-- ----- f---- ---
1490.00.00.00 OUTRAS RECEITAS AGROPECUARIAS 00069 0,00084 100,00 

Total da Sub.Categoria Econômica 0,00253 300,00 

1500.00.00.00 RECEITA INDUSTRIAL 
f------ --- ------- -- ------- - - ------ --

1510.00.00.00 RECEITA DA INDUSTRIA E!:XTRATIVA MINERAL 00070 0,00084 100,00 
--~- --- ----- -

1520.00.00.00 RECEITA DA INDUSTRIA OE TRANSFORMAÇÃO 
- ----- --

1520.28.00.00 RECEITA DA USINA DE TRATAMENTO DE LIXO 00071 0,00084 100,00 
--- ---- ---- ------
1520.29.00.00 RECEITA DA INDUSTRIA EDITORIAL E GRAFICA 00072 0,00001 1,00 
~ - --- - --- ---
1520.99.00.00 OUTRAS REC.DA INDUSTRIA DE TRANSFORMACAO 00073 0,00001 1,00 

1-- ------- -- ---·------- --- --- ----- ·---·--· -------- --------- ·--------- ------- -----------
1530.00.00.00 RECEITA OA INDUSTRIA DE OONSTRUCAO 00074 0,00001 1,00 

Total da Sub.Categoria Econômica 0,00171 203,00 

1600.00.00.00 RECEITA DE SERVIÇOS 
--- ------- +--·-. --- ··-------- . --- ---- ----·-· - - ------------ --- --- ------- -------- -----· ----~- ----- . . ·---------------- ---

1600.03.00.00 SERVIÇOS DE TRANSPORTE 
- ---~- - -- --- -- -- - --- - -- - -- -- -- - ~--- -- -

Página 4 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANCA E&L 

~--- --- --- ----------------- ----------------- -- - -- ------- - - ----------- -

Orçamento Analítico da Receita Para o Exercícío de 2003 
Código Nome Ficha Percentual ' Valor 
1-------+--------------------------------------------+---+-----+-------------J 

1600.03.03.00 SERVlÇO DE TRANSPORTE HIDROV\ARIO 
1------ ----- - --------- - ------ - --- - ------ ---

1600.03.06.00 RECErT A DE TERMINAlS ROOOVIARIOS 

00075 
----------+-- ---

00076 

0,00001 

0,00001 

1,00 
- ----

1--______ ---+------------- -------- ----------- - - -----
1,00 

------- ----+------ --- ____ _,__ 
1600.03.99.00 OUTROS SERVIÇOS DE TRANSPORTE 
~------ h --------- - ----

1600.05.00.00 SERVIÇOS OE SAÚDE 
!--------+-------------- -------- - -- -- -- - --

1600.05.01.00 SERVIÇOS HOSPITALARES 
t------+-------------------------------------
1600.05.03.00 SERVIÇOS RAOIOlÓGICOS E LABORATORlAIS 

1600.05.04.00 

1600.13.00.00 

SERVIÇOS AMBULATORIAIS 

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 
------ ------ --- - ---

--- - -- --- ---- -----

1600.13.01.00 SERVlÇOS DE INSCRIÇÃO EM CONCURSOS PÚBLICOS 
~ --------

1600.13.02.00 SERVIÇOS DE VENDAS DE EDITAIS 

00077 0,00001 1,00 
- - -------- --- ----

--- ---------+- --:----- ------

00078 0,00084 100,00 
---r-- --- - --- --+------ -- - -

00079 0,00001 1,00 
-------------------r---- --,------ ----,--------- ------ -----

00080 0,00001 1,00 
-- ---- ----1-- - ~- --+----- -- -

--- -r-- --,-- ----~--- ---
00081 0,00001 1,00 

--------------r-- -- --r------- -----r----- -------
00082 0,01688 2.oo:J,00 

t--· ---- ---j- -------- - --- --- ------- - -- --- ------------ --- -----
1600.13.07.00 SERVIÇOS DE FOTOCÓPIAS EIOU CÓPIAS HELIOGRÁFICAS 0,00844 

--------+---+-----~ 
1.oo:J,00 

1--------j------------------------------------- --------
1600.16.00.00 SERVIÇOS EDUCACIONAIS 00084 0,00001 1,00 

-- -··- -·------r 
0,00001 

>-------.. -------·--
1600.17 .00.00 SERVIÇOS AGROPECUÁRIOS 

--------
1,00 00085 

---- ----J-----r--------
00086 

------
1600.19.00.00 SERVIÇOS R!CREATIVOS E CUL TURA1S 
t------+--------------------------------- --- --- -

1600.29.00.00 SERVIÇOS De CADASTRAMENTO DE FORNECEDORES 

1,00 0,00001 

00087 0,004221 
--·---t--

00088 0,08440 

500,00 
--·------1--- ----------- -------- ---------··- ------ ------ ----------

1600.43.00.00 SERV. COLETATRANS. TRAT. E DEST. FINAL RESIDUOS SOLIDOS 10.oo:J,OO 
----- -----jc---r-- - -· --

1600.44.00.00 SERVlÇOS DE ABATE DE ANIMAIS 00089 0,00084 100,00 
1------+--------.,.-------------------------- - -- --- - --- ---+---+-----+ 

1600.45.00.00 SERVIÇOS De PREPARAÇÃO TERRA EM PROPRIEDADES PARTICULARES 00090 0,00844 1.CXX>,00 
-------- --- - ---- ------------.,------ r--- ---+--------'- -

1600.46.00.00 SERVIÇOS DE CEMITeRIO 00091 0,00844 1.oo:J,00 
--:----,------------------ ---- ---

1600.47.00.00 SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
---~------

1,00 
--- -·----- ----+---t---

00092 0,00001 

1600.99.00.00 OUTROS SERVIÇOS 00093 0,47784 56.614,00 

Total da Sub.Categoria Econõmlca 0,61043 72.324,00 

1700.00.00.00 irRANSFERi!NCIAS CORRENTES 

~::-~:-:.-.-=--------~· ~-;Â-~:-.=:-:_:~:=~=;;:-~-:-; __ -~-AJ-___ s __ -_-_-_-_----=--=-_=-=•·-_-_-__ -_-_-:_-:_-:_-__ -_ ---~~---- -------- - - _:____-_-_-•. _ - - ~ __ =: . - --= 
__ _____ ____ 1 oo~l__2s.3201~- 3oo:Joo:J,OO_ 

Página 5 



' ' 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANCA 

~------ ---------
Orçamento Analítico da Receita Para o Exercício de 2003 

Código Nome Ficha Percentual , Valor 
+--------------------------------------------------+----+-----+------------< 

9721.01.02.00 DEDUÇÃO DE RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEF· FPM 00094 0,00000 45CHXXJ,OO 
1----- ----- ----- --------- - ----------

1721.01.05.00 COTA-PARTE 00 IMP.S/PROP.TERRrTORIAL RURAL 00095 0,02532 3.CXJ0,00 
t----- -· --- ~ ---- ------------ ---- ---- -- ---- ----- - ~-

1721.01.12.00 COTA-PARTE DO IM?. S/ PROD. INO.-EST. !:SPORT. DE PROO. INO. 00096 0,16881 20.CXJO,OO 
--- - --1-------o.oo0001------- ------

00096 3.CXJ0,00 
-------------- -------- -------------- ---- -----------------

DEDUÇÃO DE RECEITA P/ A FORMAÇÃO DO FUNDEF -IPI EXPORTAÇÃO 
----------

9721.01.12.00 
----

1721.09.00.00 OlJTRAS TRANSFER!NCIAS DA UNIÃO 
------- - ---

1721.09.01.00 TRANSFERl!NC1A FINANCEIRA -L.C.Nõ 87/96 00097 1,85686 220.CXJO,OO 
-------+-------- ------- ---------- ---------------- ---------- -~----+---·------t----- ---
en1.oe.01.oo DEDUÇÃO DA RECEITA DE TRANSF. FINANCEIRA· LC N. 87196 00097 0,00000 33.CXJO,OO 

--------- ---j----j---·- ~---------l 
1721.09.02.00 COMPENSACAO FINANCEIRA DE EXTRACAO MINERAL-CFEM 00098 0,00001 1,00 

--- 1----------- --- ---------- ------------------- ---+--- --r-----+---- ----; 
1721.09.03.00 COTA-PARTE 00 P'UNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO- FEP 00099 0,00001 1,00 
---- ------ -- ------------------------------ ----------------- _____ .___ ___ J-----......----1------------l 
1721.09.99.00 DEMAIS TRANSFERENCIAS DA UNIÃO 00100 0.08440 10.CXJO,CXJ 

-------·- --------- - -

1721.33.00.00 TRANSFERÊNCIA DOS RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE -SUS 
-------------- -

1721.33.01.00 TRANF. SUS ·PISO DE ATENÇÃO l!ÁSICA ·PAB FIXO 00101 1,22384 145.CXJO,CXJ 
------- ---- --- ----- --------------- -- ------------ - ---------- -----+----------- -- ------------- ----

1721.33.02.00 TRANSF. SUS ·PISO DE ATENÇÃO l!ÁSICA· PAB VARlAVEL 
>-------+-- --------- -- ------- --- ----------- --------

1721.33.02.01 TRANSF. SUS ·AÇÕES l!ÁSICAS DE VIGILÃNCIA SANITÁRIA 00102 
1--------+- ---- -------- ----- ---------

1721.33.02.03 TRANSF. SUS· PROG. DE ASSIST. FARMACÊUTICA BÁSICA 00103 

00104 
>---·---- ---- --- -- --------------------- -- --- - ------+---+--

1721.33.02.04 TRANSF. SUS· PROGRAMA DE COMBATE A CARENCI ... NlJTRICIONAIS 
1-------+- --------- ---- ----------

1 n1 .33.02.05 TRANSF. SUS- PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA· PSF 00105 

---
0,03376 

0,11816 

0,04220 
---t-

1,68805 

4.CXJO,CXJ 

14.CXJO,CXJ 
- ---- -------- ---

5.CXJO,CXJ 
----------

200.CXJO,CXJ 
- ------------ ------------ - --------- ------!--------- -

TRANSF. SUS·PROGRAMA DE AGENTES COMUNIT ARIOS DA SAÚDE - PACS 1721.33.02.06 00106 0,64990 n.CXJO,CXJ 
-------+------- --------------- --- -- ---------
1721.33.02.07 PROG. NAC. DE VIGILÃNCIA EPIDEMIOLÓGICA CONTROLE DE DOENÇAS 00107 0,31229 37.CXJO,CXJ 
>------- ~- ------ -------- ---------- ------ ----->----~- --+-------- ---- -

1721.33.03.00 TRANSF. DE ALTA E MÉDIA COMPLEXIDADE-SIA'SIH 00106 3,37610 -------- --------- - ------ -----;--
1721.33.04.00 TRANSF. DO FUNDO DE AÇÕES ESTRATÉGICAS E COMPENSAÇÃO- FAEC 00109 0,01688 

j:~~:_:::_:_ ;:_:~~-~-:~_~;:: N_A_c10NAL o_E_AS_s_1s_T.~_o_c_1AL_· ~~------- =-=-- __ -__ -_-_____ --.--- _________ [- :::~ ____ ::::: 

4CXJ.CXJO,CXJ 

2.CXJO,CXJ 
-------

26.CXJO,CXJ 
------

5.CXJO,CXJ -- ------------- -
1.CXJO,CXJ 

------

-------~:::~;~;_ r::;;~~;:;;::::~:::::s=~D=U~--c~~- FNDE ---~----~--- ---___ - ___ -_-__ ~==--_-_-_-_-_ - _______ _._ -- --------- -11~~ ~~----- º·~~ 
t-722.01.01.00 ~TA PARTE DOICMS --··1· 
-- --------- ------------ ----- ----- --------- - - ---------

Página 6 



' • -
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANCA E&L 

-- ----·- --- - --- ---- ----- - -- ----- --- -- ---- ------

Orçamento Analítico da Receita Para o Exercício de 2003 
Código Nome Ficha Percentual Valor 
--
1722.01.01.01 COTA-PARTE DO ICMS - NORMAL 00113 15,19246 1.8CXHXXJ,OO 

- ---- ----- - -- -- ------
9722.01.01.00 DEDUÇÃO DA RECEITA DO ICMS Pi FORMAÇÃO DO FUNDEF 00113 0,00000 270.CXXJ,OO 
- -------- ---- - - ----- --- --- -

1722.01.01.02 COTA-PARTE DO ICMS - FUNDAP 00114 5,90818 7lXlCXXl,OO 
- ---------- --- -------- ---- --- --------- ---------- ------- ---------- -t-- ---t---------~--- ---- -- --- -- --

9721.01.02.00 DEDUÇÃO DE RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEF- FPM 00114 0,00000 105.CXXJ,OO 
- ----- --- --

1722.01.02.00 COTA PARTE DO IPVA 00115 0,42625 50.!112,00 
---- --- -------- ---
1722.01.04.00 COTA-PARTE 00 IPI SOBRE EXPORTAÇÃO 00116 0,67522 80.CXXJ,OO 
--- --- --------- - ---- ---- ----- --- -------- - t--- --~- --- -----------

9722.01.04.00 DEDUÇÃO oe: ReCEITA PI FORM. DO FUNOEF-IPI- EXPORTAÇÃO 00116 0,00000 12.CXXJ,OO 
-- --- - --f--
1722.01.33.00 TRANSFERÊNCIA DE REC. 00 SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE- SUS 00117 1,85686 220.CXXJ,OO 

- -- ---
1722.01.99.00 OUTRAS PARTICIPAÇÕES NA RECEITA OOS ESTADOS 00118 0.08440 10.CXXJ,OO 

--r--- ------------ - ------· ----- ------ -.-- ------ - --------------

1722.09.00.00 OUTRAS TRANSFER!NCIAS DOS ESTADOS 00119 0,00422 500,00 -- ----- - - ---- r --

1722.33.00.00 TRANSF. REC. DO ESTADO P/ PROO. SAUDE- REPASSE FUNDO A FUNDO 00120 0,50642 ' 00.CXXJ,OO 
-- --- -- - ----

~ 
-

1723.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS 
~------ ------- ---------- --- -------------- -- - -- ----- ------ ----- ----------- ------ -------
1n3.01.oo.oo TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS 

- ----- - -- --

1723.01.33.00 iTRANFERÊNCIAS OE RECURSOS 00 SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS 
1 

00121 1 0,00001 1,00 
~- -- --- - -- - - -- -------

1723.01.99.00 OUTRAS TRANSF~RÉNCIAS OOS MUNICÍPIOS 00122 0,00001 1,00 
- ------ --------·------------- -- ·- ----- --- -- ----- -------- ---

1 n4.oo.oo.oo TRANSFERÊNCIAS MUL TIGOVERNAMENT AIS 
- - --- --

1724.01.00.00 jTRANSF.RECURSOS FUNDO MANIJT.OESENV. ENSINO- FUNDEF 00123 5,90818 700.CXXl,OO 
~- --· --- --

1724.02.00.00 ITRANSF. RECURSOS DA COMPLEMENTAÇÃO DO FUNOEF 00124 0,42201 50.CXXJ,OO 
~- -- - - ------- -

1730.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS OE INSTITUIÇÕES PRIVADAS 00125 0,04220 5.CXXJ,00 
---·--- --~- - -

1750.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS 00126 0,00084 100,00 
-- ----- - -----

1760.00.00.00 !TRANSFERÊNCIAS DE CONl/!NIOS 
--- -·-- ,. ' -- ------

1761.00.00.00 ITRANSF. OONll!NIOS OA UNIÃO E SUAS ENTIDADES 
~ --- - ---- - -- -
1761.01.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO OA UNIÃO PARA O SUS. 00127 0,08440 10.CXXJ,OO 
------ -------- --- ---- ---- ----- - ------- ------ ----- ------------------- - -------t------ ----- - - - --- --------
1762.00.00.00 TRANS.CONV. DOS EST.E 00 DISTR.FEO. E OE SUAS ENTID. 00128 0,04220 5.CXXJ,00 

- ·----- - --· --- -- -- -------·- - -- ·- ---
1763.00.00.00 TRANSF.CONVENIOS DOS MUNICIPIOS E SUAS ENTIDADES 00129 0,00084 100,00 
~-- ----- - ---- --- --- -- ---- --- ----- --

1764.00.00.00 TRANSF. OONl/!NIOS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS 00130 0,00084 100,00 

Total da Sub-Categoria Econômica 66,34301 7 .880.306,00 

Página 7 



,, • • 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANCA F-&L 

-~-- ---------- - ------------------- -- ---- - -- --- ---- --- -----
Orçamento Analítico da Receita Para o Exercício de 2003 

Código Nome Valor 

1900.00.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 
1--__ _ ~- - ----------------- -------- -----------------

f ha ! Percentual! 

--t·-·--=~ --~ i -=--- --= 1910.00.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA 

------- ------------
' - - "()()~ ' nmm 0,00084+"=- -=100.00--_: 

-~1~c-- 0,00001} -- _ _1.00 

00133 0,00001 1,00 
------- -------- -- ------- --------- --- -------

e----__ _ 
1911.00.00.00 MULTAS E JUROS OE MORA DE TRIBUTOS 

- ----- 1.--- -----------

1911.35.00.00 MULTA E JUROS OE MORA DA TX FISC.VIG.SANIT. 
- ---f--- ---------- -----------------

1911.38.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DO IMP. SI PROP. TERRrT. URBANA-IPTU 
<------ - --- '--------------

1911.40.00.00 MULTA E JUROS DE MORADO IMPOSTO SOBRE SEFMCOS- ISS 
>----------~------------- --- ----------- ---- ---------------

00134 0,00422 &Xl,00 
-- --- --- -

1911.99.00.00 MULTA E JUROS DE MORA DE OUTROS TRIBUTOS 
<---------+- ---- ----------------------- - ----1-

1913.00.00.00 MULTAS.JUROS OE MORA DOOS TRIBUTOS 
f---___ _ 

1913.11.00.00 MULTAS, JUROS DE MORA ONlDA ATIVA IMP S/ PROP TERR URB-IPTU 00135 0,00001 1,00 
--- ----------------- -- ------------ ---- ----- --,------- -------- -----

1913.13.00.00 MULTAS, JUROS DE MORA DIVIDA ATIVA DO IMP. SI SERVlÇOS- ISS 00136 0,00001 1,00 
- -- ---------- ----- --- ------ -------r----r-----j-----------j 

1918.00.00.00 MULTA JUROS MORAOf OUTRAS RECEITAS 00137 0,01688 2.00'.l,OO 
------ --- ------------- --- --r-- -- e-, -----i------------i 

1919.00.00.00 MULTA OE OUTRAS ORIGENS 
----------1----------- -- --- --- -----

1919.10.00.00 MULTAS PREVISTAS NA LEGISLAÇÃO SANITÁRIA 
-------------~ 

1919.15.00.00 MULTAS PREVISTAS NA LEGISLAÇÃO OE TRÂNSITO 
-------

1919.18.00.00 MULTAS DE ALUGUEL 
-------- 1-----

1919.20.00.00 MULTAS DE LAUDÊMIOS 
-------------

1919.21.00.00 MULTAS DE ALIENAÇÃO DE DOMÍNIO UTIL 

MULTAS DE ALIENAÇÃO DE OUTROS BENS IMÓVl'IS 

---------r---- --r-------r-------------
00138 0,00001 1,00 

---1------ -;-----j- -- ---- -

00139 0,00001 1,00 
- -- --------- ---- -------- --~ r------r- -------- -

--------
00140 O,OOOB4 

------- ----- i------- --- r------j-
00141 0,00001 

---·-------_,--- -----r 

---i-------
00143 

00142 0,00001 
-+--

0,00001 

100,00 

1,00 
-----

1,00 

1,00 1919.22.00.00 

1919.24.00.00 
----------- -- -- -----------+---+- -------

MULTAS DE FOROS 00144 0,00001 1,00 
----------- --------- ----

1919.27.00.00 MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS 00145 O,OOOB4 100,00 
- - ------- -------------- --1--- - --r-----r- ----------

1919.28.00.00 MULTAS DEC.OP.TRANSP RODOV. DE PASSAG. E CARGAS 00146 0,00001 1,00 

1919.35.00.00 MULTAS F'OR DANOS AO MEIO AMBIENTE 00147 0,00001 1,00 
--- -------- -- ---- _, __ ----r-

1919.46.00.00 MULTA JUROS MORA OA REC.OEC.BENS APREENDIDO 00146 0,00001 1,00 
l------- --- ------- -------------- - ------- r--- ---

1919.50.00.00 
~ ---

MULTAS F'OR AUTO DE INFRAÇÃO 
~----- --- - --- --- ------ ------

00149 
--- -------- -- ---- --.---

0,01688 2.00'.l,OO 
-------

1919.99.00.00 OUTRAS MULTAS 

1920.00.00.00 
~-- ----~ - --- ---- ------------------

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES ---------------- ,_:1:.1 __ º.00"± __ --_ -_-_____ 1_~-~~-~~ -
1921.00.00.00 INDENIZAÇÕES 

Página 8 



~ . 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANCA ::f<:&L 

f--- -- -~-- -- -- - -. - ------ --- --· ---- ---- - ---------- - --------- --

1 Orçamento Analítico da Receita Para o Exercício de 2003 
Código Nome Ficha 1 Percentual '

1 

Valor 

1921.06.00.00 INOEN. POR DANOS CAUSADOS AO PATR. PUBLICO 00151 0,00844 1 1.0C0,00 
-- ------ -- -- -- --- - -- - -- --

--0,00422 l -- ----- -

1921.99.00.00 OUTRAS INDENIZAÇÕES 00152 500,00 
---- ·--- -- - --- - --- ·- ---

1922.00.00.00 RESTITUIÇÕES -----~! ~ ·-- -1---------- ---------------------------- -- ----- ------------------ ---- ------ ---- ----- - .. 

1922.01.00.00 RESTITUIÇÕES De CONVÊNIOS 00153 0,00001 1,00 
f----- ·-- -~---- - --- -- -- - --· -- -- - -- ------
1922.05.00.00 RESSARCIMeNTO POR OPERAD. SEG. PRIV. OE ASSIST. A SAUOE 00154 0,00001 1,00 
~ ·-. f---_ -------· -------- --- - ---- ------- - -
1922.99.00.00 OUTRAS RESTITUIÇÕES 00155 1,32934 157.500,00 

r------------ ~--- --- ------ ----- ··- ----- ------------- ----- ------ ---------

==t 
- - ---- .-

1930.00.00.00 RECEITA DA DMDA ATIVA 
~---- -- .. - --- - - -- . - .- --
1931.00.00.00 RECEITA DA DMOA ATIVA TRIBlJT ÁRIA 

------- --- -- --- -- -- --

1931.11.00.00 REC DA DIV ATIVA DO IMP. S/ PROP. TERRIT. URBANA- IPTU 00156 0,16881 20.0CO,OO 
1--------- ---- --·- ----- --------·· ---- - -- ---------------------- ----- - --·· ·---· ----- -----

1931.13.00.00 REC. DA DIVIDA ATIVA 00 IMPOSTO SOBRE SERVICOS- ISS 00157 0,08440 10.0C0,00 
-------- ---- ----------. --- --- --- .-

1931.99.00.00 RECEITA DIV.ATIVA De OUTROS TRIBUTOS 00156 0,00001 1,00 
~-- --·----~ ------- --- - --- - ~- --
1932.00.00.00 RECEITA DA DMDA ATIVA NÃO-TRIBUTÁRIA 

r---- ·-- .. f--- ---- ------ ------·- --··----------- --- -·· ··-·· ------------ -~ -----~----- - - ---
1932.11.00.00 RECEITA DA DMDA ATIVA DE ALUGUÉIS 00159 0,00042 50,00 
~ ---· -- ---· --- ------· ·- - 1----~-- - -- - .. 

1932.12.00.00 RECEITA DA DivlDA ATIVA DE FOROS 00160 0,00042 50,00 
e-- - -- -- - ~ -

1932.13.00.00 RECEITA DA DMDA ATIVA DE TAXA DE OCUPAÇÃO 00161 0,00042 50,00 
t------ ----- ---- 1-- --------- --- - - ------- --------------,___ __ -

~ ------
1932.14.00.00 RECEITA DA DMDA ATIVA DE ARRENDAMENTO 00162 0,00084 100,00 

f- -~------ --- -- --· ---- --r--~ -
1932.15.00.00 RECEITA DA DivlDA ATIVA DE LAUDÊMIOS 00163 0,00042 50,00 
~ ---- -- --- ---. --- - 1------~ ---
1932.99.00.00 REC.DIV.ATIVANAO·TRIBUT.DE OUTRAS RECEITAS 00164 0,08440 10.0C0,00 

---- ---------- -- --- ---- --.. --

1990.00.00.00 RECEITAS DIVERSAS 
~- ---- --·--- -- ------- --- - ---

1990.03.00.00 REC.DECOR. DE ALIENAÇÃO DE BENS APREENDIDOS 00165 0,00001 1,00 
1-- --- -------- -- ----f-- ----

1990.99.00.00 OUTRAS RECEITAS 00166 0,01688 2.0C0,00 

Total da Sub.Categoria Econômica 1,74812 207.117,00 

Total da Categoria Econômica 77,17668 9.143.878,00 

2000.00.00.00 RECEITAS DE CAPITAL 
f----- 1------- -- - -------- --- --- ----- --- -- -- ---- ------ --- . - C-- - - -----

2100.00.00.00 OPERAÇÕES DE CRÉDITO 
f--- ~ - --- --- -- ----- ------ - - ----- -- -

2110.00.00.00 OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS 
r------- ---------- --------- ------------------------- ----- ----- ----- - ----- --------- ------- -. -------- ------- f--- -· --- ----- --- --------- --

2111.00.00.00 Tl1ULOS DE RESPONSABILIDADE DO TESOURO L_ 1-- - - - - - ---- ----- ----- ---- -- ----- -- - - --

Página 9 



• • . 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANCA E&L 

- --- -- --- ------- - ------ -- - -- -----
Orçamento Analítico da Receita Para o Exercício de 2003 

Código Nome 

2111.01.00.00 TITULOS DE RESPONSABILIDADE 00 TESOURO· DIVIDA PÚBLICA 
- ---- ---- ---. ---- ------- ----------- -- --

2111.02.00.00 TtrULOS DE RSPONSABILIDAOE DO Tl!!SOURO- OUTRAS APLICAÇÕES 
- ----- ------- -------

2114.00.00.00 OPERAÇÕES DE CRÉC INTERNAS CONTRAT. RELATIVAS A PROG. CE GOV 
---- - - ---- - ------------·· ·----- ---------------
2114.01.00.00 OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS P/ PRoGRAMAS DE EDUCAÇÃO 

- ---------------------- --------------------- --------
2114.02.00.00 OPERAÇÕES CE CRÉDITO INTERNAS P/ PROGRAMA DE SAÚDE 
-- ---------------- -- ----------- ----------- ---
2114.03.00.00 OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS P/ PROGRAMA CE SANEAMENTO 

2114.04.00.00 OPERAÇÕES oe CRÉDITOS INTERNAS P/ PROG. OE MEIO AMBIENfE 

2114.99.00.00 OLITRAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INT. RELAT. À PROG. DE GOVERNO 
------ -- ---- -

2119.00.00.00 OUTRAS OPERAÇÕES oe CRÉDITO INTERNAS 
1---____ _ 

---------- --·· ----- ------- -------

2120.00.00.00 OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS 

Í
' •;;' ~'=j-- Val~'.oo 

00168 0,00001 1,00 
--- - -t-- - ---- --- - ------

-- ______ l ---- ---- --- ----

1 00169 O,OOCXl1 1,00 
-- -----1-- -- ---

00170 0,00001 1,00 
-,---- -r----- ----i--------- --

00171 0,00001 
- ------ -------j-

00172 0,00001 
-- --r- ------t------

00173 0,00001 

00174 0,00001 
---- -··- -------r-

1,00 
-----

1,00 
---------

1,00 

1,00 
-- -----

- --- ----- ·-----------+----r-------
2129.00.00.00 OLITRAS OPERAÇÕES CE CRÉDITO EXTERNAS 00175 0,00001 1,00 

Total da Sub.Categoria Econômica 0,00008 9,00 

2200.00.00.00 ALIENAÇÃO CE BENS 

2210.00.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS 
--r-- -t- ----+-------- -

2211.00.00.00 0,00422 
----+------- ------- -----------------------------t--- -,-----

00176 ALIENAÇÃO DE TÍTULOS MOBILIÁRIOS 500,00 
-------- - -----·-- ------ --- ----------- -------·- -----------·-----------r-- --- ;------- -- -

2216.00.00.00 ALIENAÇÃO DE B!!!:NS MÓVEIS ADQUIRIDOS COM RECURSOS VINCULADOS 
--- - - ----+--------- ----

--- ---+-- -~- -

~i:ro0:~==-:-:BA-N_O_S ___________ ------- ----------- = -: _: ~~ ;; = =:'~; 
~::-~-:---=---._ ~-:.-~-~-;E:-:=:=:-~~~~e-u ___ l_R ___ 1-:o_s_éoM_---~---~-E--=-c __ -~Vl=~~Nc=u-_-LAOOS--~~_-= __ =_--=~---.-=~---------__ :: __ ~~----~----- _____ -_-- _ - -=--= = 1~;;~ t:: 1 _ -+~:-

2219.00.00.00 ALIENAÇÃO CE OUTROS BENS MÓVEIS 

2220.00.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 

2222.00.00.00 r----- _ .. ____ _ 
2225.00.00.00 

Página 10 



• ~ . 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANCA E&L 

- --- --- ------ --- -- --- -- --- - - - - - --- - - ------

1 Orçamento Analítico da Receita Para o Exercício de 2003 
Código Nome Ficha Percentual Valor 

2226.03.00.DO RECURSOS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDéNCIA SOCIAL -RPPS 00186 0,00001 1,00 

Total da Sub.Categoria Econõmlca 0,09120 10.805,00 

2400.oo.oo.oo TRANSFERÊNCIAS OE CAPITAL 
------ --- --- ------- --- -----·------ ---------- --- -------- -- ---- - - -

2420.00.00.00 TRANSFEReNclASINTERGOVERNAMENTAIS 
- -- -- ---- - ----

2421.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 
~- ---- -------- --- ---- -

2421.01.00.00 TRANSFERÊNCIAS DOS RECURSOS DO SISTEMA UNICO OE SAÚDE· SUS 00187 0,08440 10.CXD,OO 
--------- ----- ---- ---- -------- ----- --- --·-- ---- -- -- ----

2421.09.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 
-- ---- --- -- --- - -- -

2421_09.99.oo DEMAIS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 00186ê~ 100,00 
---- - -- ---- - --- -----

2422.00-00.00 TRANSFER!NCIAS DOS ESTADOS 
- --------· ------ ----- ------ --- ---·------ ---- - -- --- ---- -------

2422.09.00.00 OUTRAS TRANSFeRÊNCIAS DOS ESTADOS 00189 t-- 0,00084 100,00 
---- -- -- ---- -- --

2423.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICIPIOS 00190 0,00084 100,00 
- -- ---- --- ---- --- ---- --

::_00191 1 . 

---
2430.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS 0,00001 1,00 
~----- ---------- ------- ----- - ------ ---- --- --- ---- --- - ------ --- ----------
2450.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS 00192 0,00001 1,00 
~- --- ··-- --- ------ ----··--- --

~ 2460.00.00.00 TFlANSFERÊNCIAS DE OlfTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS 0,00001 1,00 
------ ----- ---- ------ ---- --- ----- -----

2470.00.00.00 :TRANSFERÉNCIAS DE CONV!NtoS 
~---- - ------------------- - - ---- ---- --- - ---- ----- - -- - --- ---- ---i--------- ----------
2471.00.00.00 TRANSF.CONVÊNIOS DA UNIÃO E SUAS ENTIDADES 
--- --- ---- --- ----- -------- ---
2471.01.00.00 TFlANSF. DE REC. DO SISTEMA UNICO DE SAUDE - SUS 00194 0,08440 10.CXD,OO 
~- -- ----- ----- ---- ----- --- --- - - ---
2471.09.00.00 TRNASF. DE REC. DE OlfTROS CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTID 00195 17,49989 2.073.384,00 
~- ---- ----
2472.00.00.00 TRANSF.CONV.EST.E DISTR_FED. E SUAS ENTID_ 00196 4,93249 584.400,00 
------- --- -----
2473.00.00.00 TFlANSF .CONVl!:NIOS 00S MUNICiPIOS E SUAS ENT. 00197 0,00084 100,00 

,-------- --- -- -- ------- -- --- --- -- k --
2474.00.00.00 TRANSF.CONVÊNIOS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS 00198 0,00084 100,00 

Total da Sub-Categoria Econômica 22,60543 2.678.287 ,00 

2500-00.00_00 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 
--- ---- - ------------------ - --------- -------- ------ - ------ ------- ------- --- ---- ------ --------f--- -- --:------ -------------

2590.00.00.00 OUTRAS RECEITAS 00199 0,12661 15_001,00 

Total da Sub-Categoria Econômica 
1 

0,12661 16.001,00 

Total da Categoria Econômica 22,82332 2.704.102,00 

Total Geral da Receita 

1 

100,00000 11.847.980,00 

Total Geral da Redução i 873.000,00 

Pagina 11 



" '" . . 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANCA í':&L 

F------- - -- ~-· --- -- --- -- - ---- -- - - -- ----- - -- -

Orçamento Analítico da Receita Para o Exercício de 2003 
Código Nome i Ficha 1 

Percentual 1 Valor 
-

, em 00 de dezembro de 2002 

Página 12 



' ' ' 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANCA -Z&L 

Orçamento Analítico da Despesa Para o Exercício de 2003 
Código! Nome 1 Tipoj Ficharercentualj Valor 

órgão 001 - Camara Municipal 

Unklade orçamentária 001 - Camara Municipal 
001001. 0100000000. 000 LEG 1 SLA. TIVA 

001001. 0103100000.000 ACAO LEGISLATIVA 

001001 0103100010.000 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS 

001001. 0103100012.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS 

3.0.00.00.000 DESPESA CORRENTES 

3.1.00.00.000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1 90.00.000 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.1 90.00.000 SALÁRIO-FAMILIA o 00001 0,00093 100,00 

3.1.90 11.000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL o 00002 3,30379 354.000,00 

3.1.90 13.000 OBRIGAÇõES PATRONAIS o 00003 0,72515 77.700,00 

3. 1. 90. 16. 000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL o 00004 0,02800 3.000,00 

3 1_ 90. 91. 000 SENTENÇAS JUDICIAIS o 00005 0,00093 100,00 

3 1.90.92.000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES o OOOJ6 0,00093 100,00 

3.3.00 00.000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.50 00.000 TRANSFER~CIA A INSTIT PRIV. SEM FINS LUCRATIVOS 

3.3.50.41.000 CONTRIBUIÇÕES o 00007 0,01587 1.700,00 

3 3.90.00.000 APLICAÇi)ES DIRETAS 

3.3.90 14.000 DIÁRIAS - CIVIL o 00008 0,01213 1.300,00 

3.3.90.Xl.OOO W\.TERIAL DE CONSUMO o 00009 0,05189 5.560,00 

3.3.90 33.000 PASSAGENS E DESPESAS COM LCX::::OMOÇÁO o 00010 0,00280 300,00 

3. 3. 90 35. 000 SERVIÇOS DE CONSULTORIA o 00011 0,01 r27 1.850,00 

3.3.90 36.000 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA o 00012 0,02175 2 330,00 

3 3.90 39.000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA o 00013 0,38880 41.660,00 

3 3 90 46.000 AUXILIO -ALIMENTAÇÃO o 00014 0,00093 100,00 

3 3.90 92.000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES o 00015 0,00093 100,00 

3 3.90 93 000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES o 00016 0,00093 100,00 

Página 1 



• ,, .. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANCA <&L 

Orçamento Analítico da Despesa Para o Exercicio de 2003 
Código Nome Tipo Ficha :Jercentual Valor 

4. o. 00 00. 000 DESPESA DE CAPITAL 

4.4.00 00.000 INVESTIMENTOS 

4 4.90.00.000 APLICAÇÕES DIRETAS 

4.4.90.51.000 OBRAS E INSTALAÇÕES o 00011 0,02333 2.500,00 

001001.0103100013.001 REFORMA DO PRÉDIO DA GAMARA 

4 o 00.00.000 DESPESA DE CAPITAL 

4.4.00.00.000 lNVESflMENTOS 

4.4.90.CXJOOO APLICAçi:lES DIRETAS 

4.4.90.51.000 OBRAS E INSTALAÇÔES o 00018 0,02333 2.500,00 

001001.0103100013. 002 AQUISIÇÃO DE BENS IMÓVEIS E EQUIPAMENTOS EM GERAL 

4.0.00 00.000 DESPESA DE CAPITAL 

4.4.00 00.000 INVESTIMENTOS 

4.4 90.00.000 APLICAÇÕES DIRETAS 

4.4.90.52.000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE o 00019 0,07000 7.500,00 

Total da Unidade orçamentária 4,68970 502.500,00 

Total do órgão 4,68970 502.500,00 

Pãgina2 



• \ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANCA E&L 

Orçamento Analítico da Despesa Para o Exercicio de 2003 
Código\ Nome 1 Tipo) Ficharercentua1! Valor 

órgão 002 - Gabinete do Prefeito 

002001 _ 0400000000 000 ADMINISTRAÇÃO 

002001.041220Cl000.000 ADMINISTRACAO GERAL 

002001 0412200020.000 SUPERVlsÕ.0 E COORDENAÇÃO DA GESTÃO M.JNICIPAL 

002001 0412200022.002 MANUTENçã.O DAS ATIVIDADES DO PREFEITO 

3.0.00 00.000 DESPESA CORRENTES 

3.1.00 00.000 PESSOAL E EN CARGOS SOCIAi S 

3.1.90 CXlOOO APLICAÇ'XES DIRETAS 

3.1.90 11.000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL o 00020 1,39991 150.000,00 

3.3.00.CXlOOO OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.91100.000 APLICAçé>ES DIRETAS 

3.3.90. 14.000 DIÁRIAS - CIVIL o 00021 0,46664 50.000,00 

3.3.90 31000 MATERIAL DE CONSUMO o 00022 0,27998 30.000,00 

3.3.91136.000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA o 00023 0,11199 12.000,00 

3.3.9Cl~.COO OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA o 00024 0,18665 20_000,00 

3.3.90.92.000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES o 00025 0,00933 1.000,00 

4.0_00 00.000 DESPESA DE CAPITAL 

4.4.00_CXlOOO INVESTIMENTOS 

4.4.90 00.000 APLICAÇÕES DIRETAS 

4.4.90.51-000 OBRAS E INSTALAÇÕES o 00026 0,04666 5.000,00 

002001 _ 0412200022. 003 CONTRIBUIÇÃO A ASSOCIAÇÃO DE PREFEITOS AMUNES 

3.0.00 00_000 DESPESA CORRENTES 

3.3.00 00.000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3. 3_ 50 00. 000 TRANSFERÊNCIA A INSTIT PRtV SEM FlNS LUCRATIVOS 

3.3.50.43 000 SUBVENÇÕES SOCIAIS o 00027 0,04Ei66 5.000,00 

002001.0412200022 004 REALIZAÇÃO DE FESTAS REGIONAIS E EVENTOS 

3 o 00 00_000 DESPESA CORRENTES 

3. 3. DO CXJ 000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

Página3 



• \ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANCA &&L 

Orçamento Analítico da Despesa Para o Exerclcio de 2003 
Código Nome Tipo Ficha Percentual Valor 

3. 3. 91l (X)_ 000 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.3.90 20.COO MATERIAL DE CONSUMO o 00028 0,02800 3.000,00 

3.3.90 39.000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS . PESSOA JURÍDICA o 00029 0,27998 30.000,00 

002001.0412200022.005 

3.0.00 00 000 DESPESA CORRENTES 

3.3.00.00.000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.91100.000 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.3.90.:JJ.000 MATERIAL OE CONSUMO o 00030 0,04666 5.000,00 

3.3.90.39.000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA o 00031 O, 18665 20 000,00 

002001. 041220J022. 006 MANUTENÇÃO DO CONSELHO DE SEGURANÇA 

3.0.00 CXJOOO DESPESA CORRENTES 

3.1.00 CXlOOO PESSOAL E EN CARGOS SOCIAIS 

3.1.91100.000 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.1-90. 11.000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIAAS - PESSOAL CIVIL o 00032 0,04666 5.000,00 

3.3.00 00.000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.50 CXlOOO TRANSFERi=NCIA A INSTIT PRIV. SEM FINS LUCRATIVOS 

3.3.50.41.000 CONTRIBUIÇÕES o 00033 0,13999 15_000,00 

3.3 90 00.000 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.3.90 ~.OCXJ MO.TERIAL DE CONSUMO o 00034 0,04666 5.000,00 

3.3.90 29.CQO OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA o 00035 0,03733 4.000,00 

002001. 0412200022' 007 MANUTENçà,O DO FUNDO DE AVAL DO MUNICÍPIO 

4.0.00 00.000 DESPESA DE CAPITAL 

4.4.00 00.0ClO INVESTIMENTOS 

4.4.50.00 000 TRANSFER~NCIA A INSTIT PRIV. SEM FINS LUCRATIVOS 

4.4.50 42 OOJ AUxiuos o 00036 0,09333 10.000,00 

002001 _0412200023.003 AQUISIÇÃO DE BENS IMÓVEIS E EQUIPAMENTOS EM GERAL 

4.0.00 00.00J DESPESA DE CAPITAL 

4.4 00 00 000 INVESTIMENTOS 

Página4 



l 
i . 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANCA E&L 

Orçamento Analítico da Despesa Para o Exercício de 2003 
Código Nome Tipo Ficha Percentual Valor 

4_4 90.00.000 APLICAÇÕES DIRETAS 

4.4.90 52.000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE o 00031 0,09333 10.000,00 

002001.0412200023.004 AQU ISlÇÃO DE VEiCULOS 

4_ o. 00. (XJ 000 DESPESA DE CAPITAL 

4.4.00.00.000 INVESTIMENTOS 

4.4.90 00.000 APLICAçõES DIRETAS 

4.4.90 52.000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE o OOJ38 0,04666 5.000,00 

Total da Unidade Orçamentária 3,59310 385.000,00 

Páginas 



. ' 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANCA E&L 

Orçamento Analítico da Despesa Para o Exercicio de 2003 
Códlgoj Nome 1 Tipo\ Rcharercentuall Valor 

órgão 002 - Gabinete do Prefeito 

Unidade Orçamentária 002 -Assessoria Técnica 
002002. 020CO'.JOOOO_ 000 JUDICIÁRIA 

002002. 02001 CXJOOO. 000 ACAO JUDICIARIA 

002002_ 0200100040.000 DEFESA OOS INTERESSES JUDICIÁRIOS DO MUNICIPIO 

002002.0206100042.008 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ASSESSORIA TÉCNICA 

3.0.00.00.000 DESPESA CORRENTES 

3.1.00.00.000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1.90.00.000 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.1.90 11.000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL o 00039 0,04666 5.000,00 

3. 3. 00. 00. 000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.9(100.000 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.3.90 14.000 DIÁRIAS- CIVIL o 00040 0,01400 1.500,00 

3.3.90 31000 MATERIAL DE CONSUMO o 00041 0,00187 200,00 

3.3.90 36.000 OUTROS SERVIÇX)S DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA o 00042 0,27998 30.000,00 

3.3.90 39.000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS" PESSOA JURÍDICA o 00043 0,93327 100.000,00 

4.0.00 00.000 DESPESA DE CAPITAL 

4.4.00.00.000 !NVESTIMBITOS 

4. 4. 90. 00. 000 APLICAç:õES DIRETAS 

4.4.90.52.000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERM&.NENTE o 00044 0,01867 2.000,00 

002002. 0206100042.009 CUMPRlfvENTO DE PRECATéRIOS 

3.0.00.00.000 DESPESA CORRENTES 

3.1.00 00 000 PESSOAL E ENCARGOS SOC1A1S 

3.1.90 00.000 APLICAçx'.)ES DIRETAS 

3 1 90 91.000 SENTENÇAS JUDICIAIS o 00045 0,04666 5.000,00 

3.3 00 00.000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3. 3. 90 00 000 APLICAç:õES DIRETAS 

3 3 90 91.000 SENTENÇAS JUDICIAIS o 00046 0,04666 5.000,00 

Pãgina6 



• • . 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANCA .~&L 

Orçamento Analitico da Despesa Para o Exercício de 2003 
Código Nome Tipo Ficha l>ercentual Valor 

002002.020610Cl{l43.005 AQUISIÇÃO DE BENS MÓVEIS EQUIP EM GERAL 

4.0.00.00.000 DESPESA DE CAPITAL 

4.4.00. 00. 000 INVESTIMENTOS 

4.4.90 00.000 APLICAÇÕES DIRETAS 

4-4.90 52.000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE o 00047 0,04006 5.000,00 

Total da l.lnldade Orçamentária 1,43444 153.700,00 

Total do órgão 5,02754 538.700,00 

Página7 



\. ' . 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANCA E&L 

Orçamento Analítico da Despesa Para o Exercicio de 2003 
Código J Nome J TipoJ Flcha)>ercentualj Valor 

órgão 003 - Secretaria Municipal de Administração 

Unidade orçamentária 001 - Secretaria Municipal de Administração 

003001.04000CKJ000_000 ADMINISTRAÇÃO 

003001.0412200000.000 ADMINISTRACAO GERAL 

003001. 0412200050.000 f.N\NUTENÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ADMIN GERAL DO MUNICÍPIO 

003001.0412200052.010 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 

3.0.00.00.000 DESPESA CORRENTES 

3.1.00.00.000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1.90.00.000 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.1.90 00.000 SALÁRIO-FAMILIA o 00048 0,09333 10.000,00 

3.1.90 11.000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL o 00049 1,02660 110 000,00 

3.1.90 13.000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS o 00050 0,18665 20.000,00 

3.3.00.00.000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.9(100.000 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.3.90 30.000 MATERIAL DE CONSUMO o 00051 0,21465 23.000,00 

3.3.91133.000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO o 00052 0,04666 5.000,00 

3.3.90 36.000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA o 00053 0,04666 5.000,00 

3.3.90.39.000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDtCA o 00054 2,14653 230.000,00 

4.0.00 00.000 DESPESA DE CAPITAL 

4 4.00 00.000 INVESTIMSllTOS 

4.4.90.00.000 APLICAÇÕES DIRETAS 

4 4.90.51.000 OBRAS E INSTALAQ5ES o 00055 0,04666 5.000,00 

4.4.90 52.000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE o 00056 0,09333 10 000,00 

003001.0412200052.011 MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 

3.0.00 00.000 DESPESA CORRENTES 

3 1.00 00 OOJ PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1.9000000 APLICAÇÕES DIRETAS 

3. 1.90 13.000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS o 00051 1,86655 200.000,00 

Páginas 



' ' 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANCA E&L 

Orçamento Analítico da Despesa Para o Exercício de 2003 
Código Nome Tipo Ficha Percentual Valor 

3.3.00.00.000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.91JC(lCJOO APLICAÇÕES DIRETAS 

3.3.00 30.000 MATERIAL DE CONSUMO o 00058 O, 18665 20.000,00 

3. 3. 90 36. 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS . PESSOA FÍSICA D 00059 ~00933 1.000,00 

3.3.90 39.000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA o 00060 1,77322 190.000,00 

4.0.00.00.000 DESPESA DE CAPITAL 

4.4.00 00.000 INVESTIMENTOS 

4.4.90 00.000 APLICAÇÕES DIRETAS 

4-4. 90. 52. 000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE o 00061 0,04666 5.000,00 

003001.0412200053.006 AQUISIÇÃO DE VAÍCULOS 

4.0 00.00.000 DESPESA DE CAPITAL 

4.4.00.00.000 INVESTIMENTOS 

4.4.9(l00.000 APLICAçê:ES DIRETAS 

4.4.90 52.000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE o 00062 0,23332 25 000,00 

003001.0412200053.007 INFORMATIZAÇÃO DAS ATIVIDADES MUNICIPAIS 

4.0.00.00.000 DESPESA DE CAPITAL 

4 4.00.00.000 INVESTIMENTOS 

4.4.90 00.000 APLICAÇÕES DIRETAS 

4.4.90 52.000 EQUIPAMENTOS E M.A.TERIAL PERMANENTE o 00063 0,04666 5.000,00 

003001.0412200053. 008 RECICLAGEM E TREINAMENTO DE PESSOAL TÉCNICO E ADMINlSTRATIV 

3.0.00 00.000 DESPESA CORRENTES 

3.3.00 00.000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3_ 3. 90. 00. 000 APLICAÇÍ)ES DIRETAS 

3.3.90 33.000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCO~O o 00064 0,00933 1.000,00 

3.3.90.36.000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA o 00065 0,01867 2 000,00 

3. 3. 90 39 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA o 00066 0,01867 2.000,00 

Total da Unidade Orçamentária 8,11014 869.000,00 

Total do órgão 8, 11014 869.000,00 

Página9 



• ' 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANCA E&L 

Orçamento Analítico da Despesa Para o Exercícío de 2003 
Códlgoj Nome \Tipo\ Ficharercentuall Valor 

órgão 004 - Secretaria Municipal De Finanças 

004001 Cl4CO:XlOOOO. 000 ADMINISTRAÇÃ..O 

004001_0412300000. 000 ADMINISTRACAO FINANCEIRA 

004001. 0412300060. 000 MANUT. E WOERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA MUNICIPAL 

004001. 0412300062.012 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES FAZENDÁRIAS 

3.0.00.00.000 DESPESA CORRENTES 

3.1.00.00.000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3 1.90.00.000 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.1.90 11.000 VENClf.ENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL o 00067 0,65329 70.000,00 

3.3.00 00.000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3. 3. 90 00. 000 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.3.90 14.000 DIÁRIAS - ClVI L o 00068 0,01867 2.000,00 

3.3.90.::0.000 MATERIAL DE CONSUMO o 00069 0,07466 8.000,00 

3.3.90.33.000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO o 00070 0,00933 1.000,00 

3.3.90 36.000 OUTROS SERVIÇX)S DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA o 00071 0,00933 1-000,00 

3.3.90 39.000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA o 00072 O, 13999 15.000,00 

4.0.00 00_000 DESPESA DE CAPITAL 

4.4.CXJ00.000 INVESTIMENTOS 

4. 4_ 91100. 000 APLICAÇX)ES DIRETAS 

4.4.90 52.000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE o 00073 0,04666 5.000,00 

004001.0412300062. 013 AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DIVIDA PÚBLICA 

3.0.00 00.000 DESPESA CORRENTES 

3.2.CHJCXlOOO JUROS E ENCARGOS DA DiVIDA 

3 2.90 00.000 APLICAç:C:ES DIRETAS 
. 

3. 2. 90 21 000 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO o 00014 0,18665 20.000,00 

4.0_00 00.000 DESPESA DE CAPITAL 

4.6.00 co 000 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 

4 6 90 00.000 APLICAÇÕES OI RETAS 

Página 10 

.J 



• ' . .. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANCA E&L 

Orçamento Analítico da Despesa Para o Exercício de 2003 
Código Nome Tipo Ficha ?ercentual Valor 

4.6.90.71.000 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO o CXXl75 1,39991 150.000,00 

004001. 0412300J62.014 CONTRIBUIÇÃO PARA O PASEP 

3.0.00 00.000 DESPESA CORRENTES 

3. 3. ()(}_ 00. 000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90 00.000 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.3.90.47.000 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS o 00076 0,55996 6Cl000,00 

004001. 04123CXX>63. 009 AQUISIÇÃO DE BENS MÓVEIS E EQUIPAMENTOS EM GERAL 

4.0.00 CXlOOO DESPESA DE CAPITAL 

4.4.00.0JOOO lNVESTlrvENTOS 

4.4.90 00 000 APLICAÇÕES DIRETAS 

4.4.9Cl52.000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE o 0007' 0,04666 5.000,00 

004001 0412300063.010 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS 

4.0.00 00.000 DESPESA DE CAPITAL 

4.4.00 CllOOO tNVESTlfENTOS 

4. 4. 90 00. 000 APLICAÇÕES DIRETAS 

4.4.90.52.000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE o 00078 O, 18665 20.000,00 

004001. 0412300063. 011 RECAOASTRAMENTO PREDIAL E TERRITORIAL 

3.0.00 00.000 DESPESA CORRENTES 

3.3.00.00.000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90.00.000 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.3.90 33.000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMCÇÃO o 00079 0,00467 500,00 

3. 3. 90 35 DOO SERVIQJS DE CONSULTORIA o 00080 0,02800 3.000,00 

3.3.90 36.000 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA o 00081 0,00467 500,00 

3 3. 90 39. 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA o 00082 0,00467 500,00 

004001.0412300063.012 ATUALIZAÇÃO DA PLANTA DE VALORES 

3 o. 00 00. 000 DESPESA CORRENTES 

3 3.00 00.000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90.00.000 APLICAÇÕES DIRETAS 

Página 11 



•• \ • . -
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANCA .E.&I. 

Orçamento Analítico da Despesa Para o Exercicio de 2003 
Código Nome Tipo Ficha ?ercentual Valor 

3.3_9(] 33.000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO o 00083 0,00467 500,00 

3.3.90.35.000 SERVIÇOS DE CONSULTORIA o 00084 0,01867 2.000,00 

3.3.90 36.000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA o 00085 0,00933 1.000,00 

3. 3. 90. 39. 000 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA o 00086 0,01400 1.500,00 

004001. 0412300063. 013 IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA. PNAFM 

3.0.00 CXlOOO DESPESA CORRENTES 

3.3.00 00.000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90 00.000 APLICAÇx'JES DIRETAS 

3.3.90.33.000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO o 00087 0,00933 1-000,00 

3.3.90 35.000 SERVIÇOS DE CONSULTORIA o 00088 0,09333 10.000,00 

3.3.90.36.000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FiSICA o 00089 0,00933 1.000,00 

3 3.91139.000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA o 00090 0,01867 2.000,00 

4.0.00.00.000 DESPESA DE CAPITAL 

4.4.00.00.000 INVESTIMENTOS 

4.4.90.00.000 APLICAÇ(:lES DIRETAS 

4.4.90.52.000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERflANENTE o 00091 0,05600 6.000,00 

004001.0412300063.014 INF DAS ATIV DE FISCALIZAÇÃO E ARRECADAÇÃO 

3_ o. 00. 00. 000 DESPESA CORRENTES 

3.3.00.00.000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.9(l00.000 APLICAÇ(:lES DIRETAS 

3.3.90 36.000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA o 00092 0,00933 1.000,00 

3.3.90.39.000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA o 00093 0,01867 2.000,00 

4. º- 00 00 000 DESPESA DE CAPITAL 

4.4.00 alOOO INVESTIMENTOS 

4 4.90 00_000 APLICAÇÕES DIRETAS 

4 4_90 52.000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE o 00094 0,06533 7 000,00 

Total da Unidade Orçamentária 3,70043 396.500,00 

Total do órgão 3,70043 396.500,00 

Página 12 



• • -
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANCA ~&L 

Orçamento Analítico da Despesa Para o Exercício de 2003 
Códigoj Nome jTipoj Achaf>ercentualj Valor 

órgão 005 - Secretaria Municipal de Ação Social e Habitação 

005001 _ 0400XJ0000_ 000 ADMINISlRAÇ'ÃO 

005001. 0412800000. 000 FORMACAO DE RECURSOS HUMO.NOS 

005001. 0412800100. 000 CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 

005001. 0412800102.015 PARTICIPAÇÃO DE CONGRES. PALES. SEM. CONF. E CAPACITAÇÃO 

3.0.00 00.000 DESPESA CORRENTES 

3.3.00.CXJOOO OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90.CJlOOO APLICAçõES DIRETAS 

3.3.90. 14.000 DIÁRIAS - CIVIL o 00095 0,01867 2.000,00 

3.3.91133.000 PASSAGENS E DESPESAS COM LCX::OMOÇÃO o 00096 0,01867 2.000,00 

3. 3 91136. 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA o 00097 0,01867 2.000,00 

3.3.90.39.000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR[OICA o 00098 0,09333 10.000,00 

005001. 0412600102.016 APOIO E Mó.NUT DOS CONSELHOS DE ASSIST. SOCIAL - UNIDADE 

3.0.00 00.000 DESPESA CORRENTES 

3.3.00.00_000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.51100.000 TRANSFERÊNCIA A INSTIT PR1V_ SEM FINS LUCRATIVOS 

3.3.50 41.000 CONTRIBUIÇÕES o 00099 O, 18665 20.000,00 

4. o. 00. 00. 000 DESPESA DE CAPITAL 

4.4.00 00_000 INVESTIMENTOS 

4.4.50.00.000 TRANSFERÊNCIA A INSTIT PRIV. SEM FlNS LUCRATIVOS 

4 4.50 42_000 AUXÍLIOS o 00100 0,01867 2.000,00 

005001 0412800102.017 FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL 

3.0.00.00.000 DESPESA CORRENTES 

3.3_00_00_000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3. 3. 90 00. 000 APUCAçi>ES DIRETAS 

3.3.90 14_000 DIÁRIAS- CIVIL o 00101 0,01867 2.000,00 

3.3.90 33.000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO o 00102 0,01867 2 000,00 

3 3_90 36 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA o 00103 0,01867 2.000,00 

Página 13 



~ .. ' 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANCA E.&L 

-
Orçamento Analítico da Despesa Para o Exercício de 2003 

Código Nome Tipo Acha f>ercentual Valor 

3.3.90 39.000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA o 00104 0,05600 6.000,00 

005001.0412800103 015 ESTUDO E CADASTRO DE FAMILIAS CARENTES (POP.CARENTE DO MUNI) 

3.0.00.00.000 DESPESA CORRENTES 

3. 1. ()()_ 00. 000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3 1.90 00.000 APLICAçé>ES DIRETAS 

3.1.90 11.000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL o 00105 0,00467 500,00 

3.3.00.00.000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90.00.000 APLICAçê:ES DIRETAS 

3.3.90.30.000 MATERIAL DE CONSUMO o 00106 0,00933 1.000,00 

3.3.90 36.000 OUTROS SERVIÇX)S DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA o 00107 0,00467 500,00 

3.3.90.39.000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA o 00108 0,00933 1.000,00 

005001. 0412800103.016 PESQUISA SOBRE PROGRAMl\.S SCX::::IAIS DO MUNICÍPIO (POP. DO MUN) 

3.0.00 00.000 DESPESA CORRENTES 

3.1.01100.0JO PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1.90 00.0JO APLICAçéeS DIRETAS 

3.1.90 11.000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL o 00109 0,00467 500,00 

3.3.00.00.000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3. 3. 90. 00. OJO APLICAQ)Es DIRETAS 

3.3.90 3J.OJO MATERIAL DE CONSUMO o 00110 0,00467 500,00 

3.3.90.36.0JO OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA o 00111 0,00467 500,00 

3.3.90 39.0JO OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA o 00112 0,00467 500,00 

005001 0800000000.0JO ASSISTÊNCIA SOCIAL 

005001. 0824100000. 000 ASSISTENCIA AO IDOSO 

005001.0824100070 oco ÁPOIO AS PESSOAS PORTADORAS DE DEFICIÊNCIA E APOIO AO IOC>SO 

005001.0824100072.018 APAE- ATEND AS PESSOAS PORTAD DE DEFIC FÍSICA EM CONVÊNIO 

3.0.00 00.000 DESPESA CORRENTES 

3.3.00 00.000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3 50 CO OCO TRANSFERÊNCIA A \NSTIT PRIV SEM FINS LUCRATIVOS 

Pãgina 14 



\ ' 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANCA '7.&L 

Orçamento Analítico da Despesa Para o Exercicio de 2003 
Código Nome Tipo Ficha i::tercentual Valor 

3.3.50.41.000 CONTRIBUIÇÕES o 00113 0,13999 15.000,00 

4.0.00.00.000 DESPESA DE CAPITAL 

4.4_00 00.000 INVESTIMENTOS 

4. 4. 50. 00. 000 TRANSFERÊNCIA A INSTIT PRIV. SEM FINS LUCRATIVOS 

4.4.50.42.000 Auxiuos o 00114 0,02800 3.000,00 

005001.0824100072. 019 ASSOCIAÇÃO DO DEFICIENTES FÍSICOS DE BOA ESPERANÇA 

3.0.00.00.000 DESPESA CORRENTES 

3.3.00 00.000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.50 00.000 TRANSFER~NCIA A INSTIT PRIV. SEM FINS LUCRATIVOS 

3.3.50.41.000 CONTRIBUIÇÔES o 00115 0,02035 2. 180,00 

005001- 0824100072_ 020 ATENDIMENTO A APOIO AO IDOSO (ATEND. E MANun 

3.0.00 00.000 DESPESA CORRENTES 

3.3.CXl00.000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.50 00.000 TRANSFERÊNCIA A INSTIT PRIV. SEM FINS LUCRATIVOS 

3.3.50 41 000 CONTRIBUIÇÔES o 00116 0,04666 5.000,00 

4.0.CXlCO_CKXl DESPESA DE CAPITAL 

4.4.00.00.CKXl INVESTIMB\ITOS 

4.4.50 00.000 TRANSFERÊNCIA A INSTIT PRIV. SEM FINS LUCRATIVOS 

4.4.50.42_000 AUXÍLIOS o 00117 0,046156 5.000,00 

005001.08241CX)073. 017 CENTRO DE CONVIV~NCIA DO IDOSO- CONSTRUç6..0 EM CONVl;';:NIO 

4 0.00.00.000 DESPESA DE CAPITAL 

4.4 00 00.000 INVESTIMB\ITOS 

4.4.90 00 000 APLICAÇÕES DIRETAS 

4.4.90.51.CKXJ OBRAS E INSTALAÇÕES o 00118 1,16659 125.000,00 

005(.'(!1.0824400000 CKXl ASSISTENCIA COMUNITARIA 

005001 0824400090 000 BENEFÍCIOS EMERGENCIAIS 

005001. 0824400092 021 PASSAGENS, CEST BÁSICAS, tMTERIAIS, EXAMES, MEDIC E ÓCULOS 

3 o 00 00.000 DESPESA CORRENTES 

Página 15 



l ' 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANCA E&L 

Orçamento Analítico da Despesa Para o Exercício de 2003 
Código Nome Tipo Ficha >ercentual Valor 

3.3.00 00.000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90.00.000 APLICAçõES DIRETAS 

3.3.90.32.000 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA o 00119 0,37331 40.000,00 

3. 3. 90 33. 000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO o 00120 0,09333 10.000,00 

005001.0824400092.022 AUXÍLIO FUNERAL- BENEFic1os EVENTUAIS 

3.0.00.00.000 DESPESA CORRENTES 

3.3.00 00.000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90 CXJ.000 APLICAçõES DIRETAS 

3.3.91132.000 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA o 00121 0,05€00 6 000,00 

005001.0824400092.023 BENEFÍCIO DE PRESTAÇÃO CONTINUADA - EM CONVl:NIO 

3. O. 00. 00. 000 DESPESA CORRENTES 

3.3.00.00.000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.50 00.000 TRANSFER~NCIA A INSTIT. PRIV. SEM FINS LUCRATIVOS 

3.3.50.41.000 CONTRIBUIÇÕES o 00122 0,04666 5.000,00 

3.3.90.00.000 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.3.90 32_000 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA o 00123 0,02800 3.000,00 

005001. 1200JIXJ000 000 EDUCAÇÃO 

005001. 12.36500000.CXJO EDUCACAO INFANTIL 

005001.1236500080.CXJO ATEND. , ASSIST. A CRIANÇA E ADOLESC. ENFRENTAMENTO DE POBRE 

005001.1236500082.024 CRECHE- MANUTENÇÃO DE CRECHE E PRÉ-ESCOLA EM CONVÉNIO 

3. o 00 00 (X)[) DESPESA CORRENTES 

3.3.00 00 OClO OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3_3_50_00_000 TRANSFERÊNCIA A INSTlT PRlV. SEM FINS LUCRATIVOS 

3 3.50 41_0CIQ CONTRlBUlçé)ES o 00124 0,27998 30.000,00 

005001. 1236500082. 025 ESPIRITO SANTO CRIANÇA CIDADÃ 

3.0.00 00.000 DESPESA CORRENTES 

3.3.00 00.0CIO OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3 3 90 [() OClO APLICAÇÕES DIRETAS 

Página 16 



\ " -
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANCA E.&L 

Orçamento Analítico da Despesa Para o Exercício de 2003 
Código Nome Tipo Acha i>ercentual Valor 

3.3.90 311000 MATERIAL DE CONSUMO o 00125 0,02800 3.000,00 

3_ 3. 90. 32. 000 MA.TERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA o 00126 0,02800 3.000,00 

3. 3. 90. 36. 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA o 00127 0,09333 10.000,00 

005001.1236500082.026 PROGRAMA DE ERRADICAÇÃO AO TRABALHO INFANTIL- PETl 

3.0.00 00 000 DESPESA CORRENTES 

3.3.00.00.000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.50.00.000 TRANSFERÊNCIA A INSTJT PRIV. SEM FINS LUCRATIVOS 

3.3.50.41.000 CONTRIBUIÇÕES o 00128 O, 18665 20.000,00 

3 3.91100.000 APLICAÇ:cES DIRETAS 

3.3 90.32.000 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA o 00129 0,04666 5.000,00 

005001.1236500082.027 AGENTE JOVEM- EM CONVÊNIO 

3.0.00 00.000 DESPESA CORRENTES 

3.3.00.00.000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.50.00.000 TRANSFERÊNCIA A INSTIT. PRIV. SEM FINS LUCRATIVOS 

3.3.50 41.000 CONTRIBUlç:)ES o 00130 0,04666 5 000,00 

3.3.90.00.000 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.3.90.32.000 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA o 00131 0,01867 2.000,00 

3.3.90 36.000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA o 00132 0,00933 1.000,00 

005001.123650Xl82.028 HORTAS COWJN1TÁR1AS 

3.0.00 00.000 DESPESA CORRENTES 

3.3.00.00.000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90 00.000 APLICAÇÕES OI RETAS 

3.3.90 32.000 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA o 00133 0,01867 2.000,00 

3.3.90.36.000 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA o 00134 0,00933 1.000,00 

005001.1236500082.029 HORTAS CASEIRAS 

3.0.00 00.000 DESPESA CORRENTES 

3.3.00 00.000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

339000000 APLICAÇÕES DIRETAS 

Págna 17 



' ' ~ - -
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANCA E&L 

Orçamento Analítico da Despesa Para o Exercício de 2003 
Código Nome Tipo Ficha Percentual Valor 

3_3_90 32.000 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA o 00135 0,00933 1.000,00 

3.3.90.36.000 OUTROS SERVIÇX)S DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA o 00136 0,00933 1.000,00 

CJ05(K)1. 1236500082.030 OFICINA DE CAPACITAÇÃO 

3.0.00 00.000 DEsPESA CORRENTES 

3. 1.00 00.000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1.90.00.000 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.1.90.11.000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL o 00131 0,02800 3.000,00 

3.3.00.00.000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.91100.000 APUCAçôES DIRETAS 

3.3.90 32.000 f.AA.TERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA o 00138 0,00933 1.000,00 

005001.12365C(l(J82. 031 OFICINA DE ATIVIDADES ARTESIANAS 

3.0.00 CXlOOO DESPESA CORRENTES 

3.3.00.00.000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90.00.000 APLICAÇÕES DIRETAS 

3. 3. 90 32. 000 ~TERlAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA o 00139 0,01867 2.000,00 

3.3.90.36 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA o 00140 0,00933 1.000,00 

3.3.90.39.000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA o 00141 0,00933 1.000,00 

005001.1236500083.018 IMPLANTAÇ.ÃO DA CASA LAR E MANUTENÇÃO 

3.0.00 00.000 DESPESA CORRENTES 

3.1.00 00.000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1.90.00.000 APLICAÇÕES DIRETAS 

3. 1.90.11.000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL o 00142 O, 18665 20.000,00 

3.3.00 00.000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90.00.000 APLICAQ.1ES DIRETAS 

3.3 90 30 000 MATERIAL DE CONSUMO o 00143 0,03733 4.000,00 

3.3 90 36 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA o 00144 0,00467 500,00 

3. 3. 90 39 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA o 00145 0,00467 500,00 

4.0 00 00 000 DESPESA DE CAPITAL 

Página 18 



• l "' -
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANCA E&L 

Orçamento Analitico da Despesa Para o Exercício de 2003 
Código Nome Tipo Ficha :>ercentual Valor 

4.4.00.CXJOOJ INVEST\MENTOS 

4.4.90 00.000 APLI CAÇ{:lEs D 1 RETAS 

4.4 00 51.000 OBRAS E INSTALAÇÕES o 00146 0,23332 25.000,00 

005001.1236500083 019 AÇÕES SOCIAIS COMUNITÁRIAS-AQUISIÇÃO DE EQUIP 

4.0.00.CTJOOJ DESPESA DE CAPITAL 

4.4.00 00.000 INVESTIMENTOS 

4. 4. 90. 00. 000 APLICAç:CEs DIRETAS 

4.4.90 52.000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE o 0014r 0,04666 5.000,00 

Total da Unidade orçamentária 3,93076 421.180,00 

Página 19 



• • ~ -

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANCA &&L 

Orçamento Analítico da Despesa Para o Exercício de 2003 
Código! Nome 1 Tipo! Ficharercentua1\ Valor 

órgão 005 - Secretaria Municipal de Ação Social e Habitação 

Unidade orçamentária 002 - Fundo Municipal de Assistência Social 

005002_ OOOXIOOOOO. 000 ASSISTENCIA SOCIAL 

005002.0824300)00.000 ASSISTENCIA A CRlANCA E AO ADOLESCENTE 

005002.0824300120.000 MA.NUT. E EYf' DAS ATIVIDADES DE ASSISltNCIA DO MENOR 

005002.0824300122.032 M6.NUT DAS ATIVA CARGO 00 FUNDO MUNIC DOS DIREIT. DA CRIA AD 

3. O. CXl 00. 000 DESPESA CORRENTES 

3.1.00 00.000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1.91100.000 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.1.90.11.000 VENCltvENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL o 00148 0,00933 1.000,00 

3.3.00 00.000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.50.00.000 TRANSFER~NCIA A INSTIT. PRIV. SEM FINS LUCRATIVOS 

3.3.50-41.000 CONTRIBUIÇÕES o 00149 0,01867 2 000,00 

3.3.90.00 000 APLICAçôES DIRETAS 

3.3.90.36.000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA o 00150 0,09333 10. 000,00 

3.3.90 39.000 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA o 00151 0,00933 1.000,00 

4-0.00 00.000 DESPESA DE CAPITAL 

4.4.CXlCJJOOO INVESTIMENTOS 

4.4.90.00.000 APLICAÇÕES DIRETAS 

4-4.90.52.000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE o 00152 0,00933 1.000,00 

005002.0824300123.020 APOIO FINANC A INSTITUIÇÕES FILANTRÓPICAS OE ATEND AO MENOR 

3.0.00 00 000 DESPESA CORRENTES 

3.3.00.00.000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.50 00.000 TRANSFER~NCIA A INSTIT. PRIV. SEM FINS LUCRATIVOS 

3 3. 50 41.000 CONTRIBUIÇÕES o 00153 0,04666 5.000,00 

4. o. 00 00. 000 DESPESA DE CAPITAL 

4-4_00 00.000 INVESTIMB\ITOS 

4.4 50 00 000 TRANSFERÊNCIA A INSTIT PRlV SEM FINS LUCRATIVOS 

Página20 



' • -
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANCA E&L 

Orçamento Analítico da Despesa Para o Exercício de 2003 
Código Nome Tipo Acha ~rcentual Valor 

4.4.50 42.000 AUXÍLIOS o 00154 0,04666 5.000,00 

005002. 0824400000. 000 ASSISTENClA COMUNITARIA 

005002.0824400110.000 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA AÇÃO SOCIAL 

005002.0824400112.033 MANUT. DAS ATIVA CARGO DO FUNDO MUNICIPAL DA ASSIST SOCIAL 

3.0.00 00.000 DESPESA CORRENTES 

3.1.00 00.000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3. 1. 91J 00. 000 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.1.90 11.000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL o 00155 0,32665 35.000,00 

3.3.00.00.000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90 O.JOOO APLICAÇÕES DIRETAS 

3.3.90. 14.000 DIÁRIAS - CIVIL o 00156 0,01867 2.000,00 

3.3.90.30.000 MA.TER1AL DE CONSUr.ú o 00157 0,00533 7.000,00 

3.3.90 36 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA o 00158 0,13999 15.000,00 

3.3.90 39.000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA o 00159 0,04666 5.000,00 

4. O. 00 CJJ. OOJ DESPESA DE CAPITAL 

4.4.00.00.00J INVESTIMENTOS 

4.4.90.00.000 APLICAÇÕES DIRETAS 

4.4.90 52 OOJ EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE o 00160 0,01867 2.000,00 

005002.0824400113.021 AQUISIÇÃO DE TERRENOS E CONSTRUÇÃO DE CASAS POPULARES 

4.0.00.00.00J DESPESA DE CAPITAL 

4.4.00 00.00J INVESTIMENTOS 

4.4.90 00 000 APLICAçõES DIRETAS 

4.4.90.51.000 OBRAS E INSTALAÇÕES o 00161 3,49977 375.000,00 

4.4.90 61.000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS o 00162 0,27998 30.000,00 

Total da llnldade Orçamentária 4,62903 496.000,00 

Página 21 



' ' -
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANCA Z&L 

Orçamento Analitico da Despesa Para o Exercicio de 2003 
Código\ Nome 1 Tipo\ Achafercentuall Valor 

órgão 005 - Secretaria Municipal de Ação Social e Habitação 

Unidade Orçamentária 003 - Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescen1e 

005003. 0800000000. 000 ASSISTtNCIA SOCIAL 

005003. 08243CXXJOO. OCIC) ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE 

005003. 0824300120.0CKJ MA.NUT. E EXP DAS ATIVIDADES DE ASSISTÊNCIA DO MENOR 

005003.0824300122.034 MANUT DASAT1V A CARGO 00 FUNDO MUNICIPAL DA ASSiST SOCIAL 

4. O. CIO 00. 000 DESPESA DE CAPITAL 

4.4.00 00.000 INVESTIMENTOS 

4.4.90.00.000 APLICAÇÕES DIRETAS 

4.4.00 52.000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE o 00163 0,00933 1 000,00 

005003. 0824300123.022 APOIO FINANC A INSTITUIÇÕES FILANTRÓPICAS DE ATEND AO MENOR 

3.0.00.00.000 DESPESA CORRENTES 

3.3.00 00 000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.51JOO.OOO l'RANSFER~NCIA A INSTIT PRIV. SEM FINS LUCRATIVOS 

3.3.50 41.000 CONTRIBUlçx'.)ES o 00164 0,04666 5.000,00 

4.0.00.00.000 DESPESA DE CAPITAL 

4.4.00.00.000 INVESTIMENTOS 

4. 4. 50 00. OClO TRANSFER~NCIA A INSTIT. PRIV. SEM FINS LUCRATIVOS 

4.4.50 42.0C>O AUXÍUOS o 00165 0,01867 2.000,00 

Total da Unidade Orçamentária 0,07466 8.000,00 

Total do órgão 8,63445 926.180,00 

Página 22 



\ - . 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANCA E&L 

Orçamento Analltico da Despesa Para o Exercício de 2003 
Código\ Nome \Tipo\ Rchat>ercentuall Valor 

órgão 006 - Secretaria Municipal de Obras Serviços Urbanos e Viação 

Unidade Orçamentária 001 - Secretaria Municipal de Obras Serviços Urbanos e Viação 
006001. 150CIO:XJOOO.OOO URBANISM:J 

006001. 1545100000. 000 INFRA-ESTRUTURA URBANA 

006001.1545100130.000 MANUT. E EXPANSÃO DA INFRA-ESTRUTURA URBANA 

006001 -1545100132. 035 MANUT. DAS ATIV. DA SECRETARIA DE OBRAS 

3.0.00.00.000 DESPESA CORRENTES 

3. 1. 00. 00. 000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1.91100.000 APLICAÇ{:Es DIRETAS 

3.1.9(),11.000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL o 00166 3,17313 340.000,00 

3.3.00.00.000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.9ClCXlOOO APUCAçx'.)Es DIRETAS 

3. 3. 90. 14. 000 DIÁRIAS - CIVIL o 00167 0,01867 2.000,00 

3.3.9(130.000 MATERIAL DE CONSUMO o 00168 0,74662 80.000,00 

3.3 90.33.000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO o 00168 0,01867 2.000,00 

3.3.90.36.000 OUTROS SERVIÇUS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA o 00170 0,13999 15.000,00 

3.3.90.39.000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR{DICA o 00171 0,46864 50.000,00 

4. O 00. CXl 000 DESPESA DE CAPITAL 

4.4.00.00.000 INVESTIMENTOS 

4.4.90.00.000 APLICAÇÓE:S DIRETAS 

4.4.90.52.000 EQUIPAMENTOS E MA.TERIAL PERMANENTE o 00172 0,01867 2.000,00 

006001.1545100132.036 ENCANArvENTO E DRENAGEM DE RIOS E CÓRREGOS 

3.0.00.00.000 DESPESA CORRENTES 

3.3.00.00.000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3 3.90 00 000 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.3.90.3:1.000 MATERIAL DE CONSUMO o 00173 0,01867 2 000,00 

3 3. 90. 36 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA o 00174 0,01867 2.000,00 

3.3.90.39.000 OUTROS SERVIÇDS DE TERCEIROS - PESSOA JUR!DICA o 00175 0,04666 5 000,00 

Página23 



' ' . 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANCA E&L 

Orçamento Analítico da Despesa Para o Exercicio de 2003 
Código Nome Tipo Ficha ?ercentual Valor 

4.0.00.00.000 DESPESA DE CAPITAL 

4.4.00.00.000 INVESTl~TOS 

4.4.90.00.000 APLICAÇÕES DIRETAS 

4.4.90.51.000 OBRAS E INSTALAÇÕES o 00176 0,04666 5.000,00 

006001.1545100132.037 MANUT. OOS SERV. OE ILUMINAÇÃO PUBLICA 

3.0.00.00.000 DESPESA CORRENTES 

3. 3. 00. 00. DOO OUlRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90.00.000 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.3.90.30.000 MATERIAL DE CONSUMO o 00177 0,07466 8.000,00 

3.3.90.39.000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURIDICA o 00178 0,93327 100.000,00 

4.0.00.CX:lOOO DESPESA OE CAPITAL 

4.4.00.00 000 INVESTIMENTOS 

4.4.90.00.000 APLICAÇÕES DIRETAS 

4.4.90.51.000 OBRAS E INSTALAÇÕES o 00179 D,09333 10.000,00 

006001.1545100132. 038 MANUT DOS SERV DE LIMP PÜBL E TRANSP OE RES{D DER. SÓLIDOS 

3.0.00.00.000 DESPESA CORRENTES 

3.1.00.00.000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1 91100.000 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.1.90.11.000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL o 00180 0,09333 10.000,00 

3.3.00.00.000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90.00.000 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.3.90.31000 MATERIAL DE CONSUMO o 00181 0,18665 20.000,00 

4.0.00.00.000 DESPESA DE CAPITAL 

4.4 00.00.000 INVESTIMENTOS 

4.4.90 00 000 APUCAçôES DIRETAS 

4. 4. 90. 51. 000 OBRAS E INSTALAçúES o 00182 0,04666 5 000,00 

006001.1545100132.039 MANUT DE FÁBRICAS DE BLOCOS E MANILHAS 

3.0 00.00.000 DESPESA CORRENTES 

Página24 



' \ • . . 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANCA E&L 

Orçamento Analltico da Despesa Para o Exercício de 2003 
Código Nome Tipo Ficha i>ercentual Valor 

3.1.00.00.000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3 1.91100.000 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.1.90.11.000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL o 00183 0,04666 5.000,00 

3.3.00.00.000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90.00.000 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.3.90.30.000 Ml\TERIAL DE CONSUMO o 00184 0,02800 3.000,00 

006001.1545100133.023 PAVIMENTAÇÃO E CALÇAMENTOS DE VIAS URBANAS 

4.0.00.00.000 DESPESA DE CAPITAL 

4.4.00.00.000 INVESTIMENTOS 

4.4.90.00.000 APLICAÇÕES DIRETAS 

4.4.90.51.000 OBRAS E INSTALAÇÕES o 00185 4,10640 440.000,00 

006001.1545100133.024 CONSTRUÇÃO DE BECOS, ESCADAS, CALÇADAS E MUROS 

4.0.00.00.000 DESPESA DE CAPITAL 

4.4.00.00.000 INVESTIMB'-lTOS 

4. 4. 9Q_ 00. 000 APLICAÇÕES DIRETAS 

4.4.90.51.000 OBRAS E INSTALAÇÕES o 00186 0,09333 10.000,00 

006001. 1545100133. 025 CONSTRUÇÃO E REFORMb. DE PONTES 

4.0.00.00.000 DESPESA DE CAPITAL 

4.4.00.00.000 INVESTIMENTOS 

4.4.90.00.000 APLICAÇÕES DIRETAS 

4.4.90.51.000 OBRAS E INSTALAÇÕES o 00187 0,09333 10.000,00 

006001. 1545100133. 026 ASFALTAtvENTO DE VIAS URM.NAS 

4.0.00.00.000 DESPESA DE CAPITAL 

4.4.00.00.000 INVESTIMENTOS 

4 4.90 00 000 APLICAÇÕES DIRETAS 

4 4.90.51.000 OBRAS E INSTALAÇÕES o 00188 0,27998 30.000,00 

006001.1545100133 027 REF. E MANUIT DE PRAÇAS, CALÇADAS E CALÇAMENTOS 

3.0.00.00.000 DESPESA CORRENTES 

Página25 



" • ' -
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANCA E&L 

Orçamento Analítico da Despesa Para o Exercício de 2003 
Código Nome Tipo Ficha ::tercentual Valor 

3 3.00.00 [)()() OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90.00.000 APLICAçôES DIRETAS 

3.3.9Cl3J.000 W\TERIAL DE CONSUMO o 00189 0,01867 2.000,00 

4.0_0Cl00.000 DESPESA DE CAPITAL 

4.4.00.00.000 INVESTIMENTOS 

4.4.90.00.000 APUCAçõEs DIRETAS 

4.4.90.51.000 OBRAS E INSTALAÇÕES o 00190 0,09333 10.000,00 

006001. 1545100133.028 CONSTRUÇÃ.0, AMPLIAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE CEMITÉRIOS 

3.0.00.00.000 DESPESA CORRENTES 

3.3.00.00.000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90.00.000 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.3.90.~.ooo Ml\TERIAL DE CONSUMO o 00191 0,04666 5.000,00 

4.0.00.00.000 DESPESA DE CAPITAL 

4-4.00.00.000 INVESTIMENTOS 

4. 4. 90. 00. 000 APLICAÇÕES DIRETAS 

4.4.90.51.000 OBRAS E INSTALAÇ(>ES o 00192 0,09333 10 000,00 

006001.1545100133.029 CONSTRUÇÃ.O DE REDES ELÉTRICAS E ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

4.0.00.00.000 DESPESA DE CAPITAL 

4.4.00.00.000 INVESTIM8'1TOS 

4.4.91100.000 APLICAçéES DIRETAS 

4.4.91151_000 OBRAS E INSTALAÇÕES o 00193 0,27998 30.000,00 

006001 1545100133.030 CONSTR. DE GALERIAS, REDES PLUVIAIS, E CANALIZ. DE CÓRREGOS 

4.0.00.00.000 DESPESA DE CAPITAL 

4 .4 01100' 000 INVESTIMENTOS 

4 4 90 00.000 APLICAçéES DIRETAS 

4_4.90.51.CXXl OBRAS E INSTALAÇÕES o 00194 0,09333 10.CXXJ, 00 

006001 1545100133_031 IMPLANTAÇÃO DE INFRA-ESTRUTURA DE SANEAMENTO E DE VIAS URBAN 

4.0.00.00 000 DESPESA DE CAPITAL 

Página26 



• l· ... -
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANCA E&L 

Orçamento Analítico da Despesa Para o Exercício de 2003 
Código Nome Tipo Acha Percentual Valor 

4.4.00.00.000 INVESTIMENTOS 

4.4.90.00.000 APLICAÇÕES DIRETAS 

4.4.90.51.000 OBRAS E INSTALAÇÕES o 00195 4.66636 S<Xl 000, 00 

006001. 1545100133. 032 DESAPRCYRIAÇÃO DE ÁREAS PARA OBRAS PÜBUCAS 

4.0.00.00.000 DESPESA DE CAPITAL 

4.4.00.00.000 INVESTIMENTOS 

4.4.90.00.000 APLICAÇÕES DIRETAS 

4.4.90.61-000 AQUISIÇÃO OE IMÓVEIS o 00196 O, 19599 21.000,00 

006001 1545100133.033 AQUIS1ÇÃO DE MOTONIVELAOORA 

4.0.00.00.000 DESPESA DE CAPITAL 

4.4.00.00.000 INVESTIMENTOS 

4.4.90.00.000 APLICAçê>ES DIRETAS 

4. 4_ 90. 52. 000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE o 00197 2,33318 250.000,00 

006001.1545100133.034 AQUISIÇÃO DE RETRO-ESCAVADEIRA 

4.0.00.00.000 DESPESA DE CAPITAL 

4.4.00.00.000 INVESTIMENTOS 

4.4.91100.000 APLICAçê>ES DIRETAS 

4. 4. 90. 52. 000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE o 00198 1,02660 110.000,00 

006001.1545100133.035 AQUISIÇ)D DE MÁQUINAS, VEiCULOS E EQUIPAMENTOS 

4.0.00.00.000 DESPESA DE CAPITAL 

4.4.00.00.000 INVESTIMENTOS 

4.4.90.00 [)()() APLICAÇÕES DIRETAS 

4.4.90.52.000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE o 00199 0,46664 50.000,00 

006001.1545100133.036 CONSTR. E REF. DE PONTES, BUEIROS, M.BURROS, ABRIGO DE ÔNIB 

4.0.00.00 000 DESPESA DE CAPITAL 

4.4.00.00 000 INVESTIMENTOS 

4.4.90.00.000 APLICAÇÕES DIRETAS 

4 4 90 51.000 OBRAS E INSTALAÇÕES o 00200 0,23332 25.000,00 

Página27 



\ • • -
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANCA E&L 

Orçamento Analítico da Despesa Para o Exercício de 2003 
Código Nome Tipo Ficha ?ercentual Valor 

006001.1545100133.037 CONSTR. E REABERTURA DE ESTRADAS VICINAIS 

4.o.oo.oo.aoo DESPESA DE CAPITAL 

4.4.00.00.000 INVESTIMENTOS 

4. 4. 90. 00. 000 APLICAÇÕES DIRETAS 

4 4.90.51.000 OBRAS E INSTALAç:X)ES o 00201 0,46664 50.000,00 

006001.1545100133.038 MANUTENÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS 

3.0.00.00.000 DESPESA CORRENTES 

3.3.00.00.000 OUlRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90.00.000 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.3.90.39.aoo OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA o 00202 O, 18665 20.000,00 

4. O. 00 00. 000 DESPESA DE CAPITAL 

4.4.00.00.000 INVESTIMEl\1TOS 

4.4.90.00.000 APLICAÇÕES DIRETAS 

4.4.90.51.000 OBRAS E INSTALAÇÚES o 00203 0,09333 10.000,00 

Total da lklldade Orçamentária 21,08263 2.259.000,00 

Total do órgão 21,08263 2.259.000,00 

Página28 



\ .. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANCA E&L 

Orçamento Analítico da Despesa Para o Exercício de 2003 
CódigoJ Nome j Tlpoj Acharercentuat! Valor 

órgão 007 - Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente 

007001_ 200JOOOOOO_ 000 AGRICULlURA 

007001 _ 2000600000. 000 EXTENSAO RURAL 

007001. 200J600150.000 Mb.NUT. E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES AGRO-PECUÁRIAS 

007001.20€0600152.040 MANUT DAS ATIV DA SECRET DE DESENV AGRO-PECUÁRIO 

3.0.00.00.000 DESPESA CORRENTES 

3.1.00.00.000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1.90.00.000 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.1.90.11.0CXJ VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL o 00204 2,42651 260.000,00 

3.3.0llCKlOOO OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3. 3. 90. 00. 000 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.3.90.14.000 DIÁRIAS - CIVIL o 00205 0,04666 5.000,00 

3.3.90.30.000 MATERIAL DE CONSUW o 00206 0,74662 80 000,00 

3.3.90.36.000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FlSlCA o 00207 0,02800 3 000,00 

3.3.90.39.000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA o 00208 O, 18665 20.000,00 

007001.2oaJ600152.041 W.NUTENçl.O DO HORTO FLORESTAL 

3.0.00.00.000 DESPESA CORRENTES 

3.3.00.00.000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90.00.0ClO APLICAÇÕES DIRETAS 

3. 3. 90. 30. OClO MATERIAL DE CONSUtlO o 00209 0,37331 40.000,00 

3.3.90.32.000 MATERIAL DE DISTRlBUlçl.0 GRATUITA o 00210 0,04668 5.000,00 

3.3.90.36.0ClO OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA o 00211 0,13999 15.000,00 

3.3.90.39.000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA o 00212 0,09333 10.000,00 

4.0.00.00.000 DESPESA DE CAPITAL 

4.4.00.00.000 INVESTIMENTOS 

4.4.90.00 000 APLICAÇ()Es DIRETAS 

4.4.90.52.000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE o 00213 0,09333 10.000,00 

007001 20ffl600152 042 APOIO FINANCEIRO AO lNCAPER 

Página29 



' -
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANCA E&L 

Orçamento Analitico da Despesa Para o Exercício de 2003 
Código Nome Tipo Acha Percentual Valor 

3 0.00.00.000 DESPESA CORRENTES 

3.3.00.C:XlOOO OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.30.00.000 TRANSFERÊNCIAS A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL 

3.3.30-41.000 CONTRIBUIÇÕES o 00214 0,09333 10.000,00 

007001.2060600152. 043 MANUT DO CONSELHO MUNIC DE DESENVOLVIMENTO RURAL 

3.0.00.00.000 DESPESA CORRENTES 

3.1.00.00.000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1.90.00.000 APLICAÇX)ES DIRETAS 

3.1.90.11.000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL o 00215 0,00933 1.000,00 

3.3.00 00.000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90.00.000 APLICAÇÕES DIRETAS 

3. 3. 90. 30. 000 MATERIAL DE CONSUMO o 00216 0,00933 1.000,00 

007001.2060600152 044 Mb.NUTENÇÁO DO VIVEIRO M.JNICIPAL 

3.0.00.CXlOOO DESPESA CORRENTES 

3. 3. 00. 00. 000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90.00.000 APLICAÇÕES DIRETAS 

3. 3. 90. 30. 000 W.TERIAL DE CONSUMO o 00217 0,04666 5.000,00 

3.3.9(136.000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA o 00218 O, 13999 15.000,00 

3.3 90.39.000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA o 00219 0,01867 2.000,00 

007001.2000600152.045 AQUISI~ DE MUDAS E SEf.ENTES 

3.0.00.00.000 DESPESA CORRENTES 

3.3.00.00.000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3. 3. 90. 00. 000 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.3.90.3:1.000 Ml\TERIAL DE CONSUMO o 00220 0,09333 10 000,00 

3.3.90.32 000 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA o 00221 0,13999 15.000,00 

007001 2000600153.039 MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS AGRÍCOLAS 

3.0.00.00.000 DESPESA CORRENTES 

3 3. 00 00. 000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

Página30 



\ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANCA E&L 

Orçamento Analitico da Despesa Para o Exercício de 2003 
Código Nome Tipo Ficha Percentual Valor 

3.3.90.00.000 APUCAçõES DIRETAS 

3. 3. 90. 30. 000 MATERIAL DE CONSU MCl o 00222 UD4666 5.000,00 

3.3.90.39.000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA o 00223 0,04666 5.000,00 

4.0.00.00.000 DESPESA DE CAPITAL 

4.4.00.00.000 INVESTIMENTOS 

4.4.90.00.000 APLICAÇÕES DIRETAS 

4.4.90.52.000 EQUIPAMENTOS E Mb.TERIAL PERMANENTE o 00224 0,05600 6.000,00 

007001.2000600153.040 IMPLANTAÇÃO DO CAMPO DE REPRODUÇÃO VEGETAL 

3.0.00.00.000 DESPESA CORRENTES 

3 3.00.00.000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3. 3. 9Cl 011 000 APLICAçôES DIRETAS 

3 3.90.36.000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA o 00225 0,01867 2.000,00 

4.0.00.00 DOO DESPESA DE CAPITAL 

4.4.00.00.000 INVESTIMENTOS 

4.4.90.00.000 APLICAÇÕES DIRETAS 

4-4.90.51.000 OBRAS E INSTALAÇÕES o 00226 0,00747 800,00 

4.4.90.61.000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS o 00227 0,09333 10.000,00 

Total da Unidade Orçamentária 5,00048 536.800,00 

Página31 



' \ -
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANCA E&L 

Orçamento Analltico da Despesa Para o Exercício de 2003 
Códlgoj Nome J TipoJ Flcharercentuall Valor 

órgão 007 - Secrelaria Municipal de Agricultura e Meio Ambien1e 

Unidade Orçamentária 002 - Fundo Municipal de Desenvolvimento Rural e Política Agrlcola 

007002. 2CXXXIOOODO. 000 AGRlCUL lURA 

007002_20016lXkJ00.000 EXTENSAO RURAL 

007002.2000600160.000 MANUT. E DESENV. DAS ATIV. AGRO-PEC. A CARGO DO F.M.D.R.P.A. 

007002.200)6C(l162.046 MANUT DAS ATIV DO FUNDO MUNIC DE DESENV RURAL E AGR1C 

3.0.00.00.000 DESPESA CORRENTES 

3.1.00.00.000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1.90.00.000 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.1.90.11.000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL o 00228 0,04666 5.000,00 

3 1.90.13.000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS o 00229 0,00933 1.000,00 

3.3.00.00.000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90.0JOOO APLICAÇÕES DIRETAS 

3.3.90.14.000 DIÁRIAS - CIVIL o 00230 0,00933 1.000,00 

3.3.90.30.000 MATERIAL DE CONSUMO o 00231 0,27998 30.000,00 

3.3.90.33.000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCO"'*JÇÃO o 00232 D,00933 1.000,00 

3.3.90.36.000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA o 00233 0,04666 5.000,00 

3.3.90.39.000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA o 00234 D,02800 3.000,00 

4.0.00.00.000 DESPESA DE CAPITAL 

4-4.00.00.000 tNVESTlfwENTOS 

4.4.90.00 DOO APLICAç:X'.>ES DIRETAS 

4.4.90.52.000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE o 00235 0,04666 5.000,00 

007002.2000600162.047 APOIO A ASSOCIAÇÃO DE PEQUENOS PRODUTORES 

3.0.00 CXlDOO DESPESA CORRENTES 

3.3.00.00.000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3 50 OOCXXJ TRANSFER~NCIA A INSTIT. PRIV. SEM FINS LUCRATIVOS 

3.3.50.41.000 CONTRIBUIÇÜES o 00236 D,04666 5.000,00 

007002.2060600163 041 CONSTRUÇÃO DO MATADOURO MUNICIPAL 

Página32 



• • 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANCA E&L 

Orçamento Analitico da Despesa Para o Exercício de 2003 
Código! Nome Tipol FichaPercentual Valor 

4.0.00.00.0001 DESPESA DE CAPITAL 

4.4.00.00.000l INVESTlfvENTOS 

4_4.90.00.000( APLICAÇÕES DIRETAS 

4.4.9Cl51.000I OBRAS E INSTALAÇÕES o 00237 0,27998 30.000,00 

4.4.90.52.0001 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE o 00238 0,04666 5.000,00 

007002.20006C0163.042( EXTENSÃO E CONSTRUÇÃO DE REDES ELÉTRICAS NA ZONA RURAL 

4.0.00.00.000\ DESPESA DE CAPITAL 

4.4.00.00.000l INVESTIMENTOS 

4.4.90.00.000I APLICAÇÕES DIRETAS 

4.4.9Cl52.000I EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE o 00239 0,13999 15.000,00 

007002.2000600163.0431 AQUISIÇÂO OE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS 

4.0.00.00.0001 DESPESA DE CAPITAL 

4.4.00.00.000l INVESTtMENTOS 

4.4.90.CKlOOOJ APLICAÇX)ES DIRETAS 

4.4.90.52.0001 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE o 00240 4,01307 430.000,00 

007002.2000600163.044) OPERACIONALIZAÇÃO 00 PROGR. NACIONAL DE AGRICULTURA FAMILIAR 

3.0.00.lllOOOI DESPESA CORRENTES 

3.1.00.00.0001 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1.90.00.0001 APLICAÇX)ES DIRETAS 

3.1.90.11.0001 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIX6.S- PESSOAL CIVIL o 00241 0,01867 2.000,00 

3.1 90.34.0001 OUTRAS DESP. DE PES. DECOR. DE CONTR. DE TERCEIR. o 00242 0,04666 5.000,00 

3.3.00.00.0001 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3 3 90 00 0001 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.3.90.30.0001 MATERIAL DE CONSUMO o 00243 0,02800 3.000,00 

3.3.90.36.000I OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FfSICA o 00244 0,07466 8.000,00 

4 0.00.00.0001 DESPESA DE CAPITAL 

4 4.00.00 0001 INVESTIMENTOS 

4.4.90.00.0001 APLICAÇÕES DIRETAS 

Página33 



• • • - -
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANCA E&L 

Orçamento Analitico da Despesa Para o Exercício de 2003 
Código Nome Tipo Acha Percentual Valor 

4.4.90.52.000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERW'NENTE o 00245 O, 12133 13.000,00 

007002.200J600163. 045 APOIO A PEQ E M~D PROOUT PI CONSTR DE REPRESAS, GALPÕES ETC 

3.0.00.00.00J DESPESA CORRENTES 

3.3.00.CXlOOO OUTRAS CESPESAS CORRENTES 

3.3.50.00.000 TRANSFER~NClA A INSTIT. PRIV. SEM FINS LUCRATIVOS 

3.3.50.41.000 CONTRIBUIÇÕES o 00246 0,04666 5.000,00 

4. O. CXl 00. 000 DESPESA DE CAPITAL 

4.4.00.00.000 INVESTIMENTOS 

4.4.51100.000 TRANSFER~CIA A INSTIT. PRIV. SEM FINS LUCRATIVOS 

4.4.50.42.000 AUxillOS o 00247 2,79982 300.000,00 

4.4.90.00.000 APUCAçõEs DIRETAS 

4.4.90.51.000 OBRAS E INSTALAÇX)ES o 00248 0,09333 10.000,00 

Total da Unidade Orçamentária 8,23147 882.000,00 

Total do órgão 13,23194 1.417.800,00 

Página34 



• i -

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANCA E&L 

Orçamento Analltico da Despesa Para o Exercicio de 2003 
Código J Nome 1 Tipo\ Ficharercentuall Valor 

órgão 008 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura 

llnidade Orçamentária 001 - Secretaria Municipal de educação e Cultura 

008001. 12000C0001l aoo EDUCAÇÃO 

008001.123620000l000 ENSINO fy'EOIO 

008001. 1236200160. DOO APOIO ADMINlST ENSINO MEDIO, SUPERIOR E EDUCAÇÃO ESPECIAL 

008001.1236200182.048 AQUISIÇAO DE EQUIPAMENTOS P/ SECRET, MUNIC DE EDUCAÇÃO 

4.0 00.00.000 DESPESA DE CAPITAL 

4.4.00.00.000 INVESTIMBITOS 

4.4.90.00.000 APLICAÇÕES DIRETAS 

4.4.90.52.000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE o 00249 O, 18665 20.000,00 

008001.1236200182.049 TRANSPORTE P/ ESTUDANTES UNIVERSITÁRIOS 

3. o. cxi cn aoo DESPESA CORRENTES 

3.3.00.00.000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90.00.000 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.3 90.39.000 OUTROS SERVIÇX)S DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA o 00250 0,46664 50.000,00 

008001.1236200182.050 AQUISIÇÃO OE MATERIAL DE CONSUMO 

3.0.00.00.000 DESPESA CORRENTES 

3_3_00.00.000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3 91)_00_000 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.3.90.31000 MATERIAL DE CONSUMO o 00251 0,18665 20 000,00 

008001.1236200183.046 ATEND EDUC ESPECA ALUNOS PORT DE NECESSI EOUC ESPEC CONVÊNI 

3.0.00.00.000 DESPESA CORRENTES 

3 3. 00. 00 000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.50.00.000 TRANSFERE;:NCIA A INSTlT. PRIV. SEM FINS LUCRATIVOS 

3.3 50.41.000 CONTRIBUIÇÕES o 00252 0,23332 25.000,00 

008001 12:}:3200183 047 APOIO ESCOLA FAMÍLIA AGRICOLA DER ESPERANÇA EM CONVÊNIO 

3.0 00 CKlOOO DESPESA CORRENTES 

3.3.00_00 DOO OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

Página35 



.. \ . -
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANCA E&L 

Orçamento Analitico da Despesa Para o Exercício de 2003 
Código Nome Tipo Ficha l>ercentual Valor 

3.3.50.00.000 TRANSFERi=NCIA A INSTIT. PRIV. SEM FINS LUCRATIVOS 

3.3.50.43.000 SUBVENÇÕES SCX:::IAIS o 00253 0,23332 25.000,00 

008001.1236200183.048 AMPLIAÇÃO E REFORMA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

4.0.00.00.000 DESPESA DE CAPITAL 

4.4.00.00.000 INVESTIMENTOS 

4.4.90.00.000 APLICAÇôES DIRETAS 

4.4.90.51.000 OBRAS E INSTALAÇX)ES o 00254 0,04666 5.000,00 

008001.1236200183.049 tMNUTENÇÁO DA BIBLIOTECA PUBLICA MUNICIPAL 

3.0.00 00.000 DESPESA CORRENTES 

3.1.00.00.000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3. 1. 9Cl CXl 000 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.1.90.11-000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA.$. PESSOAL CIVIL o 00255 O, 15866 17.000,00 

3.3.00.00.000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90.00.000 APUCAÇôES DIRETAS 

3.3.90.31000 MA.TERlAL DE CONSUMO o 00256 0,00933 1.000,00 

3.3.90.36.000 OUlROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PESSOA FfSlCA o 00257 0,00467 500,00 

3.3.90.39.000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PESSOA JURÍDICA o 00258 0,00933 1.000,00 

008001.1236200183.050 MANUT DO DEPART DE CULTURA E DESPOOTO EDUC E APOIO A EVENTOS 

3.0.00.00.000 DESPESA CORRENTES 

3. 1.00.00.000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1.90.00.000 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.1.90.11.000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL o 00259 0,04666 5.000,00 

3.3.00.00.000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90.00.000 APLICAÇÕES DIRETAS 

3 3.90 14.000 DIÁRIAS· CIVIL o 00260 0,00467 500,00 

3.3.90 31000 MATERIAL DE CONSUMO o 00261 0,11199 12.000,00 

3.3.90.33 000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO o 00262 0,00933 1.000,00 

3. 3. 90. 36. 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA o 00263 0,02333 2.500,00 

Página36 



' . \ • 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANCA E&L 

Orçamento Analltico da Despesa Para o Exercício de 2003 
Código Nome Tipo Ficha >ercentual Valor 

3_3.91139.000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA o 00264 0,02800 3.000,00 

008001.1236200183.051 MANUT 00 CONSELHO MUNIC DE EDUC E CONSELHO FUNDEF 

3.0.00.00.000 DESPESA CORRENTES 

3.1.00.00.000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1.90.00.000 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.1.90.11.000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL o 00265 0,01867 2.000,00 

3.3.00.00.000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3. 3. 90. 00. 000 APUCAçõEs DIRETAS 

3.3.90.31000 MA.TERIAL DE CONSUMO o 00266 0,00467 500,00 

008001 _ 1236500000. 000 EDUCACAO INFANTIL 

008001.1236500170.000 MANU. E REVITA. DA EDUCAÇÃO INFANTIL 

008001.1236500172.051 AQUISIÇÃO DE MAT DIDÁTICOS E PEDAGÓGICOS PARA CRECHES E P.ES 

3. O. 00. CXl 000 DESPESA CORRENTES 

3.3.00.00.000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90.00.000 APLICAçõEs DIRETAS 

3.3.90.32.000 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA o 002õ1 0,02800 3.000,00 

008001.1236500172_052 MANUT DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL-MOE 

3.0.00.00_000 DESPESA CORRENTES 

3.1.00.00.000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1.90.00.000 APLICAçõEs DIRETAS 

3.1.90.11.000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIV1L o 00268 3,07980 330.000,00 

3.1.90.13.000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS o 00269 0,29865 32.000,00 

3.3.00.00.000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90.00 000 APLICAÇÕES DIRETAS 

33.90.14.000 DIÁRIAS - CIVIL o 00270 0,04666 5.CXX>,00 

3.3.90.30.000 MATERIAL DE CONSUMO o 00271 0,27998 30.000,00 

3.3.90.33.000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMCJÇÃO o 00272 0,00467 500,00 

339036000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA o 00273 0,09333 10 000,00 

Página37 



1 - ~ . . 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANCA E&L 

Orçamento Analitico da Despesa Para o Exercício de 2003 
Código Nome Tipo Ftcha ~ercentual Valor 

3.3.90.39.000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA o 00274 0,23332 25.000,00 

4.0.00.00.000 DESPESA DE CAPITAL 

4-4.00.00.000 INVESTlfvENTOS 

4.4.90.00.000 APLICAÇÕES DIRETAS 

4.4.90.52.000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE o 00275 0,01867 2.000,00 

008001.1236500173.052 CONSTRUÇÃO DE CRECHES E PRÉ- ESCOLAS 

4.0.00.00.000 DESPESA DE CAPITAL 

4.4.00.00.000 INVESTlfvENTOS 

4. 4. 90. CIO. 000 APLICAÇÕES DIRETAS 

4.4.90.51.000 OBRAS E INSTAU\ÇÕES o 00276 0,04666 5.000,00 

0080CJ1.1236500173.053 AMPLIAÇÃO E REFORMA OE CRECHES E PRÉ-ESCOLAS 

4.0.00.00 000 DESPESA DE CAPITAL 

4.4.00.00.000 INVESTIMENTOS 

4.4.90.00.000 APLICAÇÕES DIRETAS 

4.4.90.51.000 OBRAS E INSTALAÇÕES o 002n 0,09333 10.000,00 

008001- 1236500173.054 FORMAÇÃO CONTINUADA DE PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO INFANTIL 

3.0.00.01000 DESPESA CORRENTES 

3.3.00.00.000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90.00.000 APUCAç:CeS DIRETAS 

3.3.90.39.000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA o 00278 0,02800 3.000,00 

008001.1236500173.055 AQUISIÇÁO DE EQUIPAMENTOS P/ TODAS AS CRECHES E PRÉ-ESCOLAS 

4.0.00.00.000 DESPESA DE CAPITAL 

4.4.00 00.000 INVESTIMENTOS 

4.4.90.00.000 APLICAÇÕES DIRETAS 

4.4.9(152 000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE o 00279 0,04666 5.000,00 

008001.1236500173.056 AQUISIÇÃO DE G6ENEROS ALIMENTfCIOS E PREPARO DE REFEIÇÕES 

3.0_00 00.000 DESPESA CORRENTES 

3_ 1. 00. 00_ 000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

Página38 

-



. . . 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANCA E&L 

Orçamento Analltico da Despesa Para o Exercício de 2003 
Código Nome Tipo Ficha f)ercentual Valor 

3.1.90.DIJ.CK.Xl APLICAÇÕES DIRETAS 

3.1.90.11.000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL o 00280 0,00933 1.000,00 

3.3.00.00.000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90.00.CK.Xl APLICAÇÓES DIRETAS 

3.3.90.3:1.000 MATERIAL DE CONSUMO o 00281 O, 13999 15.000,00 

008001.1236500173.057 AQUISIÇÃO DE VEICULOS 

4.0.00.00.000 DESPESA DE CAPITAL 

4.4.00.00.000 lNVESTlr.El\lTOS 

4.4.90.00.000 APLICAÇÓES DIRETAS 

4.4.9Cl52.000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE o 00282 O, 13999 15.000,00 

008001. 130000CXXXl 000 CULTURA 

008001 1339200000.000 DIFUSA.O CULTURAL 

008001.1339200190.000 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA CULTURA 00 ESPORTE E LAZER 

008001.1339200192.053 AMPLIAÇÃO OU REFORMA DE BIBLIOTECAS 

4.0.00.00.0CXl DESPESA DE CAPITAL 

4.4.00.00.0CXJ lNVESTlfvENTOS 

4.4.90.00.000 APLICAÇÕES DIRETAS 

4.4.90.51-000 OBRAS E INSTALAÇÕES o 00283 0,04666 5.CXl0,00 

008001.1339200192.054 CONSTRUÇÃO E EQUIPAMENTOS DE CASA DE CULTURA 

4.0.00.00.000 DESPESA DE CAPITAL 

4.4.00.00.000 INVESTIMENTOS 

4 4.90.00.000 APLICAçôES DIRETAS 

4.4.90.51.000 OBRAS E INSTALAÇX)ES o 00284 0,07466 8.000,00 

4.4.90.52 coo EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE o 00285 0,01867 2 000,00 

008001. 1339200192. 055 CONSTRUÇÃO DO AUDITÓRIO PARA EVENTOS CULTURAIS 

4.0 0000000 DESPESA DE CAPITAL 

4.4.00.00.000 INVESTIMENTOS 

4. 4 90. 00 000 APLICAçõES DIRETAS 

Página:le 



,, 
-

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANCA E&L 

Orçamento Analítico da Despesa Para o Exercícío de 2003 
Código Nome Tipo Ficha Percentual Valor 

4.4.90.51.000 OBRAS E INSTALAÇÕES o 00286 0,04666 5.000,00 

008001 1339200192.056 MANUTENÇÃO 00 DEPARTAMA.NTO DE CULTURA 

3.0.01101000 DESPESA CORRENTES 

3.1.00.00.000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1.90.00.000 APLICAçôES DIRETAS 

3.1.90.11.000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL o 00287 0,01867 2.000,00 

3.3.00.CXlOOO OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90.00.000 APLICAçi)Es DIRETAS 

3.3.91131000 MATERIAL DE CONSUMO o 00288 0,02800 3.000,00 

008001.1333200192.057 AQUlS. DE TERRENO PARA CONSTRU. DA CASA DA CULTURA EM CONVÊN 

4. O. 00. 00. 000 DESPESA DE CAPITAL 

4.4 00.00.000 INVESTIM8'JTOS 

4.4.90.00.000 APLICAÇÕES DIRETAS 

4.4.90.61.000 AQUISIÇÃO DE IPv'ÓVEIS o 00289 0,04686 5.000,00 

008001.1339200192.058 RETOM. E APOIO P/ AQUIS. DE MATER/EQUIP. ECAPAC. DOS G F<X..C 

4.0.00.00.000 DESPESA DE CAPITAL 

4.4.00.00.CXJO INVESTIMENTOS 

4.4_90.00.000 APLICAÇÕES DIRETAS 

4.4.90.52.000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERPN\NENTE o 00290 0,00933 1.000,00 

008001.1339200193.058 AUXÍLIO A ENTIDAD DESPORTIVAS E CONSTRUÇÃ.O DE PRAÇ.A.S ESPORTI 

3.0.00.00.CXJO DESPESA CORRENTES 

3.1.00.00.CXJO PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1.90.00 000 APLICAçtJES DIRETAS 

3. 1.90 11.000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL o 00291 0,02800 3 000,00 

3_3_00_00.000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3 3.90.00.(XX) APLIGAçtJES DIRETAS 

3_3_90_30 (XX) MATERIAL DE CONSUMO o 00292 0,02800 3.000,00 

3.3.90.33.000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOM:JÇÃO o 00293 0,00467 500,00 

Página40 



• -
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANCA E&L 

Orçamento Analltico da Despesa Para o Exercício de 2003 
Código Nome Tipo Ficha ~ercentual Valor 

3.3.90.36.000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA o 00294 0,00933 1.000,00 

3.3.90.39.000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURÍDICA o 00295 0,01867 2.000,00 

4.0.00.00.000 DESPESA DE CAPITAL 

4.4.00.00.000 INVESTIMENTOS 

4.4.90.00.000 APLICAÇÕES DIRETAS 

4.4.91152.000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE o 00296 0,13999 15.000,00 

008001. 1339200193. 059 REFORMA. E AMPLIAç3..0 DE GINÁSIO DE ESPORTE 

4.0,00.00.000 DESPESA DE CAPITAL 

4.4.00.00.000 INVESTIMENTOS 

4.4.9()_00 000 APLICAÇÕES DIRETAS 

4.4.90.51.000 OBRAS E INSTALAÇÕES o 00297 0,09333 10.000,00 

008001. 1339200193.060 PROMOÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS, CULTURAIS E ARTiSTICOS 

3.0.00.00.000 DESPESA CORRENTES 

3. 3. 00. 00. 000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90.00.000 APLICAÇÕES DIRETAS 

3. 3. 91131 000 MA TER1AL DE CONSUMO o 00298 0,00933 1.000,00 

3.3.90.33.000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO o 00299 0,00467 500,00 

3.3.90.39.000 OUlROS SE:RVIÇX)S DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA o 00300 0,01867 2.000,00 

008001. 1339200193.061 MA.NUT DO DEPART DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTO 

3.0.00.00.000 DESPESA CORRENTES 

3. 1.00_00_000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1.91100.000 APUCAç:ôEs DIRETAS 

3.1.90.11.000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL o 00001 0,04666 5.000,00 

3.3.00.00_000 OUlRAS DESPESAS CORRENTES 

3. 3. 00. 00. DOO APLICAÇÕES DIRETAS 

3. 3. 90 30 DOO MATERIAL DE CONSUMO o 00302 0,04666 5.000,00 

3.3.90.36.00J OUlROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA o 00303 0,01867 2.000,00 

3.3.90.39 000 OU1ROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA o 00004 0,00933 1.000,00 

Página41 



• ' -PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANCA E&L 

Orçamento Analltico da Despesa Para o Exercicio de 2003 
Código Nome Tipo Ficha Percentual Valor 

008001.1339200193.062 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS MUSICAIS 

4.0.00.CXlOOO DESPESA DE CAPITAL 

4.4.00.011000 INVESTIMENTOS 

4.4.90.00.000 APUCAÇX)ES DIRETAS 

4.4.90.52.000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENlE o 00005 0,04666 5.000,00 

008001. 1339200193.003 AMPU. DA CASA DO ARTESÃO E CONSTR DA PRAÇA DE ALlMEN. EM C 

4. O. 00. 01000 DESPESA DE CAPITAL 

4.4.00.00.000 INVESTIM~TOS 

4.4.90.00.000 APLICAÇÕES DIRETAS 

4.4.90.51.000 OBRAS E INSTALAÇÕES o 00306 0,02800 3.000,00 

4.4.90.61.000 AQUISIÇÃO DE ltv'ÔVEIS o 00307 O, 11199 12.000,00 

008001- 1339200193.064 CONSTRUÇÃO DE UMA PISTA DE ATLETISMO EM CONVt:NIO 

4.0.00.00.000 DESPESA DE CAPITAL 

4.4.00.00.000 INVESTIMeJTOS 

4. 4. 9Q 00. coo APLICAç:õES DIRETAS 

4. 4. 90. 51. 000 OBRAS E INSTALAÇÕES o 00306 0,01867 2.cxx:>,00 

008001.1339200193.065 CONSTRUÇÃO DE CAMPO DE FUTEBOL 

4.0.00.00.000 DESPESA DE CAPITAL 

4.4.00.00.000 INVESTIMeJTOS 

4.4.90.00.000 APUCAçôES DIRETAS 

4.4.90 51.000 OBRAS E INSTAl.P.ÇÕES o 00309 0,04666 5 000,00 

4.4.90.52.000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE o 00310 0,02800 3.000,00 

Total da llnldade Orçamenllirla 7.41486 794.500,00 

Página42 



' ' 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANCA E&L 

Orçamento Analítico da Despesa Para o Exercício de 2003 
Código! Nome 1 Tlpol Ficharercentuall Valor 

órgão 008 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura 

Unidade Orçamentária 002 - Fundo de Ensino Fundamental Municipal 

008002 12000000CIO.OOO EDUCAÇÃO 

008002.1236100000.000 ENSINO FUNDAMENTAL 

008002.1236100200.000 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

008002 1236100202.059 AQUISIÇÃO DE ACERVO P/ l~LANT DE LABORAT DE INF EM CON~NIO 

4 0.00.00.000 DESPESA DE CAPITAL 

4.4.00.00.000 INVESTIM8'1TOS 

4.4.90.00.000 APLICAÇÕES DIRETAS 

4. 4 90. 52. 000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE o 00311 0,00933 1.000,00 

008002.1236100202.060 FORM. CONSTINUADA PROFISSIONAL DE EDUC. EM CONVÊNIO 

3.0.00.00.000 DESPESA CORRENTES 

3.3.00.CXlOOO OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.50.00.000 TRANSFERÊNCIA A INSTIT. PRIV. SEM FINS LUCRATIVOS 

3.3.50.41.000 CONTRIBUIÇÕES o 00312 0,00933 1.000,00 

3.3.90.00.000 APLICAçt!Es DIRETAS 

3.3.90.36.000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA o 00313 0,01867 2.000,00 

3.3.90.39.COO OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA o 00314 0,04666 5.000,00 

008002.1236100202.061 RESG. DE ALUNOS DOENS. FUNDAM EM RISCO E SITUAÇÃ.O DE RUA 

3.0.00.00 000 DESPESA CORRENTES 

3.3.00.00.000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90.00.000 APLICAçõES DIRETAS 

3.3.90.36_000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA o 00315 0,00933 1-000,00 

008002.1236100202.062 REALIZAçAO DE EVENTOS, Mõ.RATONAS E COWETIÇÕES ESTUDANTIL 

3. O. OQ_ 00. 000 DESPESA CORRENTES 

3 3 OQ_OQ 000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3 3.90.00 000 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.3 90.30.COO MATERIAL DE CONSUMO o 00316 0,01867 2.000,00 

Página 43 



• -

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANCA UL 

Orçamento Analítico da Despesa Para o Exercicio de 2003 
Código Nome Tipo Ficha Percentual Valor 

3.3.90.33.000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO o 00317 0,00187 200,00 

3.3.90.36.000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA o 00318 0,00467 500,00 

008002.1236100202.063 MANUT DASATIV DOENS FUNDAMENTAL- FUEFUN 40% DOS 15% 

3 0.00.00.000 DESPESA CORRENTES 

3.1-00.00.000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1.90.00.000 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.1.90.11-000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIAAS - PESSOAL CIVIL o 00319 1, 11993 120.000,00 

3.1.90.13.000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS o 00320 0,21465 23.000,00 

3.3.00.00.000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90.00.000 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.3.90.14.000 DIÁRIAS - CIVIL o 00321 0,00467 500,00 

3.3.90.~1000 MATERIAL DE CONSUMO o 00322 0,27998 30.000,00 

3.3.90.36.000 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FiSICA o 00323 0,00933 1.000,00 

3.3.90.39.000 OUTROS SERVIÇDS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA o 00324 0,46664 50 000,00 

008002.1236100202.064 MANUT DASATIV DO ENSINO FUND.- FUEFUN 00"/o DOS 15% 

3.0.00.00.000 DESPESA CORRENTES 

3.1_00_00.000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1.90.00.000 APLICAçõES DIRETAS 

3.1.90.11.000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL o 00325 2,33318 250.000,00 

3.1.90.13.000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS o 00326 0,27998 30.000,00 

008002.1236100202.065 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 

3.0.00.00.000 DESPESA CORRENTES 

3 1.00.00.000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1.9(100.000 APLICAçõES DIRETAS 

3 19011_000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL o 00327 O, 18665 20.000,00 

3 3.00.00.000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3 3 9Cl00_000 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.3.90.30 000 MATERIAL DE CONSUMO o 00328 0,93327 1CXlOOO,OO 

Página44 



• 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANCA E&L 

Orçamento Analitico da Despesa Para o Exercício de 2003 
Código Nome Tipo Acha Joercentual Valor 

3.3.90.36.000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA o 00329 0,00933 1 000,00 

3. 3. 90. 39. 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA o 00330 O, 18665 20. 000,00 

008002.1236100203.066 AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES ESCOLARES DO ENSINO FUNDAMEN 

4.0.00.00.000 DESPESA DE CAPITAL 

4.4.00.00.000 INVESTIMENTOS 

4 4.90.00.000 APLICAÇÕES DIRETAS 

4.4.90.51.000 OBRAS E INSTALAçé:>ES o 00331 O, 13999 15.000,00 

008002.1236100203.067 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES DO ENSINO FUNDAIENTAL 

4.0.00.00.000 DESPESA DE CAPITAL 

4.4.00.00.000 INVESTIMENTOS 

4. 4. 90. CIO. 000 APLICAÇÕES DIRETAS 

4.4.90.51.000 OBRAS E INSTALAÇÕES o 00332 0,31265 33.500,00 

008002.1236100203.068 AQUIS!ÇÁO DE EQUIPAMENTOS P/ IMPLANTAÇÃO DE BIBLIOTECAS ESCO 

4.0.00.00.000 DESPESA DE CAPITAL 

4.4.00.00.000 INVESTIMENTOS 

4.4.90.00.000 APLICAÇÕES DIRETAS 

4.4.90.52.000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE o 00333 0,09333 10.000,00 

008002.1236100203.069 AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PEDAGÓGICOS P/ EOCOLAS 

3.0.00.00.000 DESPESA CORRENTES 

3. 3. CIO. 00. 000 OUlRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90.00.000 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.3.90.30.000 MATERIAL DE CONSUMO o 00334 0,01867 2.000,00 

3.3.90.32.000 Mi\TERtAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA o 00335 0,03733 4.000,00 

008002.1236100203.070 CONSTRUÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS NAS ESCOLAS EM CONVÊNIO 

4.0.00.00 000 DESPESA DE CAPITAL 

4 4.00.00.000 INVESTIMENTOS 

4.4.90.00.000 APLICAÇÕES DIRETAS 

4.4 90 51 000 OBRAS E INSTALAÇÕES o 00336 0,23332 25.000,00 

Página45 



- - -
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANCA E&L 

Orçamento Analitico da Despesa Para o Exercício de 2003 
Código Nome Tipo Ficha f)ercentual Valor 

008002.1236100203. 071 DISTRIBUIÇÃO DE LIVROS DIDÁTICOS 

3.0.00.00.000 DESPESA CORRENTES 

3.3.00.00.000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90.00.000 APLICAçôES DIRETAS 

3.3.90.32.000 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA o 00337 0,01400 1.500,00 

Total da Unidade Orçamentária 6,99208 749.200,00 

Total do órgão 14,40693 1.643.700,00 

Página46 



.. - . 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANCA E&L 

Orçamento Analítico da Despesa Para o Exercício de 2003 
Código! Nome 1 Tipo\ Rcharercentuall Valor 

órgão 009 - Secretaria Municipal de Saúde 

Unidade Orçamentàrla 001 - Secretaria Municipal de Saúde 

009001.1700000000.000 SANEAMBJTO 

009001.17512CXXXXl000 SANEAtvENTO BASICO URBANO 

009001 1751200210.000 SANEAMENTO BÁSICO 

009001.1751200212.066 MANUTENÇÃO DA USINA DE TRATAMENTO DE LIXO E OUTROS SERV. 

3.0.00.00.000 DESPESA CORRENTES 

3.1.00.00.000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1.9CJ00.000 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.1.90 11.000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL o 00338 0,00933 1.000,00 

3.3.00.00.000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3. 3. 90. CXl 000 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.3.90.30.000 MATERIAL DE CONSUMO o 00339 0,01867 2.000,00 

3.3.90.36.000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA o 00340 0,00467 50(\00 

4.0.00.00.000 DESPESA DE CAPITAL 

4.4.00.00.000 INVESTIMENTOS 

4.4.90.00.000 APLICAÇÕES DIRETAS 

4-4.9(152.000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE o 00341 0,00933 1.000,00 

009001.1751200213.072 CONSTR.DE EMISSÁRIOS ESGOT.ESIST.DE TRAT.ESG.SANEAM.DA SEDE 

4.0.00.00.000 DESPESA DE CAPITAL 

4.4.00.00.000 INVESTlflENTOS 

4.4.90.00.000 APUCAçllES DIRETAS 

4.4.90.51.000 OBRAS E INSTALAÇÕES o 00342 0,67196 72.CXXJ,00 

009001 1751200213.073 CONCL. SIST.ESGOT.SANIT.LOCAL.DE KM 20 E STO ANTONIO CONV. 

4.0.00.00.CXXJ DESPESA DE CAPITAL 

4.4.00.00.000 INVESTIMENTOS 

4.4.90 00 000 APLICAçõES DIRETAS 

4.4.90.51.000 OBRAS E INSTALAÇÕES o 00343 0,23332 25.000,00 

Página47 



.. ~ 
~ . 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANCA E&L 

Orçamento Analltico da Despesa Para o Exercício de 2003 
Código Nome Tipo Ficha ~ercentual Valor 

009001.1751200213.074 CONCLU$Õ.O DA USlNA DE TRATAMENTO RESÍDUOS SÓLIDOS CONV 

4.0.00.00.000 DESPESA DE CAPITAL 

4.4.00.00.000 INVESTIMENTOS 

4.4.90.00.000 APUCAçi)ES DIRETAS 

4 4.90.51.000 OBRAS E INSTALAÇÕES o 00344 0,09333 10.000,00 

009001.1751200213.075 CONSTRUÇÃO E AQUISIÇÃO DE UNIDADES COLETORAS OE LIXO CONV 

4.0.0llCXJOOO DESPESA DE CAPITAL 

4.4.00.00.000 INVESTIMENTOS 

4.4.90.00.000 APLICAÇÕES DIRETAS 

4.4.90.51.000 OBRAS E INSTALAÇÕES o 00345 0,02800 3 000,00 

Total da Unidade Orçamentária 1,06860 114.600,00 

Pagina48 



' -
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANCA E&L 

Orçamento Analítico da Despesa Para o Exercício de 2003 
Código! Nome j Tipoj Flcharercentua1J Valor 

órgão 009 - Secretaria Municipal de Saúde 

Unidade Orçamentária 002 - Fundo Municipal de Saúde 

009002.100J000000.000 SAÚDE 

009D02.10122000011000 ADMINISTRACAO GERAL 

009002.1012200220.000 APOIO ADMINISTRATIVO E GERENCIAL 

009002.1012200222.067 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTE 

3 0.00.00.000 DESPESA CORRENTES 

3.3.00.CXlOOO OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90.00.000 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.3.90.14.000 DIÁRIAS- CIVIL o 00346 0,04666 5.000,00 

3. 3. 90. 30. 000 MATERIAL DE CONSUMO o 00347 u 13999 15.000,00 

3.3.90.36.000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA o 00348 0,00933 1.000,00 

3.3.90.39.000 OUTROS SERVIÇ'XJS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDlCA o 00349 0,03733 4.000,00 

009002.1012200222.068 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMIN. E INFORMAÇÕES 

3.0.00.00.000 DESPESA CORRENTES 

3.1.00.00.000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1.90.00.000 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.1.90.11.000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL o 00350 0,01867 2.000,00 

3.3.00.00.000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90.00.000 APLICAçõES DIRETAS 

3.3.90.14.000 DIÁRIAS - CIVIL o 00351 0,00933 1.000,00 

3.3.90.31000 MATERIAL DE CONSUMO o 00352 0,04666 5.000,00 

3. 3_ 90. 36. 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA o 00353 0,00933 1.000,00 

3.3.90.39.000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURÍDICA o 00354 0,01867 2.000,00 

4.0.00.00.000 DESPESA DE CAPITAL 

4. 4 00. 00 000 INVESTIMENTOS 

4-4.90.00 000 APLICAçõES DIRETAS 

4 4 90 52.000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE o 00355 0,03733 4.000,00 

Página49 



- . 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANCA E&L 

Orçamento Analltico da Despesa Para o Exercício de 2003 
Código Nome Tipo Ficha l>e rce ntual Valor 

009002.1012200222.069 ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 

3. O. 00. 00. 000 DESPESA CORRENTES 

3.3.00.00.000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.91100.000 APLICA~ DIRETAS 

3.3.90.14.000 DIÁRIAS - CIVIL o 00356 0,04666 5.000,00 

3.3.90.311000 MATERIAL DE CONSUMO o 00357 O, 13999 15.000,00 

3.3.90.36.000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA o 00358 0,00933 1.000,00 

3.3.90.39.000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiOlCA o 00359 0,03733 4.000,00 

009002.1012200222.070 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

3.0.00.00.COO DESPESA CORRENTES 

3.1.00.CXlOOO PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1.9CJ.CXJOOO APLICAÇÕES DIRETAS 

3.1.90.11.000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL o 00360 0,46664 50.000,00 

3.3.00.00.000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90.00.000 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.3.9Cl00.000 SALÁRIO - FAMILIA o 00381 0,01867 2.000,00 

3.3.90 14.000 DIÁRIAS - CIVIL o 00362 0,00467 500,00 

3.3.90.30.000 MATERIAL DE CONSUMO o 00363 0,00933 1.000,00 

3.3.90.36.000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA o 00364 0,00933 1.000,00 

3.3.90.39.000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA o 00385 0,01867 2.000,00 

009002. 1012200222.071 MANUTEN~O DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 

3.0.00.00.000 DESPESA CORRENTES 

3.1.00.00 000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1.90.00.000 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.19011.000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL o 00366 0,00933 1.000,00 

3 3.CXJCXJOOO OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3 3 90 00.000 APLICAç:ClES DIRETAS 

3.3.90.30.000 MATERIAL DE CONSUMO o 00387 0,00467 500,00 

Páginaf:O 



" - • 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANCA E&L 

Orçamento Analitico da Despesa Para o Exercicio de 2003 
Código Nome Tipo Acha l>ercentual Valor 

3.3.90.36.000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA o 00368 0,00187 200,00 

3. 3. 90. 39. 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA o 00369 0,00747 800,00 

009002' 1m:l100000. 000 A TENCAO BAslCA 

009002.103J100250.000 SAÚOE DA FAMÍLIA 

009002.1030100252.072 CONTR E MAN.DE EQUIP DE UNID. SAÚDE DA FAMILIA E SAÚDE BUCAL 

3.0.00.00.000 DESPESA CORRENTES 

3.1.00.00.000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1.90.00.000 APLICAÇÕES DIRETAS 

3. 1_ 90.11. 000 VENClfi.ENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL o 00370 3,35978 360.000,00 

3.1.90.13.000 OBRIGAÇÓ::S PATRONAIS o 00371 0,74662 80.000,00 

009002. 103J100252. 073 PROIDVER CAMPANHAS E PROGRAMAS DE SAÚDE 

3.0.00.00.000 DESPESA CORRENTES 

3 3.00.00.000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90.00.000 APLICAçôES DIRETAS 

3.3.90.39.000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA o 00372 0,04666 5.000,00 

009002.103)100252.074 AÇX)ES PI ASSISrt:NClA INTEGRAL A SAÚDE DA CRIANÇA E DA MULHER 

3.0.00.00.000 DESPESA CORRENTES 

3.1.00.00.000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1.90.00.000 APLICAÇ'tl::S DIRETAS 

3.1. 90. 11. 000 VENCIPvENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL o 00373 0,04666 5.000,00 

3.3.CXl00.000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90.00.000 APLICAÇ()ES DIRETAS 

3.3.90.3J.000 MATERIAL DE CONSUMO o 00374 0,04666 5.000,00 

3.3.90.36 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA o 00375 0,03733 4.000,00 

3.3 90.39.000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA o 00376 0,00933 1.000,00 

009002.103J100253.076 CONSTRUÇÃO DE UNJO. SA(OE FAMILIA EM CONVENIO 

4.0 00.00.000 DESPESA DE CAPITAL 

4.4.00.00.000 INVESTIMENTOS 

Página51 



.. -
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANCA E&L 

Orçamento Analítico da Despesa Para o Exercício de 2003 
Código Nome Tipo Acha f>ercentual Valor 

4.4.90.00.000 APLICAçõES DIRETAS 

4.4.90.51.COO OBRAS E INSTALAÇÕES o 00377 0,23332 25 000,00 

009002.1030100253.077 EQUIPAMENTOS P/UN!D. DE SAÚDE DA FAMiLIAJ 

4.0.00.00.000 DESPESA DE CAPITAL 

4.4.00.00.000 INVESTIMENTOS 

4.4.90.00.000 APLICAÇ(ES DIRETAS 

4. 4.91152.000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERJJANENTE o 00378 0,13999 15.000,00 

009002_ 103)100253.078 REFORIW\ E OU AMPLIAÇÃO DE UNID. DA FAMÍLIA 

4.0.00.00.000 DESPESA DE CAPITAL 

4.4.00.00.000 INVESTIMENTOS 

4. 4. 90. 00. 000 APLICAç:C:Es DIRETAS 

4.4.90.51.000 OBRAS E INSTALAÇÕES o 00379 0,04666 5.000,00 

009002.1030100253.079 CURSO DE CAPACITAÇÃO E ATUALIZAÇÃO 

3.0.00.00.000 DESPESA CORRENTES 

3.3.00.00.000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.9Cl00.000 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.3.90.3:l.OOO MATERIAL DE CONSUMO o 00380 0,00467 500,00 

3.3.91133.000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMCIÇÃO o 00381 0,00933 1-000,00 

3.3.90.36.000 OUTROS SERVIÇX)S DE TERCEIROS - PESSOA F1SICA o 00382 0,00933 1.000,00 

009002. 1 C'ID2C<XXXl. 000 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 

009002.1omoo230 ooo ATENDIMENTO AMBULATORIAL EMERGENCIAL E HOSPITALAR 

009002.103J200232.075 MANUT.DAS UNID.SAÚDE DO tJUNIC[PIO - REFOOMA E AMPLIAÇt\0 

3.0.00.00.000 DESPESA CORRENTES 

3.1.00.00.000 PESSOAL E ENCARGOS SOC!AIS 

3. 1. 90. 00. 000 APLICAÇÕES DIRETAS 

3. 1.90. 11.000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL o 00383 0,00933 1.000,00 

3.3.00.00.000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

339000000 APLICAÇÕES DIRETAS 

Página52 



- -
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANCA E&L 

Orçamento Analltico da Despesa Para o Exercício de 2003 
Código Nome Tipo Acha >ercentual Valor 

3. 3. 90. 30. 000 MATERIAL DE CONSUMO o 00384 0,01867 2.000,00 

3.3.9(136.000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA o 00385 0,00933 1.000,00 

3.3.90.39.000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA o 00386 0,01667 2.000,00 

009002.1030200232.076 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE SAÚDE CONV~NIO E/OU CONlRATADOS 

3.0.00.00.000 DESPESA CORRENTES 

3. 1.00.00.000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1.90.00.000 APUCAçt.E$ DIRETAS 

3. 1.90 11.000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL o 00387 0,09333 10.000,00 

3.3.00.00.000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

-3.3.90 CX1000 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.3.90.36.000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA o 00388 0,37331 40.000,00 

3.3.90.39.000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA o 00389 3,73309 400.000,00 

009002.1030200232.077 MANUT.SERV.PROFISSIONAL P/ATEND. UNID_ DE SAÚDE 

3.0.CXlOClOOO DESPESA CORRENTES 

3. 1.00.00.000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1.90.00.000 APUCAÇÓES DIRETAS 

3. 1. 90. 11. CXXJ VENClf.ENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL o 00390 1,36258 146.000,00 

3.1.90.13.000 OBRIGAçi'JES PATRONAIS o 00391 0,41064 44.000,00 

009002 1030200232.078 PROMOÇÃO E PARTICIPAÇÃO EM CONS. INTERMSAÚDE 

3.0.00.00.000 DESPESA CORRENTES 

3.3.00.00.000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90.00.000 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.3.90.30.00) MATERIAL DE CONSUMO o 00392 0,00933 1.000,00 

3. 3 90. 36 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA o 00393 0,00933 1.000,00 

3 3.90 39.000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA o 00394 0,27998 30.000,00 

4.0.00.00.000 DESPESA DE CAPITAL 

440000000 INVESTIMENTOS 

4.4.90.00.000 APLICAÇ(:ES DIRETAS 

Página53 



. . . 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANCA E&L 

Orçamento Analítico da Despesa Para o Exercicio de 2003 
Código Nome Tipo Acha Percentual Valor 

4.4.90.52.000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE o 00395 0,04666 5 000,00 

009002_ 1030200232. 079 CONVÊNIO DE SUBVEN~O SOCIAL P/APOlO A ASSIST. HOSPIT RURAL 

3.0.00 CXJ.000 DESPESA CORRENTES 

3.3.00.00.000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.50.00.000 TRANSFERÊNCIA A INSTIT. PRIV. SEM FINS LUCRATIVOS 

3.3.50.43.000 SUBVENÇÕES SOCIAIS o 00396 1,53990 165.000,00 

009002.102D200232.080 AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO P/UNID.SAÚDE MUN. 

3.0.00.00.000 DESPESA CORRENTES 

3.3.00.00.000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90.00.000 APLICAÇÕES DIRETAS 

3. 3. 90. 30. 000 MATERIAL DE CONSUMO o 00397 0,60663 65. 000,00 

009002.1030200232.081 PAGAMENTO DE PESSOAL ENCARGOS E DIÁRIAS 

3.0.00.00.000 DESPESA CORRENTES 

3.1.00.00.000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1.90.00.000 APLICAÇÕES DIRETAS 

3. 1 90.11.000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL o 00398 1,43724 154.000,00 

3.1.90.13.000 OBR!GAçi)Es PATRONAIS o 00399 0,42931 46.000,00 

3.3.00.00.000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90.00.000 APLICAÇ(B) DIRETAS 

3.3.90.14.000 DIÁRIAS - CIVIL o 00400 0,09333 10.000,00 

009002.1030200232.082 Mi\NUTENÇ.Ã.O DAS UNIDADES ASSlST FARMACEUTlCAS 

3.0.00.00.000 DEsPESA CORRENTES 

3.1.00.00.000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1.90.00.000 APLICAÇÕES DIRETAS 

3. 1 90.11.000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL o 00401 0,00933 1 000,00 

3 3.00 00 000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90.00.000 APLJCAçi:lES DIRETAS 

3 3 90 30 OCKl MATERIAL DE CONSUMO o 00402 O, 18665 20.000,00 

Página54 



• -
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANCA E&L 

Orçamento Anallttco da Despesa Para o Exercício de 2003 
Código Nome Tipo Acha ~ercentual Valor 

3.3.90.36.000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA o 00403 0,03733 4.000,00 

3. 3. 90. 39. 000 OUlROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA o 00404 0,09333 10.000,00 

009002. 1030200232.083 AQUISIÇÃO DE EQUIP_ PI UN!D DE SAÚDE DO WNICiPIO 

4.0.00.00 000 DESPESA DE CAPITAL 

4. 4. 00. IJJCXJO INVESTIMENTOS 

4.4.90.00.000 APLICAçôES DIRETAS 

4.4.90.52.000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE o 00405 0,09333 10.000,00 

009002.1030200233.080 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS P/SERV. DE FISIOTERAPIA 

4.0.00.00.000 DESPESA DE CAPITAL 

4.4.00.00.000 INVESTIMENTOS 

4. 4. 90. 00. 000 APLICAÇÕES DIRETAS 

4.4.90.52.000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE o 00406 0,00933 1 000,00 

009002.1030400000.000 VIGIL.ANClA SANITARIA 

009002.1030400240.000 VIGILÂNCIA EM SAÚDE E CONTROLE DE DOENÇAS 

009002. 1030400242.084 CONTRATAÇÃO E PAG. DE AGENTES DE ENDEMIAS 

3.0.00.00 000 DESPESA CORRENTES 

3.1.00.00.000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1 90.00.000 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.1.90. 11.000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL o 00407 0,09333 10.000,00 

3. 3. CXl 00. 000 OUlRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90.00.000 APLICAçêeS DIRETAS 

3.3.90.36.000 OUTROS SERVIÇX>S DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA o 00408 0,04666 5.000,00 

3390.39.000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA o 00409 0,09333 10.000,00 

009002 1030400242.085 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE VIGILANCIA E CONTR.OOENÇAS 

3 0.00.00.000 DESPESA CORRENTES 

3 1.00 00.000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3 1.90 00 000 APLICAçêeS DIRETAS 

3.1.90.11.000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL o 00410 0,00467 500,00 

Página56 



- -· -
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANCA E&L 

Orçamento Analltico da Despesa Para o Exerclcio de 2003 
Código Nome Tipo Ficha Percentual Valor 

3.3.Q0.00.000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90.00.000 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.3.90.3l000 ~TERIAL DE CONSUMO o 00411 0,00933 1.000,00 

3.3.90.36.000 OUTROS SERVlÇX)S OE TERCEIROS - PESSOA FiSICA o 00412 0,00933 1 OOC\00 

3.3.90.39.000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA o 00413 0,CXlll93 100,00 

009002.1030400242.086 PROMOVER CAMPANHAS DE PROGRAf\.!AS DE SAÚDE 

3.0.00.tllOOO DESPESA CORRENTES 

3 1.00.00.000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1.90.00.000 APUCAçôEs DIRETAS 

3.1.90.11.000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL o 00414 0,01867 2.000,00 

3.3.00.00.000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90.00.000 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.3.90.31000 MATERIAL OE CONSUMO o 00415 0,01867 2.000,00 

3.3.90.36.000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA o 00416 0,01867 2.000,00 

3. 3. 90. 39. 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA o 00417 0,04666 5.000,00 

4.0.00.00.0IXl DESPESA DE CAPITAL 

4.4.00.00.CXXI INVESTltvENTOS 

4.4.90.00.000 APLICAÇÕES DIRETAS 

4.4.90.52.0XI EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE o 00418 0,01667 2.CXXJ,00 

009002 1030400243.081 AQUISIÇÃO DE VE!C. TRANSP. DE URG. E TRAT. ESPEC. -CONVÉNIO 

4.0.00.00.000 DESPESA DE CAPITAL 

4.4.00.00.CXXJ INVESTltvENTOS 

4.4.90.00.0IXl APLICAçôES DIRETAS 

4.4.90.52.000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE o 00419 0,46664 50.000,00 

009002 10304002 43 082 AQUISIÇÃO DE EQUIP. P/MANUTENÇÁO DOS SERV.VIGILANCIA 

4. o 00. 00 000 DESPESA DE CAPITAL 

4.4.00.00.0IXl INVESTIMENTOS 

4.4.90,(XJOOO APLICAÇÕES DIRETAS 

Página56 



. -
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANCA E&L 

Orçamento Analltico da Despesa Para o Exercicio de 2003 
Código Nome Tipo Ficha Percentual Valor 

4.4.9<152.000 EQUIPAMENTOS E MA.TERIAL PERMANENTE o 00420 D,03733 4.000,00 

Total da Unidade Orçamentária 17,68645 1.895.100,00 

Total do órgão 18,75605 2.009.600,00 

Página57 



- - . 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANCA E&L 

Orçamento Analitico da Despesa Para o Exercicio de 2003 
Código 1 Nome 1 Tipo\ Acharercentua1\ Valor 

órgão 030 - lnst de Prev. e Assisl Social dos Serv. Munlc. de Boa Espe 

Unidade orçamentária 001 - lnst. de Prev. e Assisl Social dos Serv. Munic. de Boa Espe 

030001. 09CXXXXXXX>. 000 PREVIDÊNCIA SOCIAL 

030001 _ 092720CXXXl. 000 PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO 

030001.0927200010.000 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS 

030001.0927200012.087 DESPESAS COM INATIVOS 

3. O_ CX1 (ll 000 DESPESA CORRENTES 

3.1.00.00.000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3. 1. 90.lll 000 APUCAç:êlEs DIRETAS 

3.1.9(101.000 APOSENTADORIAS E REFORMAS o 00421 1,36258 146.000,00 

030001. 0927200012.088 DESPESAS COM PENSIONISTAS 

3.0.00.00.000 DESPESA CORRENTES 

3 1.00.00.000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1.90.CKlOOO APLICAÇÕES DIRETAS 

3.1. 90.03 coo PENSÕES o 00422 O, 13999 15.000,00 

030001. 0927200012.089 DESPESAS COM SEGURADOS ATIVOS 

3.0.00.00.000 DESPESA CORRENTES 

3.1.00.00.000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3. 1.91101000 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.1.9(100.000 SALÁRIO-FAMILIA o 00423 0,41997 45.000,00 

030001. 0927200012. 090 DESPESAS ADMINISTRATIVAS E PLANEJAMENTO DO IPASBE 

3. O. 00. 00.000 DESPESA CORRENTES 

3.1.00.00.000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3. 1.90.00.000 APLICAÇÕES DIRETAS 

3. 1.9Cl 11 00'.l VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL ClVlL o 00424 0,02800 3.000,00 

3 190.13 00) OBRIGAÇÜES PATRONAIS o 00425 0,00933 UlOC\00 

3. 1.90.16.000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL o 00426 0,01867 2.000,00 

3. 3. 00. 00. 000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

Página58 



- -
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANCA E&L 

Orçamento Analltico da Despesa Para o Exercicio de 2003 
Código Nome Tipo Acha >ercentual Valor 

3.3.90,00.000 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.3.90 00.000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS o 00427 O, 11199 12.000,00 

3.3.90.3Cl000 MATERIAL DE CONSUID o 00428 0,02800 3.000,00 

3.3.90.35.000 SERVIÇOS DE CONSULTORIA o 00429 O, 13066 14.000,00 

3.3.90.36.000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA o 00430 0,03733 4.000,00 

3.3.91J39.000 OUTROS SERVIÇXJS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA o 00431 0,03733 4.000,00 

030001.092ncxx112.001 AQUISIÇÃO DE BENS MÓVEIS E EQUIPAMENTOS 

4.0.00.00.000 DESPESA DE CAPITAL 

4.4.00.00.000 INVESTlf\ENTOS 

4.4.9(100.000 APUCAç:CES DIRETAS 

4. 4. 90. 52. 000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE o 00432 0,03733 4 000,00 

Total da ~Idade Orçamentàrla 2,36118 253.000,00 

Total do órgão 2,36118 253.000,00 

Total Geral da Despesa 100,00000 10.714.980,00 

, em 09 de dezerrllro de 2002 

-... 

Página59 



t't<t:.t'CI 1 Uf\A MUl'llvlt'AL uc t:IVA C;:)ru:l'V\1111\,,1-\ •, 

- ----- ---· - ---- --- --

Orçamento Para o Exercício de 2003 
~--- -- ----- - ---- ---- ---

Descriminação da Despesa Segundo Vinculo de Recursos 

Código Nome Ordinário 1 Vinculado Total 

órgão 001 - Camara Municipal 

CIWAflAMUNICIPAL 

0100000000. 

001001.0000000000. -- -)- ::::--- ~ ~:::------1 
--+-- -- - 1 LEGISLATIVA 

-------
03100000- ACAO LEGISLATIVA 

---- t_-_ -~-92-
2

-=-~=--- ~----- --r-=---==:=------,_ _____ oo01o:I ---w\NUTENÇÃO EREVJTALJZAÇÃO DAS-ATIVIDADES LEGISLATIVAS 

2t- MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS 

-------- ---
602.1500,00 

1---- ---+------------ -- - ---- -------------
Rl!!:FORMA DO PRÉDIO DA CAliNJ.RA 3. 

~- ------ ____,__ 
3. --ACu1s1çAo DE BeNs 1Móve1s E ecU1PAMÉ-ITTos EM GERAL --- ---- -

------

2.500,00 

7.500,00 

----- - ----- - --~ 2.500,00 

+-· ---- -------
7.500,00 

Total do Órgão 502.500,0' º·ºº' 502.500,0 

Órgão 002 - Gabinete do Prefeito 

002001.0000000000. 

0400000000. 
1 =~----1 - - --= 1 :::~- -

385 000,00 385.000,00 

---- L :i&s.000.00 ___ -+· --:= == 385.ooo.oo -=_--:= 
1 268.000,00 1 268.000,00 -- --- -r-- ----- ---------- i ---

REALÍZA=ç=Ã=º=~-E FE=S=T-AS=- ~~G=l-O=NA=l-S~~--EVE-_-_NT=os·==== === ==== 1-- ~_::_:~ -_- __ -_-Ili ----------- --
5

.ooo.oo 
COMUNICAÇÃO SOCIAL DO GOVERNO 25 000,00 ___ _ __ 

_ 
2

_ -=:~::~~:::::~:;;::~u:~~?10 __ -=-=---=--- ~-- ~::::-- ___ I 129.ooo,oo 

1 ..• 1 ""-"....--...._ ........... ~""""'- . ::___ l - ,....,__ =i ---- - 10.000,00 

3. AQUISIÇÃO DE VEICULOS S.000,00 S.000,00 
~ ------ -- ---- --- ------ -- ------- --

002002.0000000000. ASSESSORIATéCNICA ____ ___ __ i 153700,00 _______ l___ ___ 153.700,00 __ _ 

- 0200000000. JUDICIÁRIA --- ---- _1 __ 153.700,00 L ___ ---- ~63.700,00_ -

05100000. ACAO JUDICIARIA - --- - -- - ·-~--- 153 700,00 f 153.700,00 =- _____ 0004Õ~ - -DEFESA 00$-1NiEffES5Es JUDICIÁRIOS-DO MU~1éiP10 -- = =-= ~ 153 700,00 -·-- -r --=- = = 
1
- 16_3.ro0~00 - =------= ____ =-:1 __ MANUTENÇÃODASATIVID_ADESDAASSES~~RIATÉCNICA _ _ 138.700,00 ___ L____ __ _ 1~38.700,~ _ 

12200000. 

GABINETE DO PREFEITO 

ADMINISTRAÇÃO 

ADMINISTRACAO GERAL 

00020. SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO DA GESTÃO MUNICIPAL --------=g=-- MANUTENÇÃO DAS ATIVl-ÕADES DO PREFEITO 

- 2. - ----C0NTRIBUIÇÃ0-AASSOCIÃÇÂO DE PREFEITOSAMUNES 

1--- - ----!---- -

2. 

2. 

2. 

---- -----1 
33.000.00 

------

25.000,00 

- -----l 
10.000,00 

- -----

-

Página 1 



t'l"(Ct' CI 1 Ul\1' IYIUl'llll •• 1.-jlo\L L.lt;; DV"' t;;.:lr41;rV•\l'•vl"\ ' 

~_-_+ ----- ---------------- - --- --------

Orçamento Para o Exercício de 2003 
-- ---- - ----

Descriminação da Despesa Segundo Vinculo de Recursos 
T 

Ordinário 1 

- ------ --------

Vinculado Total Código _r_ome r=--- ----- 2.1 ____ c_u_MPRIM_E_NT_O DE-PR-ECATÓ-Rl_OS_ 

---- --
1 AQUISIÇÃO DE BENS MévE1s EQUIP,EM GERAL ___ _ 

-- --- 1 10.~ --r=~~ =-- 1 10.000,00 

i 5.000,00 i 1 6.000,00 

---------

--- ----
3. 

Total do Órgão 638.100,01 O,OO! 638.700,0 

órgão 003 -Secretaria Municipal de Administração 

003001.0000000000- 1 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 1 --+ 869.000,00 ! 
1 869.000,00 i -

1169,000,00 

0400000000. ADMINISTRAÇÃO 
--- ---

1169.000,00 
--------- -----+---------- ------

ADMINISTRACAO GERAL 869.000,00 12200000. 
f------

1 1 

--- -- -- -------1 
00050. 869.000,00 

'---- ---- -- -- ----1 
418.000,00 

--- -· --------
416.000,00 

-- __ , -------
25.000,00 

t-- -

3. 5.000,00 

Total do Órgão 
1 

869.000,0j 0,00 869.000,0 

Órgão 004 ·Secretaria Municipal De Finanças 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS i 396.500,00 1 

0400000000.t- ADMINISTRAÇÃO --- ---- ---- - --- ---t 396.500,00 r- ---- --
-------12300000~-- AOMl-~ISTRAC"?FINAN6-elfiA. _--_----- ------- ---- ----1----396.500,00- --~1--~=-~------+--

, _______ 0006_6ol__~NUT E MOO-ERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇ:ÃO FAZENDÁRIA. M-U_'"CIPAL _ 1 396.500,00 +-- _______ _ 
~NLJTENÇÃO DAS ATIVIDADES FAZENDARIAS 

1 
102.000,00 i 

1-- - ---= 21- AMORT~ E ENCARG_"S DA DIVIDA PÚBLICA -- ---- ---- 1 170.000,00 -1= ~-=--=-
2 CONTRIBUIÇÃO PARA O PASEP 1 60.000,00 1 e== _ 3 _ AQÚISIÇÃO DE BENS MÓVEIS E EQUIPAMENTOS EM_ GE'"AL = ~--- 5.000,00 _ _ ~ 

~~~ul §~~::~--= -~ ~f-~~~=· . t~-~~J.=: -· 

004001.0000000000. 396.500,00 
-----

396.600,00 - ------ --
396.600,00 

---
396.500,00 

-
102.000,00 
---- ----
170.000,00 

60.000,00 
---
5.000,00 

20.000,00 

Página 2 



,______ ---

; 
1------- l___ --

t'Kcr- CI 1 Ul"IJ\ IYIUNlvlt"'AL ui= DVI'\ i:;~r'~"""'."""' 

--- - --------

Orçamento Para o Exercício de 2003 
------ -- - -------- --

Descriminação da Despesa Segundo Vinculo de Recursos 

' 

------ -

Código Nome 
T -- -
1 ---~ 

-------1----- Ordinário i Vinculado Total 
1-

1 10.000.00 + 
1 

------------- ----- ------- ---- ----- ---· --------- __ , ---------

INF. DAS ATIV OE FISCALIZAÇÃO E ARRECADAÇÃO 3. 10.000,00 

Total do órgão i 396.500,0/ 0,00 396.500,0 

Órgão 005 - Secretaria Municipal de Ação Social e Habitação 

005001.0000000000. [ - - SECRETARIA MUNICIPAL OE AÇÃO SOCIAL E HABlf AÇÃO 421.180,00 ____ l 
J-- ~--- 0400ÕOOOOO._ ---==-- -~INJSTRAÇÃO ------ -- -=- l 55.000,00 j__--=_ +-

t= _ __1_28~ --::~::;~:~~~~--== --~- 1- ---~::: -- ±_-----
421.180,00 +------ -- - -

65.000,00 
--- -
55.000,00 
--------

65.000,00 
- ----

1-- ----+--

2. PARTICIPAÇÃO OE CONGRES. PALES. SEM. CONF. E CAPACITAÇÃO 16.000,00 _J__ ------
_1j __ 2_2_.~_.00 ~ 

12.000,DO ! 
--- --- ------ --- --- ---- 1 -- - -- --

12000,00 

2. APOIO E MANUT. DOS CONSELHOS DE ASSIST. SOCIAL • UNIDADE 

16.000,00 
--+- - --

22000,00 
- ------ ------

-FORMAÇÃO E ÕAPACrr AÇÃO PROFISSIONAL 2. 
--1---

t------ ___ ______::_Tu_~ECADASTRO_~EFAMIW.:C~ENTES(POP.CARENTEDOMUN1) J__ 3.000,00 j____ __ 3.~,~ ____ ___, 

3.1 ___ PESQUISASOBREPROGRAMASSOCIAISDOMUNICÍPIO(POP.OOMU_N}___ i - 2.000,00 L - 2000,~ 
3. 

1--

,______ -

t-

t--

1--

t-

t--

0800000000. 
--- ---+--

24100000. 

24400000. 

00070. 

2. 

2. 

2. 
1- ---------

3. 
1---- - -- -ooo9õ. 
1--

-

-

ASSISTÊNCIA SOCIAL t- 219.180,00 i 219.180,DO 
' . 

--ASSISTf!NCIÁ-AOIDOSO ----~- =155.180,00 l -- -- 165.180,00-
----------- --------------- -- ------- ·--t-·· -- -- -----------

ASSISTl!NCIA COMUNITARIA __ __ 64 000,00 -L- ___ 64.000'.00 __ _ 

APOIO AS PESSOAS PORTADORAS DE OEFICIÊNCIA E APOIO AO IDOSO 155180,00 t _ 155.180,00 

---~-p::;:;~:= :::~.:::;,:zo~E::-::~:~~ç;."~NIO-~+-~~ - 1-- --- --- -=~=:=---_-_-_-__ _ 
1 

10.000,00 i 10.000,00 

- --::::1::::::::1::°1oosO:CôN5TRUÇÂOEMCO_N"ê~º- -Ht-1:-::-=---=j -- = -~~~-----
---------- -- ----- !-- ---

---------------- ----ATENDIMENTO A APOIO AO IDOSO (ATENO. E MANUT) 

<-------~ PASSAGENS, CEST. BÁSICAS. MATERIAIS, l!!:XAME_~· MEDIC. E ÓCULOS 50.000,00 --1- _ 50.000,00 

~ - 12:oooolr--::~~;:~~:~:~:;~~-S--~-~~~:~SEMCONV!NIO - t---,-.:-=-:~-----:----1 -- m -H~----_ - .-.:::-::-------·-_---_-_~_--
~-- 365~·1 __ __ ED~CACAOIN~ANTIL -= -=-=-- ___ ~--~47.oo0,0o - ----~ _ ----~ 147~~,00 -== --
' _ --- ~- ]__ ATENO., ASSIST. A CRIAN~A E ~LESC. ENFRENT.AMENTO DE POB-~--- l __ 147.000,00 l_ _ _ __ _ 147~~00 ---

Página 3 



t"l'(CI"' CI 1 Ul"'t" IVIUl'illvll"'"l"\L ui;;; DVl"l <;.,,,-- ',I',...,, ... ,... 
' 

>------- -- -- -- ---- ---------- - -------- - --------- ---

Orçamento Para o Exercicio de 2003 
f-- ----- ---------- --- - -----

Descriminação da Despesa Segundo Vinculo de Recursos 

Vinculado 

--

Código jNome _ _ ! Ordin_ário f 

t_ _ _ - 2t-- CRECHE-MANUTe-NÇ~ClDECRECHiEPRe:Esc:oLAEMc_oNv!"'°-- -1--- :iaooo.oo ~-- = _ -
2. ESPIRrTO SANTO CRIANÇA CIDADÃ __l 16.000,00 ' 

1----- ~ 2~ -__ - PffOGRAMADE~~~_:-~Ã~ÃOTRABALHOINFA~l~~PET~- -~-~- '
1 2~:~'.00 =--~----=----ci--_-_-_-_-____ ~ -=-=-r-~.000,00 ___ _ 

-----~ ~2:-- -~----_-----~----____ J __ ~~ _-__ -_t = ..... t=---·-
------ -------- - -----

30.000,00 
---- ---+-- --- ------

16.000,00 

8.000,00 

e---

1------

f--

Total 

--

OFICINA DE ATIVIDADES -~ESl.A.NAS_____ _ _ 4.000,00 _l_ 
IMPLANTAÇÃODACASALAREMANUTENÇÃO 1 50.000,00 ! 

-------- ---·- ------ - ------ ----------- --- -·-- _ __j__ 

2. 4.000,00 
---

3. 50.000,00 
_ ___ , ----------~-- ------.. --

---

AÇÕES SOCIAIS COMUNITÁRIAS· AQUISIÇÃO DE EOUIP. '1 5.000,00 ! 

ooso02.~oooo0. i__ FUNOO MUNICIPAL OE ASS~Síl!~CIA SOCIAL -= i 496.000,00 - --=1-_ ----- -= -f 496:000,oo ( 

0800000000. ASSISTÊNCIA SOCIAL 1 496.000,00 ! 496.000,00 
- --- -- ----- -- -- ------- -- -+- --------- ---1 ---- - ------ - ----
24300000. ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADCLESCENTE 1 25.000,00 \ 25.000,00 

24400000. ASSISTENCIACOMUNITARIA - --- i 471.000,00 - --- : 

r=---~ -- 00110. MANLITENÇÃOERl!VITAL~ÃODAAÇÃOSOCIAL --- - - 1 471.000,00 =------=-~~I ___ _ 
2.1 MANUT. DAS ATIVA CARGO 00 FUNDO MUNICIPAL DA ASSIST SOCIAL . 66.000,00 _____ J 

- 1 405.000,00 i e- ~ -_ 00120 1 MAN~. E E~~-.DASATMDAOEs DE ASSISTl!N~~ DO MENOR-~-, _25.000,~ ---- -~! -----__ - 25JK,o,oo ____ _ 

_ l MANUT OASATIVACARGOOOFUNOOMUNIC DOS OIREIT. DA CRIA AD 15.000,00 15.000,00 

-- ---3 [ APOIOFINANCAINSTITUIÇÕESFILANTRÓPICASDEATENDAOMENOR - l0.000,00 i -- 10.0oo,OO 
-- --- - - ------· --- ----- ----------- ------ ------------------- ------ -- ----------- ------ --------- -- -

5.000,00 3. 

r---
471.000,00 

471.000,00 
-- --

66.000,00 
-- ---1----

AQUISIÇÃO DE TERRENOS E CONSTRUÇAO DE CASAS POPULARES 406.000,00 3. 

1---- ~_os::;,_ -:;:;;;:_;NCA EA()ADOLESCENT_E ____________ --~- ______ j___ :;: - ____ t -~ _±-:::: 
001201 MANUT. E EXP. DAS ATIVIDADES DE ASSIST!NCIA DO MENOR _±-- 8.000,00 ·. 

-- -------2. - "MANUT.DASATIVAcARGOOO-FUNOOMUNlélPALDAAsS1STsoCIAL --- -1.000,00 -- ----1 -
1--- ---- ---- ----- --- ------ -- - -----~- ------

3. APOIO FlNANC A INSTITUIÇÕES FILANTRÓPICAS DE ATEND AO MENOR j 7.000,00 1 

----

8.000,00 

1.000,00 

7.000,00 

-

Total do Órgão 925.180,0j 0,001 925.180,0 

Página 4 



1-----l·_. t'KCt'CI 1 Ul"l-~ munm .. 1.-AL IJC DVA C.:Jr\;l'V'\l'lvl"\ <\ 

-----

Orçamento Para o Exercício de 2003 _l_ 
--- - ------- - --------------·- --- -- -

Descriminação da Despesa Segundo Vinculo de Recursos 

Código Nome Ordinário [ Vinculado Total 

Órgão 006 - Secretaria Municipal de Obras Serviços Urbanos e Vlaçã 

006001.ooooooooooj SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS SER\/lÇOS URBANOS E VIAÇÃO 
--- ------ -- ------- ---- --·-------- ------ --

2.259.000, - _i___ l 2.259.000, 
--- ------ - -- ------

1500000000T ___ --uRBANISMO 

-------
i 
i 

2.259.000, 
---- -=-j -- _l 2.259.000, 

----
45100000~-[ tNF-RA-eSTRUTuRA URBANA ------ ---- -- -----! ------·2.259~ÕOO.--------- -, - - ----------- T-- 2.269.000, 

1------ --- ·---- --- -- _____L - - ----

,___ ____ ~)1~-~ ~N~~~NS~~~ INFRA~Es~Ru"ÍURA URBANA i ~~---=-- _j _l 2.259.~---=-= 
2. MANLJT.DASAT_JV-DASECRETARIADEOBRAS - - --=--=-=- - i 491.000,00 ___ L __ _ _ 491.000,00 

2. ENCANAMENTO E DRENAGEM DE RIOS E CORREGOS ~000,00 1 14.000,00 

-MANlJT OOSSERV OE ILUMINAÇÃO PUBLICA ------+=== 1~~000,00 - -- ! -- 118.000,00 

--:-! MANUT DOS SERV DE LIMP PUBL E TRANSP OE RESID DE R. SÓLIDOS 3s.ooo.oo -- -- 1 - - -- 35.000,00 ------
~--- ---- __ </ ___ - - ---------- ------- --- \- ------- -------------1------- - -- ---

---

-

2. MANUT OE FÁBRICAS DE BLOCOS E MANILHAS 1 8.000,00 aooo,oo e_=- --3. - ---:_:PAVIMENTAÇÃOECALÇAMENTOSDEVIASURBANAS ----- -i-- 440000-:-oo-=-= ! --=-- 440.000, 

3. CONSTRUÇÃO DE BECOS, ESCADAS, CALÇADAS E MUROS 1 10.000,00 1 10.000,00 

--=--------: ------:?E:::::~::::ECALÇ~-ENT_OS_ ----j+! ___ --::~;--==--------i-----_-_-. - ---~:=------ l 
-----3. CONSTRUÇÂO,AMPLIAÇÃOERECUPERAÇÃODECEMrTÉRIOS-- ------ -15.ooo.oo ___ -1- - --- 16.00o,oO 

__ - ----3. - -CONSTRUÇÃO DE REDES ELÉTRICAS E ILUMINAÇÃO PÚBLIC~-- -~ t ~.00 j__ ~ ---"30:000,00 -----l 

3. CONSTR. DE GALERIAS, REDES PLUVIAIS, E CANALIZ. OE CÓRREGOS 1 10.000,00 f 10.000,00 "---- _ ----=-~ -~~~;.:;;:,:;:~:E:~:R=:~:::::OEDE V~ U-RBAN --1=-n -- -::::::--+=-=-----=- -- ~s:::: ·-- -----
--- 3_ AQUISIÇÃODEMOTONIVELAOORA ---- - .. 25000o.~---- i -- 250.000,00 --- ---

-- ------ - 3. ----Aoulsiç-ÃO-DERETR0..ESC_A_VADelRA --------- . --------- - --- 11--0--.000---:00 HHn--H- rmn HHm- . -110.ooD.oo --

<--- ---- 3. AOU1s1ÇÃODEMÁOUINAS,VEiCULoseeau1PAMENTOS --- -___ __ _ 1 50.000,oo _l= - -== ==! 60:'100,00---=--=-= 

~ 3. coNSTR. e REF. oe PONTES, eue1Ros, M.BURRo~ ABRIGO De óN_i~ 2s.ooo,oo _____ ! ___ __ i- ~-~'.oo _ 

3. CONSTR. E REAEERTURA DE ESTRADAS VICINAIS , 50.000,00 i 60.000,00 
__[____ - --- - ----- --- - _'.___ -- -

------

1--

1-----

1--

1--

(-----

1---

~---n ---- ----- - -

Página 5 



' l""KCl"'CI 1 Ul'!l" MUNlult'AL UI: C)VA c~r, ·'"''"""'"' .. 
>----- --- - --- - ------- - --- --- --

Orçamento Para o Exercício de 2003 
-------- -- ---- - -

Descriminação da Despesa Segundo Vinculo de Recursos 

Código Nome Vinculado i __ _.l_ Ordinário i 

'--·- - -- 1 i 30 000 00 --- -1---
, • ' ! 

-------- -!-------
30.000,00 

Total 
-----

3. 
------- -----

MANUTENÇÃO OE ESTRADAS VICINAIS 

Total do órgão 2.259.000j 0,00 2.259.000 

órgão 007 - Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente 

1 535.800.00 1 

: ----+--
_l ~800.00 ~i_ 
' ' --~-- - __ 535.800.00 ----~-
í 535.800,00 ---+ 

2. - MANUTDAS ATIV DA SECRET OE DESENV AGRO-PECUÁRIO -- 368.000.00 · 

007001.0000000000. 

2000000000. 

80600000. 

- --- -1· 635.llOD,OO --

535.800,00 
-- ---- ------ - 535--;Qo,OO --_--

--
1 368.000,00 - --

SECREí ARlA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

AGRlCUL TURA 

EXTENSAO RURAL 
----- ------- ---------------- --- ---

MANUT. E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES AGRO-PECUÁRIAS 00150. 
1-------

535.800,00 

>---- ----+-- - --
---2. MANUTENÇÃODOHORTOFLORESTAL-- ---- ----- ! 80.000,00 

---------+---- --- ---- --- -- ' -- -- --------~·--- - ---
2. APOIO FINANCEIRO AO INCAPER i 10.000,00 j___ ---------

80.000,00 

10.000,00 

-------2-.+-----MA-NUT oocoNSeLHO-MUNJC DE DESENVOLVIMENTO RURAL i 2.000.00 __ ---- i -- 2000,00 
---

- -----+--
2. MANUTfNÇÃO DO VIVEIRO MUNICIPAL 22.000.00 ! . 22.000,00 r- ~ooo.oo 1 

---- --,------ . -1- ----- --+-- - ----- --

-----+---- ------
2. AQUISIÇÃO DE-MUDÃs e seMENTEs -- --

3_ 

25.000,00 

16.000,00 + -------- -----
3_ 

--1--
007002.0000000000. 

MANUTENÇAO DE MAQUl_NAS AGRICOLAS ____ ____ i' ____ 16.000.00 -----+- ---------
IMPLANTAÇÃO DO CAMPO DE REPRODUÇÃO VEGETAL 12.800,00 i 

T -+-
S82.000,00 1 FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL E POLÍTICA AGRÍCOLA 

12.800,00 
1----- -~ 

882000,00 

1--- --

1----

--+--
2000000000. 

6060000D. 

AGRICULTURA 

EXTENSAO RURAL 
- ----+-- - ---- - - -------
00160. MA.NLTT. E DESENV. DAS ATIV.AGRO-PEC. A CARGO DO F.M.O.R.PA. 

--+------ -----t--
1 882.000,00 1 
r---- ---- ---
! 882.000,00 ----t 

882.000,00 , 
---- ------- ---+--- ---- !-----

2. 
---~-

MANUT DAS ATIV DO FUNDO MUNIC OE OESEN\{_RURAL E_AGRIC _____________ 

1
! _ ~000,00 ____ _l 

--- APOIO A ASSOCIAÇÃO OE PEQUENO:_-RoOUTORES --- -- ----- _._ooo,oo ----- i ----2. 

3. CONSTRUÇÃO DO MATADOURO MUNICIPAL _____ ---- 1 35.000,00 ___ : 

3. EXTENSÃO E CONSTRUÇÃO DE REDES ELÉTRICAS NA ZONA RURAL l 15.000,00 1 

--------
882000,00 

---- __ , -- --------- -- ---
882.000,00 

--1 --
882.000,00 

------l 
61.000,00 

---------- -· ------

5.000,00 
------l 

35.000,00 
--1 ---

15.000,00 

3. ----AQu1s1ÇAODEMAauiNASEEQ_U_l_PÀM_E_NT_O_S_AGRICOLAS --r-43o_ooo-.oo------ -r--- -- --------
3. -OPERA~l~~LIZAÇÃO DO !_ROGR~ ~~~IONAL DE AGRICULTURA FAMILIAR --+--- 31000,oO-==t--_ --- __ _ j 31.000,00 

----- ---- ----
430.000,00 

--

3. APOIO A PEQ E MÉD PRODU1 PI CONSTR DE REPRESAS, GALPÓES ETC 315.000,00 1 -----r-;;5.000,00 
------

Total do Órgão 1 
1.417.800/ 0,00, 1.417.800 

Página 6 



• l"'KCl"CI 1 Ul"lA IVIUNl\,;lt'AL uc t)VA C.:>rli}r - ·u-.vl'"\ ' 
t----- ' -- -- ·-- ---- ---

1 --

Orçamento Para o Exercícío de 2003 
--- ---- -- ------ --- ---------- -------

Descriminação da Despesa Segundo Vinculo de Recursos 

Código Nome Ordinário i Vinculado Total 

órgão 008 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura 

3. --AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CRECHES E PRE-ESCOLAS 

794.500,00 
- _, 

682.500,00 
----
191.000,00 

491.500,00 

491.500,00 
--1 

3.000,00 
---- -

434.600,00 

5.000,00 
+---

10.000,00 

,____-_--_-_----1-200-000000~-=-------l H- :::::_:_. º_1A-MUN-1c-1PAL oe E_o_u_c_A~º-E_c __ ~L TURA-- -==== -- __ -_-_-_- j--_--__ ~~_::_:;-_- ~- ---~ ~ _________ _ 

::_::_170 . ::::::::-~--0-~LEDU-_ CA==Ç=Ã=O-INFANT---=IL_-----~---------_ - - -- -==== -1 ~- ~-:-:-=-=----------- ---i- ---~-----==----
2. ---- '"AQUls_1_ç_Ã_o_DE MAT610AT1_c_os_E_PEDAG_OG ___ 1cOS P-ARA--cREC_H_E_S_E P.e-s----t--- ·3-_000-:00 ----- - 1 ------

!--------+------- ---- ------------- ---.--- ---- - --- ---- ----+---
MANUT DAS ATMOAOES DO ENSINO INFANTIL-MOE 1 434.500,00 i 
-----,-;-------_--:-__ ,-,~---_---- 5.000,00 i 

10.000,00 -:---- --

008001.0000000000. 

2. 
._______ - -- ---

3. CONSTRUÇÃO DE CRECHCS t: 1-'t'<C.· csco~ 

- FoR~ÇÃO c~NTINUADA ~e PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO INFANTIL 3.000,00 = ~ t __ -3.000,00 ______ J 
AQUISIÇÃO DE_EQ_U_IP~ENTOS P/TODAS_AS_CRE_c_H_Es_e ~R_E_-E_s_cº_LA_s __ ~-- s._ooo_,oo_ -- -- _ j_ - --- ___ j __ s._ooo __ .oo 

____ 3. ______ AQUJSIÇ~O DE ~6ENEROS ALIMENTICIOS E PREPARO DE REFEIÇÕES 

4 
16.000,00 _i _ ___ __j_ ___ 16.000,00 ______ _, 

3. AQUISIÇAO OE VEICULOS 15.000,00 1 

1--- 00180 AroiOAOMINlsTENSINOMÉOIO:-suPERIOREEOUCA~OESP~CIAL t=._ 1e1oo0.0o :-:__ :j:_ -=---- ---
2. AQUISIÇAO OE EQUIPAMENTOS P/ SECRET, MUNIC DE EDUCAÇÃO 1 20.000,00 i 

--- ------ -- --- 1 -- --- -- ----'----- --- --

~ 2. -- TRANSPO_RT_E P/ ESTUOANTES_u_N1VE_Rs_rr_A_R1o_s_ - - ---- - 1 - _so_.ooo·OC) _ --- ! ------- ----- 1 50.000,00 

2. AQUISIÇÃO OE MATERIAL OE CONSUMO ---r 20.000,00 j' 20.000,00 ' -=~~·~~-...-~·~·=·-'""""' ] ·-~- ---- --- 25,000,00 

t 
APOIO ESCOLA FAMILIA AGRICOLA DE B ESPERANÇA EM CONVêNIO 25.000,00 i 25.000,00 = = = AMPLIAÇÃO E REFORMA DAsECRETARIA MuNiCiPAL OE eoucilÇÃo-- - 5 000,00 - -- -1 m- ---- - 5.000,00 -----

MANl/TeNÇÃO DA BIBLIOTECA PUBLICA MUNICIPAL 19.500,00 i 19.500,00 
--- - -- -- --- - --- --- 1 ------- ---------j 

3. 
1--

3. 

15.000,00 

191.000,00 
-

20.000,00 

~~=-~------ -~ _ :~~==~~;:~~::-::~:::~s:~~::::~:AEvENT~s +-Í ~::-- =-L _ =-----:= ~~: --~ 
1300000000. CULTURA , 112.000,00 1 112.000,00 

___ ---3-9200000. DIFUsAo-cuLTURAL --=- ___________ j___ 1~2.000,00 _____ L _____ __ 112.000,00 --

00190. MANl/TENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA CULTURA DO ESPORTE E LAZER 1 112.000,00 ! i 112.000,00 
--- - -- ---- - ---~- --- ----- _ ____.J._____ ---- __ ]___ -- --------

Página 7 



_I-_-
t't<t:t" t:.11 UI'\," MUNlvlt"AL uc DVI'\ i::;gr\ .n.l"\l•v"" '\ 

--·----- - ---

Orçamento Para o Exercício de 2003 

Descriminação da Despesa Segundo Vinculo de Recursos 

1 Ordinário i 

AMPLIAÇÃO ou REFORMA DE BIBLIOTECAS l ·-··s.000.00 ---- T 1 5.000,00 

::::~~::::~::::::~::~~~:~:is -- +I - - 1:::: =--1 --:_=== l 1:::·00 -
-+----- --- ----- ---------- ---- - - -------.. --- ----+- -------------- __ J______ - _ .. 

MANUTENÇÃO DO DEPARTAMANTO DE CULTURA j___ 5.000.00 ) ~.000,00 

UIS. OE T~RRENO ___ PARÃ CO. NSTRU. DA CASA DA CULTURA EM ~QNVÊ_N ___J_ - 5.000,00 _ _T _ __ - --5.000,00 --------1 

RETOM. E APOIO P/ AQUIS. DE MATER/EOUIP. E CAPAC. DOS G FOLC -+ 1.000,00 ! 1.000,0D 

-=;.;~~~~:;;:;~:_;o_DEP~es?O~ ± - :=-~-- --; ___ -- =1- :~~ ---- -4 

-t----~-R_::;OD:::;::~~;~:~:~L:~;:R_Ti:~~=t 1:.::: +- - ----- -+1::::: . 
AQUISIÇAO OE EQUIPAMENTOS MUSICAIS i 5.000,00 i 5.000,00 

---- 3. AMPLI. OA cAsA. Do ARTESÃO E coNsTR. DA PRAÇA oe ALIMEN. EM e / -~ooo.oo -r--

1Nome Código 
-

2. 

2. 

2. 

2. 

2. 
-
2. 
-
3. 

-- -
3. 

- -

3. 

3. 
-
3. 

Vinculado 

15.000,0D 

Total 

749.200,00 

:: ----:::-T __ R_R_~=~=~-: :-:~~~:=--Po_1s_:-;~;-:~T:isMOEM CO-NV-ÊN10 ---- i- --:-::: =r-
008002.0000000000. FUNOO DE ENs1N0Fi.JN0AMeNTAL MUNICIPAL -- t 749.200,00 -t-- -----

2000,00 

8.000,00 

1200000000. -- EDUCAÇÃO --- --- 749.200,00- - . --1 
l 36100000. -=~~SINOFUNDAMENTAL --- =- i 749.200,00 _:_=i-----

00200. MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL i 7~9.200,00 i 
AQUISIÇÃO DE ACERVO PI IMPLANT DE LABORAT DE INF EM CONVENIO 1.000,00 

FoR_M_. co_N_ST_.1NUADA PROF1ss10NA_L_D_E _eDuc~_e_M_coNviN10 ______ - ___ +- s._ooo_.00 
RESG. OE ALUNOS 00 ENS. FUNDAM EM RISCO E SITUAÇÃO DE RUA , 1.000,00 

' 

l 749.200,00 

H 1 749.200,00 
- - --

749.200,00 

H
,00 

- -- -- ---
000,00 =i----- -~ 000,00 -- --1 

~j :2.700,00 
- -- . -1- -- ----

1 224.500,00 224.500,00 

~ ·:r--~ -~:~;:;Ã~7~::;~N:~::u~ ~s 15%n =-= t ~:::: -- -~ 1- -·-=-- 7.:::: _-___ _ 
-:t- ·---::~~:~::OR;:~:~~Es~~=:::C~~::~:~~EN J= ~~=::--- + -==--t--:::::~.--

- --- -

2. 

2. 

2. 

-REALIZAÇÃO DE EVENTOS, MARATONAS e COMPETlçóes ESTUDANTIL 2.700,00 2. 

2. MANUT DAS ATIV DOENS FUNDAMENTAL- FUEFUN 40% DOS 15'1L 

Página B 



., 

1--- --- -

t"Kt:.r-t:.11 Ul"\.4 MUNlvlt'AL uc DVA. c. ... r~ ,nA.l'lvl"\ 

-- --------
Orçamento Para o Exercício de 2003 

Descriminação da Despesa Segundo Vinculo de Recursos 

Código 
i - - -- __ Ordinário Í 
: 10.000 00 - - _l 
t-- - . 1 

j 6.000,00 _l_ 
;- 1 

_j_ 25.000,00 -f-
, -- --- -- i 
1 1.50000 - - - __ i_ ' !-- ---

Nome 
_L ---------

3.I AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PI IMPLANTAÇÃO DE BIBLIOTECAS ESCO 

3. I --- AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PEDAGÓGICOS PI ESCOLAS 

1-- --- 3:1-----CONSTRUÇÂO DE QUADRAS PDLIESPORTIVAS NAS ESCOLAS EM CON\ll!NIO 
---- -+- ------------ ------ --- -------

3. j DISTRIBUIÇÃO DE LIVROS DIDÁTICOS 

Total do Órgão : 1.543.700! , 
Órgão 009 ·Secretaria Municipal de Saúde 

009001.0000000000. 
1 • 

_J_ 114.500.oo __ I _____ _ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
---------- ---- -

' 
--

-- ---- -----! 

Vínculado Total 
---------

10.000,00 
----

-~l 6.000,00 ----- --

25.000,00 
--+--- ---- - ---------

1.600,00 

0,00 1.543.700 

114.500,00 

1700000000. ' 114.500,00 - j --- 114.600,00 SANEAMENTO 
---------- - --

1-------- - - SANEAMENTO E 

- ----( 

ASICOURBANO 1 114.500,00 1 114.500,00 

1--- 00210. SAN-EAMEN'ÍO BÁSICO -- i -114.soÕ,oo t- - 114.500,00 _____ -

[ __ 2. MANUTEN~ÃO oA Us1NA oe TRATAMENTO oe :1Xo e OuTRos seRv. i 4.500.oo j _ -- -- 4.500,oo --

3. --~NSTFtDE EMISSÁRIOS ESGOT.ESIST.OE ~-RAT.ES~.SANEAM.DA SEDE _ \_ 72.000,00 __ J__ _ _ -----1 
--- -- ------

72.000,00 

3. CONCL.SIST.ESGOT.SANIT.LOCAL.DEKM20ESTOANTONIOCONV. 1 25.000,00 ! I 25.000,00 

-- ---------- ---- --- -------- --- - ------ __ j_ ------------- - - -------

3. -CONCLUSAO DA USINA DE TRATAMENTO RESÍDUOS SÓLIDOS CONV. -tj - - 10.000,00 - i - 10.000-,00---- -

__aj__ CONSTRUÇÃO E AQUISIÇÃO DE UNIDADl!S COLETORAS DE LIXO CONV_. _ _ 3.000,00 1 - __ J 3.000,00 __ _ 

009002.0000000000i __ FUNDOMUNICl?ALDl!SAÜDE ---- --- L_ 1.895.100, -=t __ J_ 1.896.1_00_. __ 

1-- ----- 1-000--0oooOo. \ -~-= SA_u_--D~E~- ------- -·- ---~---- - --- ---------_ J __ - _1-.a~95~_1_00_. __ _ __L_---- --------:::T:l ... -.100, -

,______ 

t= _::=1 
---

AOMINISTRACAO GERAL 
---------
ATENCAO BASICA 

ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 

---- ·1 124.000,00 

------ _ 1 ___ ~7.500,00 
1 1.169.000, 

__ J 
----1--
____ _l__ __ 

-- f12.UXio-:OO-_ ----=- 1 7~:;, ----
- - - - -----; 

,______ -- ---- ----- ------- ---- ---- --- ---
30400000. 

00220. 

~i __ 94.600,00 j__ 

1 124.000,00 1 

~- ~- -- --:r -~:::~::::::~::::I~~::;:::: _~ --- -- --r- ~::: --- --r=-----=--= 
1 __________ ADMINIS!_RAÇÃ~-~E-~-=-~~~~-~-~~-~S ____________ ------ ____ J___ 25.000,~ -------- 1 

MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE : 56.500,00 1 

---- -- - ---- -------- ---- [,_ _______ --'-

VIGILANCIA SANITARIA 
1---- - - -- - --+-----

APOIO ADMINISTRATIVO E GERENCIAL 

>---

1-----

--- ----------
94.600,00 

---------j 
124.000,00 

---- -
25.000,00 
--------

15.000,00 
+-- -------
j 25.000,00 

1 66.600,00 

Página 9 



' ~ J:---
t"Kt:t" t:l 1 u"" MUnll\#lt""l'L LIC DV/"\ ....... .-, IV'\l.VI" 

" 
--- ------------- -

Orçamento Para o Exercício de 2003 
-- -----

Descriminação da Despesa Segundo Vinculo de Recursos 

Códl~~ -_t~_me ---- ________ _ ___ j=- ____ _ or~nário I ____ v~culado 1 _ ~ 
---- 2.1 MANLITENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE , 2.500,00 ! -- ----1--- 2.500,00 

~ - -~~- 00230. ATENDIMENTO AMBULATORIAL EMERGENCIAL E HOSPrrALAR 1 1.169.000.-- -=-~----1-- ---~-169.000, 

Total 
1--

1--

1--- ··--- ---- - -- --- ---- -- ---- - ------ -- - ------i- - -- - ---------- --- -----
2. MANUT.DAS UNID.SAÜDE DO MUNICÍPIO- REFORMA E AMPLIAÇÃO 1 6 000,00 _ ! _________ L 6:_~·00 

--- - --_- ~: =---~~UTENÇÃo~sê~1çooes~oe~NVÊN1o~uco~RATAoos r 450.ooo.oo - L-- __ ___ 1450.000,00 

-~: --:::::V~P=~~~:~~:::~~;~:~: ___ --+---1:::: +---- _ _ _ 1::::: - ---
!-------- 2. coNvêN'.°DESuelÍeNÇ,i.0$oc1ALPIAPOIOAASSIST.HOSPIT.RURAL . 1 165.000.00 ~ 1 -~- -__ -~-1~-~65·000_·_00_ - -----

2. AQUISIÇAO DE MATERIAIS DE CONSUMO P/UNID.SAUOE MUN. 65.000,00 66.000,00 

1---- 2. PAGÁMfNTO OE PESSOAL ENCARGOS E OIÁRl.6.5-- --- -~i - - 210.ooO,oo 1 - -- -- - 210.000,00 
------ ---- -- --- i--- ---- ' --- --- -----

2. MANUTENÇÃO DAS UNIDADES ASSIST. FARMACEUTICAS 
1
! 35.000,00 11 35.000,00 

1----- 2. AQUISIÇÃO DE EQUIP. P/ UNID DE SAÚDE DO MUNICiPIO - -- - 1- 10.000,00 ___ --- i ·10.000,oO-------l 
-- ---- --- -- --- - --- ---- - -- --L ---- -- -

3. AQUISIÇÃO OE EQUIPAMENTOS PISERV. OE FISIOTERAPIA 1 1.000,00 1.000,00 
1------ --- ---- -- -- --- ---- -t- -- ------- -°'"';1- :::::;.,:::·:::::.~:.:::. - -- ; ~::: -+------- ---- ~::~----- --
:_ -=---- 2 - ~N~f:NÇÃO ~s sERv'.?°5 DE Vl~~l.ANêlA E CONTR.DO~NÇ~=- J_ ___ 2_.600,00 ' - ---- - 2600,_oo ____ _ 

2 PROMOVER CAMPANHAS DE PROGRAMAS DE SAÚDE 1 13.000,00 ti 13.000,00 

_ _____ 3. --~QUISIÇÃO ~~ VEiC_-!RANSP. DE U~G. ~ ~RAT. ESPEC~_:co~-~ 50.000,00 --- _ 50.000,00 

[ __ 3. AQ~ISIÇÃO DE ~QUIP. P!MANUTENÇÃO DOS SERV.VIGILANCIA 1 4.000,00 _ -+· ____ ____ 4.000,00 

00250. SAUDE DA FAMILIA 507.500,00 507.500,00 

>---- __ _ : ::;~::~:::~EP~:R::E:A:A;:~IAesAúoEsuc~- _j_ ~:::: ,------ _-_- - -1-":::: ~ 

~~u~ :1--;.:~;E.~l=·~~··· t=:~ ••~~--- .. ··+= 
3. REFORMA E OU AMPLIAÇÃO DE UNID. DA FAMÍLIA 1 5.000,00 ! 

1------ ---- --

1--

1--

------

----

5.000,00 
--1--- --

) 2.500,00 
1----·---- --+--- ---------

2500,00 
------!--- -·------------

CURSO OE CAPACITAÇÃO E ATUALl2AÇÃO 3. 

Total do Órgão i 2.009.800 º·ººi 2.009.600 

Página 10 



1 

t'Kt::rcl 1 Ul "MUNl\Jlt"'AL uc DVA ........ .-~ """''l\.11"\ 

=--=1 = ~=- =-- ------ ---- -- -- ----- -- ---1--

Orçamento Para o Exercício de 2003 
---- ----------- --

Descriminação da Despesa Segundo Vinculo de Recursos 

Código Nome Ordinário 1 Vinculado Total 

órgão 030 - lnst. de Prev. e Assist. Social dos serv. Munic. de Bo 

J- 030001.0000000000.1 INST. D~ PREV. E ASSIST. SOCIAL DOS SERV. MUNIC. DE BOA ESPE _ _ -----, ___ 253.000.00 ____J_ 
0900000000. PREVIDENCIA SOCIAL i 253.000,00 i 

--- --27-200000. PReViOENclA Do REGIME ESTATITT-AR10 -------------- -- -t- -----253.ÕOO,oo l 
' 

00010. MANLITENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DAS ATMDADES LEGISLATIVAS____ 1 253.000,00 i 
-t----- - ----- ------- -- ~ ·---- ------ __ , -
2. DESPESAS COM INATIVOS i 146.000,00 ! 

-- - ---- -----------~---- ---- r- ------ - -----T- -- ------- ---=r ----
2. DESPESAS COM PENSIONISTAS i 15.000,00 --+-- 15.000,00 

2. --DESPESAS COM SEGURADOS ATIVOS ------- - - ----- i 45.000,00 i -- - --- 45.000-,00-----
, ' 

- -- ----2. ---- DESPESAS ADMINISTRATIVAS E PL.ÃNEJAMeNro 00 IPÃSBE ---Ir--- ---
1- ------ --- ----- _J --· 

2. AQUISIÇÃO OE BENS MÓVEIS E EQUIPAMENTOS i 
' 

263.000,00 

253.000,00 
-- ---- ------+--- ----------- -

263.000,00 
-

263.000,00 
-------+--- --

146.000,00 

1---
43.000,00 i --------

4.000,00 i 

-

1 
263.000,01 

10.714.98'. 
' 

10.714.98 

43.000,00 _____ _, 
4.000,00 

Total do órgão ! 0,00 263.000,0 

0,001 Total do Geral 

, em 00 de dezembro de 2002 

Página 11 


